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ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید ، با توجه به مواضع ضد ایرانی که در زمان انتخابات و بعد از آن اتخاذ 
می  کند، برای متولیان بازارهای مالی و سرمایه ای کشور این نگرانی را پیش آورده بود که جو روانی 
بازارهای ایران تحت تاثیر اظهارات رئیس جمهور جدید آمریکا دچار ضعف  و اختلال شود. 
در همین راستا اختلالات بازار ارز و رشد ۲۰ درصدی قیمت دلار در مقابل ریال ایران تا حدودی این 
نگرانی را تائید می کرد .اما به مرور که پیشتر رفتیم و علل و عوامل نوسانات بازار ارز را مورد مطالعه قرار 
دادیم مشخص شد که هیچ عامل روانی و یا مالی که  خارج از بازارهای داخلی در این روند تاثیر نداشته و 
به جرات می توان گفت شرایط پیش آمده برای بازار ارز محصول سودا گری دلالان ارز و صادر کنندگان 
فرصت طلب با استفاده از جو روانی شروع به کار ترامپ بوده است و متاسفانه بانک مرکزی 
هم در این مورد به درستی به وظایف خود عمل نکرده است. 
موضوع زمانی خود را عیان ساخت که رئیس کنفدراسیون صادرات یک ماه بعد از این نوسانات 
قیمت ۴۱۷۰ تومانی را که حاصل بحران ارزی اوایل دیماه بود به عنوان قیمت مطلوب اعلام کرد 
و نشان داد سکان هدایت نوسانات ارزی در دست صادرکنندگانی است که طی یک سال گذشته 
از بازگشت دلارهای صادراتی به اقتصاد ملی خودداری کرده اند. 
به هر حال با تکیه بر اظهار نظر اخیر شاپور محمدی، رئیس سازمان بورس، که معتقد است بازار سرمایه 
ایران چنان جاذبه هایی دارد که فضاسازی های ترامپی نمی تواند بر آن اثر جدی داشته باشد، 
انتظار می  رود تحلیل گران بازارهای مالی و سرمایه ای کشور به دنبال ارزیابی عوامل علمی نقش آفرین 
در بازارها بوده و در همان چارچوب به تصمیم سازی و تصمیم گیری بپردازد. 
در عین حال مجددا بر این نگرانی تاکید می کنیم که سوداگران وطنی به شدت علاقمند هستند عوامل 
برون زا را در تحلیل بازارها بزرگنمایی کنند چرا که در این صورت به تقویت بازارهای غیر مولدی مانند طلا 
و ارز کمک می کنند و این سوداگران در چنین بازارهایی به سودهای کلان و بی دردسری خواهند رسید. 

  سوداگران به دنبال رونق
بازار ارز و طلا هستند

زینب یزدانی/  سردبیر
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سید حسین سلیمی رییس انجمن سرمایه گذاریهای مشترک ایرانی و خارجی، اتاق بازرگانی ایران درباره افزایش سرمایه  گذاری 
خارجی در ایران در گفتگو با عصر اقتصاد می گوید: در سال 95-9۴ )۲۰۱6( تعداد درخواست های سرمایه گذاری خارجی در 
ایران نســبت به ســال قبل حدود سه و نیم تا چهار برابر افزایش داشته است، تا به امروز حدود 5۰ درصد یعنی 5 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی صورت گرفته است. این آمار نشان می دهد که بعد از برجام عملیات دریافت مجوزها از سوی سرمایه 
گذاران خارجی سیر صعودی داشته است. وی ادامه داد: البته انجام پروژه سرمایه گذاری در سال جاری با وجود درخواست حدود 
۱۱ میلیارد دلاری ، هنوز به طور کامل عملیاتی نشــده اســت و در چهار ماه آتی متوجه خواهیم شد که از این مبلغ چه مقدار 

وارد کشور شده است. در دوره انتخاب ریاست جمهوری مردمی شتاب حضور سرمایه گذاران هم در ایران ثابت شده است. 
سلیمی ادامه داد: از آنجائیکه دولت رشد سالانه 8 درصدی را هدف اصلی خود می داند بنابراین نمی توانیم بدون حضور سرمایه 
گذاری خارجی به این هدف دست پیدا کنیم. البته منظور ما تنها ورود سرمایه خارجی نیست بلکه از حضور خارجی ها در قالب 
تجهیزات، ماشــین آلات و تکنولوژی و ارتباطات بین المللی و مدیریت جهانی آنها را هم استقبال می کنیم. این مبحث یک 
تجربه جهانی است به طور مثال چین نتوانست رشد اقتصادی ۷ درصدی را بدون سرمایه گذاری خارجی تامین کند، هند که 
رشد ۷ درصدی را پیش بینی کرد با سرمایه گذاری خارجی آن را به پیش برد. ترکیه هم همینطور، اگر حضور سرمایه گذاری 

خارجی ها نبود نمی توانست حدود ۱6۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی در سال ۲۰۱6 داشته باشد. 
رییس انجمن سرمایه گذاری های مشترک ایرانی و خارجی، با تاکید بر اینکه  سرمایه گذاران برای فعالیت اقتصادی در یک 
کشــور به دو مقوله مهم توجه دارند و ما هم آنها را باید مد نظر قرار دهیم،  اذعان می کند: یک مقوله ثبات اقتصادی اســت 
و  اینکه تحولات اقتصادی تا چه حد است. دیدگاه آنها این است که هر چه ثبات اقتصادی بهتر باشد سرمایه گذاری هم به 
همان نســبت بالاتر اســت. مقوله دیگر ثبات سیاسی است و اینکه تحولات سیاسی تا کجا پیش می رود.  به طور مثال یک 
سرمایه گذار هیچ وقت در سوریه که درگیر جنگ و درگیری های داخلی است سرمایه گذاری نمی کند.  وی ادامه می دهد: 
خوشبختانه کشور ما از نظر امنیت شرایط خوبی دارد اما از نظر  ثبات اقتصادی باید به وضعیت بهتری برسیم. سرمایه گذاری  
که ۱۰ ســال قبل در ایران سرمایه گذاری کرده است تحولات و تغییرات شاخص های اقتصادی را نمی تواند هضم کند چرا 
که  باید در محاسبات خود بتواند ۲۰ سال آینده را در طی سیاست مطالعه اولیه ببینند. همچنین تغییراتی که در قوانین از قبیل 

تامین اجتماعی و مالیاتی کشور صورت می گیرد برای سرمایه گذار خارجی جذابیتی ندارد.  
ســلیمی درباره مشــکلات جذب سرمایه گذاری خارجی نیز می گوید: یکی از مشکلاتی که از سالها قبل داشته ایم نقل و انتقال پول از طریق سیستم 
بانکی بوده است. طبیعی است که برخی از کشورها حاضر نیستند صرافی ها را واسطه قرار دهند بلکه تمایل دارند به صورت گشایش اعتبار یا انتقال ارز 
از طریق سیستم بانکی وارد فعالیت شوند. وی تاکید می کند: داشتن قوانین بانکی که با قوانین بین المللی مطابقت داشته باشد یکی از ضروریات جذب 
ســرمایه گذاری خارجی اســت. خوشــبختانه امروز لغو تحریم ها ما را آماده کرده است تا مبادلات خود را گسترش دهیم اما به دلیلی که ما ۱۰ سال یا 
بیشتر با دنیا رابطه بانکی نداشته ایم در نتیجه تمام قوانین بین المللی را فراموش کردیم و یا با آنها آشنایی کامل نداریم. بنابراین امروز که قصد مراوده 

با بانکهای خارجی را داریم باید به قوانین بین الملی مثل اتحادیه بین  المللی  مبارزه با پول شویی و FATF توجه داشته باشیم. 
وی از عملکرد مثبت بانک مرکزی یاد و اذعان می کند: خوشبختانه قوانین مربوطه در مجلس تصویب و از طرف بانک مرکزی ابلاغ شده است . در این 
راستا بانکها باید قوانین خود را با آن تطبیق دهند و برای اجرای قوانین به این نیاز دارند که گروهی متخصص در زمینه قوانین بین المللی داشته باشند .  
البته اجرای قوانین و ارتباط ال ســی با بانکهای خارجی زمان بر و نیازمند برنامه ریزی اســت. سلیمی تاکید می کند: بعد از برجام خوشبختانه بانکهای 
 HCBC و  UBS کوچک با بانکهای ایرانی ارتباط برقرار کرده اند  اما ما خواستار ارتباط با بانکهای بزرگ  از قبیل دویچه بانک یا کومرس بانک یا

و پادی بانک و مشابه آنها خواستار هستیم . 
ســلیمی دلیل عدم ارتباط بانکهای بزرگ با ایران را در  آماده نبودن ســاختارهای لازم در بانک های کشور و هراس این بانکها از جریمه های احتمالی  
می داند و در ادامه بر لزوم کفایت ســرمایه بانکها تاکید می کند:  مســئله مهم دیگر کفایت سرمایه  یا  )capital adequacy( است.  اگر یک بانک 
خارجی بخواهد 5 تا ۱۰ میلیارد دلار با یک بانک ایرانی معامله کند باید مطمئن باشد که سرمایه خود را از دست نمی دهد. خوشبختانه بانک مرکزی 
هم فشــارهای خود بر بانکها را افزایش داده اســت تا ســرمایه خود را بالا برده و تکلیف ذخایر خود را مشخص و برطبق اصول بانک داری بین المللی 
اعمال نمایند و حداقل کفایت ســرمایه که در بازل ۲ در حال حاضر مورد اعمال بانکهای خارجی که کفایت ســرمایه را حداقل 8 درصد لازم می دانند 
مورد عمل در بانکهای ایرانی واقع گردد و در بازل 3 که در سال ۲۰۱۷-۲۰۱8 مورد عمل بانکهای خارجی قرار خواهد گرفت کفایت سرمایه را حداقل 
۱3 درصد مورد قبول می دانند. قطعا با پیگیریهای بانک مرکزی بانکهای ایرانی برای اینکه بتوانند با بانکهای خارجی بزرگ نیز وارد ارتباطات بانکی 

شوند بایستی بشرح فوق عمل نمایند.

سید حسین سلیمی در گفتگو با تصمیم:

سجاد عسگری

انــــــــجــــمـــــــن
سرمایه گذاری های
مشتـــــــــــــــــرک
ایــرانی و خــارجـی 

سرمایه گذاری خارجی بعد از توافق برجام
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تحلیل شـاخص کل
 مسعود وطنخواه

اولین ماه زمســتانی را حالی به پایان رســاندیم که در شروع ماه به خاطر مصادف شدن با زمان 
یکساله برجام عده ای از فعالان بازار سرمایه که استراتژیهای مختلف در بازار دارند.منتظر صعود 

دوباره و رونق بازار مانند سال گذشته بودند.
اما جذابیت بازارهای رقیب مانند بازار ملتهب ارز،سپرده های بانکی با سود فزاینده د رحاشیه سایه 
بازار پولی،به قدرت رسیدن رئیس جمهور جدید آمریکا، بالا نرفتن قیمت نفت در فصل سرما به 
خاطر اختلاف بین تولیدکنندگان در مورد سهمیه هر یک از اعضاء،شروع بررسی بودجه دولت در 
مجلس شورای اسلامی،بسته بودن نماد چند بانک و دیگر شرکتهای بازار سرمایه،بلاتکلیفی و 
روشن نبودن قرارداد و چشم انداز خودروسازان،برداشته نشدن همه تحریم های اقتصادی، روان 
نشــدن ارتباطات کارگزاری بانکها به خاطر بسته بودن چند ساله سوئیفت و انتظار فعالان بازار 
ســرمایه برای اعلام گزارش های 9 ماهه اکثر شــرکتهای بورسی شرایطی را رقم زد که برای 

سرمایه گذاری در بازار بورس خیلی جذاب نبود.

ارتباط نرخ ارز با صنایع بورسی
با رشــد قیمت ارز در هفته های گذشــته و عبور آن از کانال ۴۰۰۰ تومانی فعالان بازار سهام، با 
توجه به نوع سرمایه گذاری شان سودهایی را تجربه کردند و زیان هایی را نیز متحمل شدند. که 
ادامه این التهاب ارزی سبب شد نوسان گیران بازار سهام روزهای معاملاتیِ متفاوت تری از بهار، 

تابستان و پاییز ۱395  را تجربه کنند.
نوســان قیمت ارز، نفت و فلزات اساســی از جمله عواملی اســت که می تواند بر بازار سرمایه 
مخصوصا بورس اوراق بهادار تهران تاثیر به ســزایی داشــته باشــد، در نتیجه این نوسانات بر 

تصمیماتی که بازیگران بازار سهام اتخاذ می کنند تاثیرات مستقیمی دارد.
در ماه گذشته افزایش نرخ دلار و عبور آن از کانال ۴۰۰۰ تومانی باعث شد. سهامداران نیز نسبت 

به این موضوع واکنش نشان داده و مقداری از تصمیمات خود را با توجه به این عامل بگیرند از 
طرفی گمانه زنی ها درباره قیمت دلار در آینده سبب شده سفته بازان بورسی بیش از پیش سعی 
در نوســان گیری از شرایط موجود بورس داشته باشند و عده ای نیز با احتیاط بیشتری اقدام به 

خرید و فروش سهام شرکت ها کنند.
نمی توان به طور کاملا مشخص عنوان کرد که قیمت ارز دقیقا چه تاثیری بر معاملات بورس 
دارد، امــا با تفکیک صنایع به دو بخش صنایع صادراتی و وارداتی می توان این موضوع را بهتر 

و شفاف تر توضیح داد.  
شرکت هایی که واردات محور هستند و مواد اولیه مورد نیاز خود را از طریق واردات تامین می کنند 
رشــد نرخ ارز به خصوص دلار  نمی تواند به سودشــان باشد چرا که با افزایشِ ارز، قیمت تامین 
مواد اولیه برای آن ها بالا می رود و آن ها باید هزینه بیشــتری را شناســایی کنند و این موضوع 
تاثیر مســتقیم بر EPS هر سهم خواهد داشت و در نتیجه از دید فاندامنتالی شرایط  سهام این 

نوع شرکت ها روند کاهشی را سپری خواهد کرد.
از جمله صنایعی که اساس شان بر پایه واردات است می توان به شرکت های خودرویی، حمل 

و نقل و ماشین آلات و دارویی اشاره کرد.
از طرفی در شــرکت هایی که فعالیت آن ها صادرات محور است افزایش قیمت ارز می تواند به 
رونق در بازار محصولات آن ها کمک کند و این افزایش رونق،  باعث شناســایی سود ترازنامه 
ای می شود. این موضوع می تواند به رشد EPS چنین شرکت هایی کمک کند و در نتیجه کفه 

تقاضای سهام آن ها سنگین تر شده و باعث رشد قیمت این سهم ها شد.
در نتیجه صنایع سیمان، فلزات اساسی و پتروشیمی در شرایط رشد نرخ ارز می توانند شاهد رشد 
EPS  باشند و انتظار می رود چنین صنایعی با بالا رفتن قیمت دلار شاهد رشد قیمت سهامشان 

هم باشند و سهامداران آن ها می توانند سود قیمتی مناسبی را به دست آورند.

vatankhah@asre-eghtesad.ir
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البته ناگفته پیداست که شــرایط بورس و سهام صنایع مختلف ناشی از 
عوامل متعددی اســت که می تواند ورقه را حتی در شرایط رشد قیمت 

دلار به سمتی که اصلا قابل انتظار نیست برگرداند.
بر این اساس معلوم نشدن خوراک پالایشگاه ها،عدم کاهش سود بانکی 
به خاطر نیاز به نقدینگی شــدید بانکها به منابع،توقف رشد و ثابت شدن 
قیمــت جهانی مواد معدنی و افزایش دلار در مقابل ســایر ارزها عوامل 

دیگری بودند که سبب کاهش استقبال از بازار شد.
نوسانات نرخ ارز

التهاب نرخ ارز و رسیدن به محدوده ۴۰۰۰ تومان و افزایش قیمت جهانی 
متانول دلیلی شد تا تعدادی از پتروشیمی تولیدکننده متانول مثل زاگرس 

و خارک با اقبال سرمایه گذااران روبرو شوند.
در ضمن دیگر شرکتهای صادراتی اقدام به بالا بردن نرخ دلار تا محدوده 
38۰۰ تومــان در گزارش های جدید خود کردند.همین موضوع ســبب 
افزایش حاشــیه ســود و اعلام تعدیل مثبت در گزارش های منتهی به 

آذرماه شد.

افزایش ریسک سرمایه گذاران بازار سرمایه
بالا بودن نســبت P/E  بازار ســهام در مقایسه با ســود بانکی و اوراق 
مشــارکت که از ریسک کمتری برخوردار است. افزایش ریسک سرمایه 

گذاران بازار سرمایه را موجب شد.

آمار معاملات بورس در 21 روز کاری دی ماه 95
با نگاهی به آمار شاخص کل در دیماه 9۴ و95 که به ترتیب 5۰۴۴ واحد 
افزایش )8 درصد رشــد( و ۷۴۰ واحد کاهش )۰.9 درصد کاهش( داشته 

است. در مجموع 9 درصد کاهش افت داشته است.
همچنین در مقایسه آماری شاخص آذر 95 با دی ماه 95 به ترتیب شاهد 
8۴۴ واحــد )یک درصد( افزایش و ۷۴۰ واحد)۰.9 درصد( کاهش که در 
مجموع معادل ۲ درصد کاهش هستیم با توجه به این نکته که شاخص 

دی ماه که نشان دهنده نزولی بودن شاخص کل در دی ماه است. 
آمار شاخص  از شروع ماه تا 95/۱۰/۲۲ با کاهش )۱5۱3( واحدی وپس 
از برخورد به حمایت و ظاهر شــدن واگرایی ها تا آخر دیماه با ۷۷3 واحد 

رشد در مجموع با )۷۴۰( واحد کاهش در پله ۷938۲ واحد ایستاد.
همچنین حرکت شاخص از ۱395/9/۱۷ تا  95/۱۰/۲۲ دارای ریزشی با 
شیب تند و نسبتا سریع بوده است. که در 95/۱۰/۲۲ به علت برخورد به 
سطح حمایتی، سطوح فیبوناچی و ایجاد واگرایی )Divergence( تغییر 
جهت داده و صعودی شده است.اما صعود شاخص تا آخر دی ماه با شیب 
کم،زمانبر و فرسایشی  بوده اســت که این نشان دهنده قدرت نداشتن 

شاخص برای صعود است.
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صنعت بانکداری

تورم دیماه همچنان کاهش یافت. خلاصه نتایج به دست آمده از شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در مناطق شهری ایران براساس سال پایه ۱۰۰=۱39۰ که از سوی بانک مرکزی انتشار 
یافته، شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران در دی ماه ۱395 به عدد 

۲5۴.9 رسید که نسبت به ماه قبل ۰.8 درصد افزایش یافت.
واکنش بورس و مجلس به بسته بودن نماد بانکها

در حالی چند ماه از این ماجرا گذشته که هنوز نماد بسیاری از بانک ها در بازار سرمایه بسته بود 
و معاملات آن متوقف اســت. موضوعی که جدا از انتقاد سهامداران اخیر واکنش رئیس سازمان 

بورس را نیز به همراه داشته است.
درصورت بازگشایی نماد بانکها با تکالیف بانک مرکزی و اعلام زیانهای سنگین بانک های ملت 

، تجارت و صادرات، سرمایه بسیاری از سهامداران با زیان و و بازار سهام با چالش های تازه ایی 
روبرو خواهند شد. برهمین اساس ، سازمان بورس و مدیران بانک ها و برخی سهامداران حقوقی 
از ماه ها پیش در حال رایزنی هایی برای حل این معضل هستند اما بانک مرکزی توپ بازی را 

به زمین بورس انداخته و به راحتی اعلام می کند بازگشایی نمادها بلامانع است !!!
 دراین میان مهمترین انتقادی که به بانک مرکزی وارد اســت که این اســت که چرا به رغم 
انتشار گزارش های سه ماهه بانکها در سال مالی قبل و گزارش ۱۲ ماهه، در دقیقه 9۰ و هنگام 
برگزاری مجمع ســالانه بانک ها، اقدام به چنان تعیین تکلیفی کرده که بانک ها و سهامداران 
را با ابهام تازه ایی روبرو شــوند. ابهامی که بعد از گذشت چند سال از واگذاری سهام بانک ها ، 

مطرح شده است.
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صنعت دارو

بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

۴۴65۲۷۱۴5۰۴۲۲۷۴65۰۱۰۰۰۱۱5۰اعتباري توسعهتوسعه

۱69۲3۲65۰8۲۷۷۴۱۷85۷۰۱۱5۰۱۲۱5بانک حکمت  ایرانیانحکمت

۱55۲۰۱5655۲۴۱۲۱۲۲۰69۱۱6۲۱۲۰8بانک حکمت  ایرانیانحکمت

۲۴۲۰96۰3۴۴۴3588۰۷۰۰83۴بانک سامانسامان

6۲۷۴3۱۱3۰۱6۰5۱۷5۱۰۲۰۱۱۰۱بانک  آیندهوآیند

۱3۴۱۴۲۲۴95۲5۲۰956936۱۷۰۷۱85۰بانک انصاروانصار

5۰۱۰۰5۱۷6۲3۱55۷۲۲۷9۲۱9۰۲۴9۷بانک خاورمیانهوخاور

۱۴۴639۰۰۴639۰۱3۰۰۱۰۰۰۱۰۰۱بانک قرض الحسنه رسالتوسالت

6۴۷95۱۰883۷5۱۴958۱۰۲۰۱۰98بانک سیناوسينا

۲9۱5۴9۰38۱۱۰99۰۷۰۰۰65۰۷8۰بانک شهروشهر

33۱۴۰33968۲5۴۷8۰8۰53۱669بانک قوامینوقوام

8۱358۷۰3۷69338۴8۲۷38۲899بانک  کارآفرین وکار

۱۴۷۷۲96۷56۴33۱۰6۱۴۴6۷۱۷98۱۱۰5۰شرکت اعتباري کوثر مرکزيوکوثر

9۱۴۲۱۱۲۷۱58۱۴935۱8۱۰۲۰۱3۰۰شرکت اعتباري مللوملل

۱۴3۱5669۲۲3968۰۷۴69۰۷3۰بانک مهر اقتصادومهر

۴8۲6۱۱۷6۲۷6۲۴۴633۲9۲۷۲۷۲9۴۰بانک  کارآفرین وکار

۲۱۲356۲۰6۴356۰69۰۰5۷98۰۱۰3۰شرکت اعتباري کوثر مرکزيوکوثر

70 درصد کارخانه های دارویی کشور شبه دولتی 
هستند/تراز بازرگانی دارو منفی است

رئیس ســازمان غــذا و دارو گفت: ۷۰ درصــد کارخانه های 
داروسازی ایران شبه دولتی هستند و انگیزه ای برای صادرات و 
ورود به بازارهای جهانی ندارند و در مقابل یک میلیارد واردات 

سالانه دارو فقط ۲۰۰ میلیون دلار صادرات داریم.
 داروهای بيوتکنولوژی ایرانی تا 5 سال دیگر 

وارد بازار می شود
دبیر ســتاد توســعه زیســت فناوری معاونت علمی ریاست 
جمهوری از تزریق داروهای جدید بیوتکنولوژی ساخت داخل، 

تا 5 سال دیگر به بازار دارویی کشور خبر داد.
تعطيلات آخر هفته مانعی برای صادرات دارو

نائب رئیس سندیکای صاحبان صنایع دارویی انسانی ایران 
گفت: با ادبیات اقتصادی موجود و عدم حمایت ها و اختلاف 
تعطیلات آخر هفته پنجشــنبه و جمعه در ایران و شــنبه و 
یکشــنبه در کشــورهای خارجی، نمی توانیم صادرات دارو 

انجام دهیم.
صنعت داروسازی کشور باید خصوصی سازی شود

عضو هیات مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی 
ایران گفت: بخش زیادی از صنعت داروســازی کشور درحوزه 
شبه دولتی ها شکل می گیرد که طبق اصل ۴۴ قانون اساسی 

باید برای آن تدبیر اندیشید شود.
 تعيين سقف برای دارو های وارداتی 

در راستای حمایت از توليد داخل
معاون وزیر بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو، طی بخشنامه 
ای از دانشــگاه های علوم پزشکی خواست در تامین نیازهای 

مراکز درمانی، تولیدات داخلی را در اولویت قرار دهند.
 بيش از 70 درصد درآمد داروخانه ها 
به "طلب از بيمه ها" تبدیل می شود 

خرید دارو با کمتر از 3۰ درصد باقیمانده به شــدت دشوار 
شــده و وضع پولی شــرکت های دارویی به دلیل تسویه 
نشدن طلب سنگین شان از بیمارستان ها، خوب نیست و 
مانند گذشته تمایلی به فروش دارو با چک های بلندمدت 

ندارند.
اولين داروی گياهی مسکن رویش دندان کودکان 

رونمایی شد
توليدات شرکت های دارویی دارای خطاهای 

بحرانی متوقف می شود
مدیرکل نظارت دارو و موادمخدر ســازمان غذا و دارو، گفت: 
وضعیت خطاهای بحرانی در خطوط داروســازی خوب نیست 
اما ناگفته نماند که شرکت های خصوصی داروسازی در زمینه 

اصلاح خطوط بهتر عمل کرده اند.
پژوهشــگران دانشــگاه صنعتی امیرکبیر با استفاده از مایعات 
یونی تثبیت شــده روی نانوذرات روش هــای جدیدی برای 
ســنتز مواد موثره ۴ داروی مورد نیاز صنایع داروسازی کشور 

ارائه کردند.

رئیس ســازمان غذا و دارو گفت: اســتقبال از سرمایه گذاری 
خارجی در صنعت داروی ایران بعد از برجام به شــدت افزایش 
یافته و برخی شرکت ها مراحل اولیه سرمایه گذاری در ایران را 
نیز طی کرده اند. برای همین دوران پساتحریم، دوران درهای 

باز واردات دارو به کشور نخواهد بود.
افتتاح مرکز اطلاع رسانی دارو و سموم در ساوه
برجام 700 ميليون دلار به سلامت مردم کمک 

کرد
برجام ۷ تا ۱۲ درصد از هزینه های دارو و تجهیزات پزشــکی 

خارجی را کم کرد
معاون کل وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
خود برجام نیز اثرات مســتقیمی بر نظام ســلامت داشت، گر 
چه قبل از برجام و زمان تحریم، داروها مستقیم تحریم نبودند 
اما واقعیت این اســت که مشکلات زیادی در نحوه تعاملات 

اقتصادی با شرکتهای دارویی دنیا وجود داشت.
حریرچــی ادامه داد: بعد از برجام قســمت قابــل توجهی از 
ارتباطــات علمی با مراکز دانشــگاهی و مراکــز بین المللی 

تحقیقاتی افزایش یافته است.
صادرات 40 ميليون دلاری داروی دامی از ایران

این داروها به کشــورهای عراق ، افغانســتان ، تاجیکستان ، 
ترکمنستان، روسیه و آفریقا صادر شده است.

۱۷5 شرکت تولیدکننده دارو و مواد بیولوژیکی دامی در سراسر 
کشور فعال شد.
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۱۰65985۷۰۱53۴9۴6۷56۲۴۲۰۲9۰۰پخش البرزپخش

تیپیکو
سرمایه گذاري دارویي 

تامین
۴۴5۷۴۰۰۴3388۴6۲۴۴95۷۱۴6۰88

تیپیکو
سرمایه گذاري دارویي 

تامین
۲5۲8۱۲۰۰۱6۷9۲۰55635۷5۱6۰۱۷

685۴۰۱۱۲9۲5553۱۲8۷9۱358۰داروسازي  ابوریحان دابور

586۰۰5۰۷۲89۷9569۱6۱۷5کارخانجات داروپخش دارو

99۲8۲۲۰۰۴۴۰5۰3۲۰۷۴5۲۲839داروسازي  اسوه داسوه

3۰۲3۴9۴۴۲85۴98۷۲8۱۱۱95۰۱۲۷39البرزدارودالبر

۴8۲۴558۰۴۴8863۰35۱69۱۲۰۷۰داروسازي  امین دامین

دبالک
مواد اولیه دارویي البرز 

بالک
8۱3۰9۰5959۰۴6۰۴۴99۴۷۲۰

۱۲۱۴89۲۲3۰53۱۲3۰۱۴9۴۱۱6۴۰۰پارس  دارودپارس

۱5۲3۰68۲۰53۰۲۷۷383869۲۰۱تولیدمواداولیه داروپخش دتماد

۱9359۷5۲۱6۴۷۱95۲59۰۰6۲59داروسازي تولید دارودتولید

۱5۲8۴9336۱8۲5685۱۲۱۰3۱3۰6۰داروسازي  جابرابن حیان دجابر

۲۴8۲93۱۷۷55۴8۱۷333539۰۰الحاويدحاوي



نشریه اقتصادی  سال پنجم  دوره جدید  شماره یازدهم  بهمن 95

8

ددام
داروسازي زاگرس فارمد 

پارس
5۱3836۷۱۰6۴۴66۴9655۲۲3

۱۴88698۱9۰۷۰۷۰6۷۷۲۰9۰۰۲۱9۷۰دارویي  رازک درازک

۲3۱99996۴۲8565۰8۱۴۲۰5۰6۲۱99۰دارویي  رازک درازک

8۱9۷۱5۴۲۲۴۰۴33۲۰8۰۲۲۱۱داروسازي  روزدارودروز

9۲۴38۴۷3۴583895۲۷۱۰93۱۷5۰ داروسازي زهراوي دزهراوي

دسانکو
داروسازي سبحان 

انکولوژي
38555۲8۱۷68665۴93۰۷۰333۰

دسانکو
داروسازي سبحان 

انکولوژي
55۱5۲۰5۷5۱6۴۷5۷۷۱3۰۷۰3998

393۱۴9۲6۱۷3۰865۲585۲۰۰6۰۰۰گروه دارویي سبحاندسبحا

۱5۲685۱۲۲۷6965۱98۲3989۰۰سبحان دارودسبحان

۱۴۱898۲۴۱93۷۰955۱6۰3۱3۲۴5۰داروسازي  سینادسینا

۲۷۴5۱۱۲3۲۴۷۴۲۰۱۰65۰۰۷8۴8شیمي  داروئي  داروپخش دشیمي

86۲3۷5۱۷8۷5۲68۱۲۷8۷۴6داروسازي  فارابي دفارا

۲3۴۲۴۴۱56۲9۰8۷۱5۱۲5۴۴۱385۰فرآورده هاي  تزریقي  ایران دفرا

۱3865۴6۷۴۱۰۴۰98۱۷۰6۱۴9۱۱6۷9داروسازي  کوثردکوثر

۲35۴86۲۴۴65۱۴۷6۲۷5۰58۷۲۱کیمیدارودکیمي

۲6۴89۰83۰۴۱۷۴86۱585۲683۰داروسازي  اکسیردلر

۱۱۴5۴۱9۱8۷89۴988388۲۴۴96دارویي  لقمان دلقما

۱8535۷9۱9۴39۷۱853۴۲6398۰ ایران دارودیران

9۲5۷۰۲5۲9۴۴۰3۲۷۰۴۱6۰۰۱۷۷3داروسازي  کوثردکوثر

۱۴۲۴39۲۲۰۴۱۱۱3988۱۰۱8۷99کیمیدارودکیمي

۴69۰8۱۷۲۷۱5۷6۱۲5۰۰۰۲5۰۰۱داروسازي تهران شیميشتهران

۱۷۱۴3۴3۲58۰8399۰۱۷۲۰۰۱865۴داروسازي کاسپین تامینکاسپین

۱۴65۰۱۲3۰۴3۷8۰۱۷۴۴۷8۴83۰شرکت کي بي سيکي بي سي

والبر
سرمایه  گذاري  
البرز)هلدینگ 

6۱569۰58۲۱۱۴98۴3۴۷33۲۱۴۱93

۱۰889۲۱6۰۲98۱۲۲۱۷6۰۷۱86۰۰داروسازي کاسپین تامینکاسپین

۱۲۲9۷5۲۱3695۴688۴۴56۴۷۴5شرکت کي بي سيکي بي سي

رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی جهاد کشــاورزی استان گلستان گفت: از آغاز برداشت پنبه 
تاکنون کشــاورزان گلســتانی بیش از ۲۲ هزار 3۰۰ تن وش پنبه به مراکز خرید تحویل دادند 
کــه از این مقدار بیش از ۱5 هزار و ۱۰۰ تن به صورت توافقی و ۷۲۰۰ تن به صورت تضمینی 

بوده است.
کشت 4770 هکتار کلزا در مزارع استان کرمانشاه

مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه از کشت ۴۷۷۰ هکتار کلزا در مزارع استان 
کرمانشاه خبر داد.

افزایش 6 برابری کشت کلزا در نقده
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان نقده گفت: امسال کشت دانه روغنی کلزا نسبت به سال گذشته 

6 برابر افزایش یافته است.

معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه در سال جاری بیش از ۲9 رقم کلزا در نظر 
گرفته شــده، تصریح کرد: امسال سطح زیر کشت کلزا در کشور به بیش از 3 برابر سال گذشته 
رسیده اســت که بیش بینی می کنیم ظرف دو سال آینده سطح زیر کشت کلزا به بالای 5۰۰ 

هزار هکتار برسد.
تراریخته، خوب یا بد؟

بــا دســتکاری محتــوای ژنتیکــی گیاهــان و موجــودات زنده، مــی تــوان محصولات 
تراریخته)Transgenic( تولید کرد و فرضاً ژن مربوط به مقاومت را از یک موجود به یک گیاه 
منتقل کرد و میزان مقاومت در آن گیاه را در برابر آفت و بیماری بالا برد و خسارت مالی ناشی 

از آفات گیاهی را به حداقل رساند.
گفته می شود ارزش جهانی بازار محصولات مهندسی ژنتیک در سال ۲۰۱3 معادل 3۰5 میلیارد 

صنعت دانه های روغنی
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دلار بوده و اســتفاده از محصولات تراریخته باعث کاهش 3۷ درصدی سم و آفت کش شده و 
68 درصد سود کشاورز را افزایش داده است.

با این حال، محصولات تراریخته، مخالفان و موافقان زیادی دارد و این، ایجاب می کند که برای 
شفاف شدن فضا، دو طرف حرف های خود را به زبان ساده و البته علمی با مردم در میان بگذارند.

حدود 5 میلیارد دلار از محصولاتی که وارد کشور می شود تراریخته است. حدود 9۰ درصد دانه 
روغنی مورد نیاز کشــور و 9۰ درصد علوفه کشور وارداتی و تراریخته است. در بازار جهانی تمام 
سویاهای تولیدی، تراریخته اســت. در مدتی کوتاه یعنی از مهر ماه به این طرف مجوزحدود ۲ 

میلیون تن واردات ذرت تراریخته صادر شده است.
کاهش سطح زیرکشت و بهره وری در دستور کار

به گفته استاندار فارس، اصلاح الگوی کشت محصولات زراعی، محدود کردن کشت محصولات 
پُر آب و جایگزینی آنها با محصولات کم آب، ایجاد ۴3۰ سایت الگویی که ۱6۰ سایت باغی و 
۲۷۰ سایت زراعی را شامل می شود از اقدام هایی است که با هدف مدیریت بحران آب در بخش 

کشــاورزی استان فارس در حال اجرا است. وی گفت: صرفاً در کشت کلزا افزایش داشته ایم و 
آن هم با هدف قطع وابستگی و رسیدن به خوداتکایی در تولید روغن خوراکی است و نیز تاثیر 
قابل ملاحظه ای که این زراعت در تناوب با گندم دارد و می تواند یک تا یک و نیم تن افزایش 
تولیدگندم را در پی داشته باشد که امسال 6 برابر سال گذشته و در سطح حدود ۱۲ هزار هکتار 
کشت شده است. در این راستا، یک مجتمع بزرگ روغن کشی در شهرستان سروستان با هدف 

فرآوری کلزا و گلرنگ تولیدی در مزارع استان فارس آغاز به کار کرده است.
فلسفه راه اندازی این واحد صنایع تبدیلی را وزیر جهاد کشاورزی در آیین افتتاح آن چنین بیان 
کرد: با توجه به اینکه دانه های روغنی هم به آب کمتری نیاز دارند و هم این که از مزیت هایی 
مانند از بین بردن علف های هرز در مزارع و آزادسازی ازت خاک برخوردارند، ضروری است که 

هرچه بیشتر کشت کلزا را توسعه دهیم.
حجتی افزود: در افق پنج و ۱۰ ســاله، پیش بینی می شــود که به ترتیب حدود ۴۰ و ۷۰ درصد 

روغن مورد نیاز کشور در داخل تولید شود.
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 صادرات 7 هزار تن سيمان از راه بندر چابهار
به کشورهای بلاروس و اوکراین

وزیر راه و شهرســازی تاکید کرد که حاضرم از صنعت سیمان 
حمایت کنم، ولی خواهش می کنم از ما درخواست غیربازرگانی 
نداشته باشــید با این وجود با سازمان برنامه و بودجه در حال 

همکاری هستیم که سیستم LC خرید سیمان را فعال کنیم.
جعفر سرقینی معاون امور معادن وزیر صنعت معدن و تجارت 
در افتتاحیه نهمین نمایشگاه سیمان و بتن ، با اشاره به واردات 
سیمان در سال های گذشته، گفت: تسهیلاتی که از صندوق 
ذخیره ارزی به این بخش داده شــد باعث توسعه جهشی این 
صنعت در کشور شده است و در حال حاضر بیش از ۷5 میلیون 
تن ســیمان تولید می شــود و طبق برنامه ریزیها رشد تولید 

مناسب بوده اما مصرف و صادرات به خوبی انجام نمی شود
تعطيلی عده ای از کارخانه های سيمان به دليل 

کاهش تقاضای خرید سيمان
محمد شکرچی زاده در همایش توسعه ، طراحی و اجرای جاده 
با رویه های بتنی: صنعت سیمان 38 درصد از بودجه عمرانی 
کشور را به خود اختصاص داده است و گردش مالی آن سالانه 

حدود ۱5 هزار میلیارد تومان نزدیک به ۴ میلیارد دلار است.
وزیر راه و شهرســازی از افزایش مصرف ســیمان با اجرای 

سیستم اعتباری خرید این محصول از طریق LC داخلی خبر 
داد و اضافه کرد: وزارت راه و شهرســازی جلســات متعددی 
با ســازمان برنامه وبودجه برای اجرای سیستم اعتباری خرید 
سیمان با LC داخلی داشتند و بانک مسکن هم برای همکاری 
در این طرح اعلام آمادگی کرده تا از این راه مصرف سیمان در 

کشور افزایش پیدا کند.
آخوندی گفت: وزارت راه و شهرسازی تلاش دارد تا با استفاده 
از ســیمان در باندهای فرودگاهی، تــراورس های راه آهن و 
جاده ها و همچنین افزایش ســهم ساختمان های بتنی نسبت 
به فولادی، مازاد تولید ســیمان را مورداســتفاده قرار دهد. در 
دهه ۷۰ ما با مازاد عرضه سیمان مواجه بودیم و هم اکنون هم 
این مشکل وجود دارد به این دلیل که ما بیش از مصرف داخل 
و صادرات خارجی سیمان تولید می کنیم. بااین وجود اظهارات 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره افزایش میزان تولید 

سیمان تا سال ۱۴۰۴ با اماواگرهایی مواجه است.
وزارت راه به کمک صنعت سيمان می آید

وزارت راه و شهرســازی در شرایطی که کارخانه های سیمان 
کشور با مشکلات بسیاری دست به گریبان هستند و با حجم 
زیادی از سیمان و کلینکر روی زمین مانده مواجه شده اند به 
داد این کارخانه ها آمده است و در برنامه ای وسیع قصد دارد تا 

با راه اندازی جاده های بتنی، فرودگاه ها، ساختمان های بتنی 
و... مصرف ســیمان در کشور را افزایش دهد و علاوه بر یاری 

رسانی به صنعت سیمان این صنعت را از رکود خارج کند.
مدیرعامل و عضو هیات مدیره ســیمان خزر با بیان اینکه از 
ابتدای سال تاکنون 6۰۰ هزار تن تولید داشتیم، گفت: سیمان 
خزر با توجه به امکانات موجود، تولید و عرضه همزمان 6 نوع 
محصول سیمانی با کیفیت در سالجاری را در دستور کار دارد.
38 درصد بودجه عمرانی کشور برای تهیه بتن هزینه می شود

به گزارش ایرنا، محمد شــکرچی زاده روز شــنبه در همایش 
توســعه، طرح و اجرای رویه های بتنی افزود: مصرف سیمان 
جهان در ســال ۱9۰۰ حدود ۲۰ میلیون تن بود، اما هم اکنون 

به بیش از ۴ میلیارد تن رسیده است.
وی با اشــاره به مازاد تولید سیمان در کشور، افزود: با توجه به 
تولید مازاد سیمان در کشور باید استفاده از بتن در پروژه های 
عمرانی مورد توجه قرار گیرد، زیرا استفاده از بتن در رویه بتنی 

در راه های مواصلاتی کشور حداقل 5۰ سال کار می کند.
شکرچی زاده با بیان اینکه در ۴ سال آینده قرار است ۱۰ درصد 
رویه آســفالت راه های کشور به رویه بتنی تبدیل شود، گفت: 
عمر مفید راه های بتنی بین ۴۰ تا 5۰ ســال اســت، در حالی 

که عمر آسفالت معمولا بین ۱5 تا ۲۰ سال بر آورد می شود.

صنعت سیمـان
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بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

8۴۷۷983۱۱۱۱۴۴۴86۱9۱۲9۷۱6۱5سیمان  داراب ساراب

۱۱۱9۱59۲۱38۱33۷9۱338۰سیمان  آرتا اردبیلساربیل

۱۱۲۷۲9889۱۰8833۷۰۰۷۰۰بین المللي ساروج بوشهرساروج

۱3۱۱۱۱6۰۴۴95۰8۴۲۲39۰۰۴۲8۰سیمان ارومیه ساروم

36۰۰۷33836۰۴۰۰6۰۰69۰سیمان باقرانسباقر

5۱۲3۰۷۰8۱۱6۲36۴6۷۰۴۴۱۰5۷99سیمان  بجنوردسبجنو

۱۱3۱۰۱۴۰۱۰866۷۰۴6۴68۰۰9۰9سیمان لار سبزوارسبزوا

9۱۲۰9۰۲۰۷۷۲6595۱59۰۰۱86۰۰سیمان  بهبهان سبهان

۱6۷۱8۱8۴۱6۲۱۷۱۰۰۷8۴۲۱۱۱3۱339سیمان سپاهان سپاها

۱۰3۷8۱۷۲3۱8۰۴69۱3۴۰۲۱38۲۴۷6سیمان  تهران ستران

35۷6۷635۴۱6۱365۷۰665مجتمع سیمان غرب آسیاسجام

۴۷3۴556۴5۴89۲۷۲898۰6۱سیمان خاش سخاش

۲۷۱۷568۴6۰6۴۲5۷۰83۱۰53۷۴8سیمان  خزرسخزر

۴99۴۱۰۴۷9669۰9۴5۱5۰5سیمان مجد خوافسخواف

۱۲۲9۷85۷95۲5۷3۷۲5۴8۲۷9۴سیمان خوزستانسخوز

۴۱6۱3۴36۱9۷335۲۲۲۴۲۴۴9صنایع سیمان دشتستانسدشت

۲65۲35۴89۲۲۲988۷85699۱8۱۰۲۲سیمان  دورودسدور

۲۲۱556653۲3986۰۱9۱93۷۲۲۰6سیمان شاهرودسرود

۲۰۲۱653۲98۱8585989۲۲۱۰69۱۲۱8سیمان  شرق سشرق

5۷396۷8۷۷9895۴8۴8۱86۰۲۱۴۰سیمان  شمال سشمال

۱۰۲۱۱55۲6۷9۷589۴۱۱۷۱5۱۲9۴۷سیمان اصفهان سصفها

3۲۱۲۷53۰3۷836۰3۲8۲۷۰۰3۲۴3سیمان  صوفیان سصوفي

36۲۱9۱5۲۷58383۲۴83۰9۰38۰۰سیمان غرب سغرب

۴۱۰۰۷۰۷۴۱۷۴۱6۱۷۱5۰۷6۲3سیمان فارس سفار

۱5۲۱۷889۴9۲۷3۰۴8۰85۷۱۴۴۱۱688سیمان فارس وخوزستانسفارس

۱3556۱۱۲۰۲9۱9۱6۱33۴539۴۲سیمان فارس نوسفانو

۲5۴۷۱۴53۱۴98۲6۴3۷۲665۴سیمان  قائن سقاین

۲۱۱55۰53۲۴۷9۴96۷9۱5۱۱۱6۷8سیمان کردستانسکرد

۴33۱۲99۴9۴۴۰۱3893۲8333۱5۴سیمان  کرمان سکرما

3686۴3۰۰۱65۱9۴3۱9۴۷58سیمان مازندران سمازن

۱۱۱۰۰۰۰396۰۰۰۰۰۰36۰۰36۰۰سیمان ممتازان کرمانسمتاز

۱6۱9۱۰839۱۴93۱۱۴933سیمان  سفیدني ریزسنیر

۱366۱3۷۲۷۷5۲38۱5396۷۴۴39سیمان هرمزگان سهرمز

38۲5۱98۱55398۰۴۷۲۱965۲۴6۰سیمان هگمتان سهگمت

سیدکو
سرمایه گذاري توسعه 

صنایع سیمان
۲5۱586۱۴۱8958۰655۱۱۴۷۱۲5۰

سیدکو
سرمایه گذاري توسعه 

صنایع سیمان
۲5۱5۷۷65۱85۴۰3۲۰۷۱۱3۲۱۲۱۰

۴۴۴۱۲8۲۰۰6۱6۲۴۰۴5۴6۴55۴سیمان  ایلام سیلام

6۷۷693۲۰۱۲۰5۷8۷6۴۰۱۴۱8۱6۴3سیمان کردستانسکرد

۲۲۲۴8۰۱۴۷۴۲۴353۰6۲9۰۰3۰3۰سیمان  کرمان سکرما
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تاثير هزینه حمل دریایی بر قيمت کالا
در ســال ۲۰۰۷ و ۲۰۰8 میلادی و همزمان با بحران جهانی، قیمت حمل کشــتی پانا ماکس 
۷۰هزار تنــی از بندرعباس به چین 5۰ دلار بود. در آن زمان یک محموله کنســانتره گل گهر 
با کشــتی ایران بم را به چین فرستادیم که به دلیل تحریم ها آخرین کشتی بود که از جمهوری 
اســلامی بار شد. قیمت کنســانتره فوب ۱6۰ دلار بود و نشان می داد در آن زمان قیمت حمل 
دریایی حدود یک ســوم قیمت بار کنســانتره بود. امروز قیمت حمل دریایی یک ششم قیمت 
محموله کنسانتره است و کنسانتره گل گهر با عیار 6۷ و گوهرزمین با عیار 68 با تولورانس قیمت 
۷8 تا 85 دلار فوب بندرعباس بازی می کنند. در بارهای پایین تر و عیار 6۰ تا 6۲ حمل دریایی 
یک پنجم قیمت کالا را تشــکیل می دهد و در بارهای 55 تا 6۰درصد سنگ آهن، حمل دریایی 
یک چهارم تا یک سوم قیمت محموله را تشکیل می دهد. برای عیارهای بین 5۰ تا 55 نیز گاهی 
نرخ حمل دریایی نصف یا معادل قیمت خود کالاست. پس می توان نتیجه گرفت مبحث حمل 
دریایی و گرفتن قیمت مناســب چقدر می تواند کمک دهنده باشد و مسئله مهمی است. فارغ از 
اینکه امروز قیمت حمل دریایی ۱3 تا ۱5 دلار است و در گذشته ای نه چندان دور 5۰ تا 6۰ دلار 

بود، این مسئله همیشه یک معضل بوده و هست.
سنگ آهن تا دهه فجر در بورس کالا عرضه می شود

مدت ها از مطرح شــدن زمزمه های عرضه سنگ آهن به بورس کالا می گذرد، حال به گفته 
رئیس انجمن سنگ آهن، این محصول تا دهه فجر در بورس کالا عرضه خواهد شد.

رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان سنگ آهن، شفاف سازی معاملات، تعیین مناسب 
قیمت پایه و همچنین ضمانت بازگشت ارزش کالای فروخته شده از مزایای اولیه عرضه سنگ 

آهن در تالار داخلی بورس کالای ایران است.
رونق در بازار جهانی سنگ آهن

سنگ آهن وارداتی به چین 8۰ دلار افزایش داشت که دلیل عمده آن تقویت قیمت های فولاد و 
تأمین موجودی توسط خریداران در آستانه سال نو چینی است. در روز جمعه ارزیابی Platts برای 

سنگ آهن فاین با خلوص 6۲ درصد 8۰ دلار و ۴5 سنت CFR شمال چین بود.

عملکرد 9 ماهه واحدهای صنعتی- معدنی نشــان می دهد مجموع کل سنگ آهن دانه بندی 
تولیدی در 9 واحد بزرگ کشور د این مدت چهار میلیون و 5۰6 هزار و 38۱ تن بود که مجتمع 
ســنگ آهن سنگان )خراسان رضوی( با یک میلیون و 5۱6 هزار و 3۱۴ تن، در تولید این ماده 

معدنی 33.6 درصد سهم داشت.
ســنگ آهن مرکزی )کرمان( نیز با یک میلیون و ۲۷۷ هزار و 8۲۰ تن سهم ۲8.3 درصدی از 

مجموع کل را از آن خود ساخت.
برپایه آمارها، ســنگ آهن دانه بندی واحدهای چادرملو )یزد(، سنگ آهن جلال آباد )کرمان- 
زرند( و سنگ آهن میشدوان )یزد - بافق( به ترتیب ۱95 هزار و ۷۲5 تن، 63۴ هزار و 5۱۴ تن 

و 39۰ هزار و ۱59 تن تولید کردند.
مجتمع معادن ســنگ آهن فلات مرکزی )یزد- بافق( نیــز در این مدت ۴9۱ هزار و 8۴۷ تن 

سنگ آهن دانه بندی تولید کرد.
واحدهای سنگ آهن سیرجان و شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در دوره 9 ماهه امسال تولید 
سنگ آهن دانه بندی نداشتند. بر پایه داده های 9 ماهه امسال، بیشترین رشد تولید سنگ آهن 
دانه بندی در مجتمع معادن سنگ آهن فلات مرکزی ثبت شد که نسبت به مدت مشابه پارسال 

۱8.۲ درصد افزایش نشان می دهد.
با وجــود آنکه این روزها نمودارهای رو به افزایش قیمت ســنگ آهن، فعــالان این عرصه را 
ســرخوش کرده است، پیش بینی ارائه شده مبنی بر افت 5۰ درصدی قیمت سنگ آهن در سال 

آینده، آب سردی بود که بر پیکره این عرصه ریخته شد.
رکورد قيمت سنگ آهن در 28 ماه گذشته

سنگ اهن در ادامه مسیر رشد قیمت، به بالاترین حد خود در ۲8 ماه گذشته رسید.
به گزارش روابط عمومی ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران)ایمیدرو(، این 
خلاصه گزارشی است که وب سایت ماینینگ منتشر کرده است. طبق این گزارش قیمت واردات 
سنگ آهن شــمال چین با ۴.۱ درصد رشد به 83.5۰ دلار در هر تن خشک رسید که بالاترین 

قیمت طی ۲8 ماه گذشته) از سپتامبر ۲۰۱۴تا دسامبر ۲۰۱6( است.

صنعت سنگ آهـن
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صنعت فلزات اساسی
رشــد قیمت مس در بازارهای جهانــی در کنار افزایش بهای 
بسیاری از فلزات باعث شد تا رونقی جدید به بازارهای کالایی 
تزریق شود؛ هرچند که هم اکنون فعالان مختلف در بازارهای 

مشابه هنوز هم به ادامه رشد قیمت ها امیدوار هستند.
نماینده مردم کرمان محمدرضا پورابراهیمی به وزیر صنعت و 
معدن و تجارت هشدار داد: در صورتی که تکلیف شرکت ملی 
مس را تعیین نکند، تکلیف خودش را در صحن علنی مجلس 

روشن می کنیم.
 بررسی طرح اکتشافی مس در هفت چشمه 

توسط محيط زیست
رییس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع 
معدني ایران اعلام کرد: ایمیدرو 6 معدن داراي قابلیت معدني 
در حوزه مس، سنگ آهن و طلا را از طریق فراخوان به بخش 

خصوصي واگذار خواهد کرد.
 جابه جایي مس از طریق راه آهن هرمزگان 

دو برابر شد 

سنگ آهن و روي، پيشتاز رشد قيمت در 2016
وب ســایت ماینینگ طي گزارشــي عملکرد کامودیتي هاي 
فلزات پایه در سال ۲۰۱6 را منتشر کرد که در آن سنگ آ هن 

و روي پیشتاز رشد قیمت شدند.
نماینده مردم شاهین شهر با انتقاد از خروج مس خام از کشور و 
عدم پاسخ به نیاز داخلی کشور خواستار رسیدگی وزیر صنعت، 

معدن و تجارت به وضع موجود شد.
۱5۰ میلیون تومان از اعتبارات عمرانی برای اکتشــافات مس 

سرایان اختصاص یافت.
مدیر مس منطقه کرمان خبر داد:

بهره برداري از توسعه ذوب مس سرچشمه 
 تا پایان سال /رشد 33 درصدی توليد مس 

در سومين توليدکننده بزرگ جهان
تولید مس در ســومین کشــور تولیدکننده مس جهان در ماه 

نوامبر 33 درصد افزایش یافت.
به گزارش روابط عمومی ســازمان توسعه و نوسازی معادن و 

صنایع معدنی ایران)ایمیدرو(، به نقل از مجله متال بولتن تولید 
معادن مس در پرو، ســومین کشور تولید کننده مس جهان در 
نوامبر ۲۰۱6نسبت به مدت مشــابه سال گذشته 3۲.8 درصد 

رشد کرد. 
وزارت معدن و انرژی پرو اعلام کرد: مجموع تولیدات مس این 
کشــور از ۱58 هزار و 6۴5 تن در نوامبر ۲۰۱5 به ۲۱۰ هزار و 

۷۱8 تن در نوامبر ۲۰۱6 افزایش یافته است.
مجموع تولیدات مس پرو از ژانویه تا نوامبر سال ۲۰۱6 با رشد 
۴۲.3 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲میلیون و ۱5 
هزار تن به ثبت رسید. بر اساس گزارش وزارت معدن و انرژی 
پرو، مس با ســهم ۲۷ درصدی در صادرات این کشور بیشترین 
میزان حجم صادرات را به خود اختصاص داده است. همچنین 
در ماه نوامبر تولید روی در این کشور با رشد 9.۷ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته به ۱۲6 هزار و 9۲۴ تن رسید. تا 
پیش از نوامبر، تولید روی پرو با 6.۷ درصد کاهش نســبت به 
مدت مشابه سال قبل یک میلیون و ۲۲ هزار تن به ثبت رسید.
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بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

۱۲۴۱۱99۰55369۴۱5358۲3۰۰۰33۲5شرکت آهن و فولاد ارفعارفع

۱۱5۰8۱۱۱955۲۱885۰6۲۷۴۰۲5۷۱۲8۴۰سهامي ذوب آهن اصفهانذوب

۱۲۷6۰۱۷۰۲۴۱۲9۷3۴68863۰۰۷۴۲۱صنعت روي زنگانزنگان

5۱۱3۰853۱۴۱۱۷3۰58959۱3۴۴۰۴۲۴۰کالسیمین فاسمين

۲۱6۲3۰۱۱8۱۱۷۲8685۷36آلومتک فالوم

۴5353۰۰۱5۱۱58۱۷۷58۴۲86۴۰۰نورد و لوله اهوازفاهواز

۷69۷9۱8۴9۰۱3933۷63۲9۲۱5۴۱۱885مس  شهیدباهنرفباهنر

35۴۰3۰655۴5663۰۰۱۲5۴۱۱55۰۰سپنتافپنتا

3۰۷۴3۱6۷۲63۷۷63988۱۴۱۰۷۴۰ فولاد امیرکبیرکاشانفجر

۱6۱9۲۰539۴5۱6۲۴۴۷۴۴۴35۲۱9فولاد خراسانفخاس

۲۱8۲6683۱۰89۷5۰6۷6۰93۲۰۰35۷۰فولاد خوزستانفخوز

۲59۷5۱۷5۴68۴۰55۷۱33۷553۱۰5۰۰فرآوري موادمعدني ایران فرآور

۴8۲5۲955۴۷۴58۱3۷8۱۷5۲۲۰۰۷فروسیلیس  ایران فروس

355۱۷96۷۰۲۱3۷9۴۴99۰۷۷6۰۰۰86۷۰زرین معدن آسیافزرین

3389۰۱۰98۴889۲8۰5۲9۰۰گروه صنعتي سپاهان فسپا

6۲5۱85۴3۱۲68۰۱۱۷۱۲۰۰۱8۰۰لوله وتجهیزات  سدیدفسدید

۲۷۴۱9۴8۷6۴6۱۲8686۴۲9۲8۲۰3۴5۱ملي  سرب وروي  ایران فسرب

3۴۴۲63۷۷۷۷۱۰58۷۴۲۴۰۲۷36۰۰۴۴۱8لوله وماشین سازي ایران فلوله

5۰۴۷۴۱88۲۰۱۴۲593395۷9۱8۴9۲۰۲۷ملي  صنایع  مس  ایران  فملي

۲۰۰۲۱83۱8۰۲3۴۱8۷۴۴۱۰995۱۱۷۰نورد آلومینیوم فنوال

3۱3896۴3۴968۴6۲۰۴636نوردوقطعات  فولادي فنورد

۲8۲895۴8۱65۲۰۲۴5۰66۰فولاد کاویانفوکا

۷5۱۱366۱3۱8۱9۱93668۱96۱3۴۰۱۴85فولاد مبارکه اصفهانفولاد

۱۲5۱55۱۴۲۱3۲۱۰3۴۲۴9۷۱965۲۱6۰فولاد آلیاژي ایرانفولاژ

۱۷3۲9۲۰۴3669665۱5۱8۴۲۲9۲۲۴68صنایع فولاد آلیاژي یزدفولاي

۲۱35۲۷35۱98۴۴۰۰33۱۴۰۱فولاد کاویانفوکا

5۱۲۱669۱۰۲۲۲695۱۱۲8۲۰۱۲۱8۱۱۴5۴۰معدني کیمیاي زنجان گسترانکيميا

۱۲۲9۰8۲65۱۴۷۱68۷۷۴8۱56۰۱۷69هلدینگ صنایع معدني خاورمیانهميدکو

۱۰۱86338۰۱5۷۱95۲5۰۲۱۷۱3۱9۰9هلدینگ صنایع معدني خاورمیانهميدکو

66۴۷۱۰۱59۴۴۲6۴898۱۷۱۱۲۱9۷فولاد هرمزگان جنوبهرمز

۲9۴3۲۲99۱۴۴۱58۰5۱383۱۲68۱3۴9سرمایه گذاري توکافولاد)هلدینگ وتوکا

۱5۲۴۱۱۰۷88566۲۰۴۰۲۱۰۰گروه صنعتي سدیدوسدید

۴۱۴۱۱۱۱5۴۴۱۴8۴۰5۲3986۱۱۲۰۰۱۴۷5۰معدني کیمیاي زنجان گسترانکيميا
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با تلاش محققان پالایشگاه غلات کشور صورت گرفت
محققان ایرانی با طراحی و ســاخت بزرگترین پالایشگاه غلات کشور توانستند علاوه بر ساخت 

شیرین کننده های طبیعی، مکمل های غذایی دام و انسان را به تولید برسانند.
تاخير وزارت کشاورزی باعث گرانی شکر شد

رییس ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ادامه داد: مشکل عدم تامین به هنگام 
کالا در سال جاری درباره  شکر به وجود آمد و علی رغم این که نیاز کشور، تولید داخلی و نیاز به 
واردات مشخص است ثبت سفارش و واردات آن از سوی وزارت جهاد کشاورزی با تاخیر انجام 
شد و با وجود هشدارها و گزارش های سازمان حمایت پیش از گرانی شکر، عدم تامین به موقع 

آن و تزریق به بازار باعث گرانی شکر و بهم خوردن تعادل آن در بازار شد.
واردات و عرضه شکر خام از ماليات بر ارزش افزوده 

گزارش خبرنگار مهر، گمرک ایران با صدور بخشــنامه ای اعلام کرد که واردات و عرضه شکر 
خام از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف است. متن کامل این بخشنامه به شرح زیر است:

کلیه گمرکات اجرایی
با سلام و احترام

ضمن ارسال تصویر نامه شــماره ۲6۷/۴۱۲۷/ص مورخ ۱8/۱۰/95 دفتر کل فنی و اعتراضات 
مودیان معاونت مالیات بر ارزش افزوده و ضمائم مربوطه، بدینوســیله اعلام می دارد واردات و 

عرضه شکر خام معاف از مالیات بر ارزش افزوده می باشد، لذا شایسته است با رعایت سایر قوانین 
و مقررات جاری، حسب مورد اقدام گردد. 

افزایش 15 درصدی سطح زیر کشت نيشکر در شهرستان صومعه سرا
رئیس جهاد کشــاورزی صومعه سرا از بازنگری در مراحل کاشــت، داشت و برداشت نیشکر و 
همچنین حمایت مســئولان جهاد کشاورزی استان و شهرستان برای احیای دوباره کاشت این 
محصول خبر می دهد و به خبرنگار مهر می گوید: در سال جاری ۲۲ هکتار از اراضی کشاورزی 

شهرستان صومعه سرا به زیر کشت نیشکر رفته است.
احمد پادیاب می افزاید: خوشــبختانه با اقدامات انجام شــده، امسال شاهد افزایش ۱5 درصدی 

سطح زیرکشت نیشکر در شهرستان نسبت به سال گذشته هستیم.
وی با اشــاره به آغاز برداشت نیشــکر از این اراضی ادامه می دهد: 95 بهره بردار نیشکرکار در 
صومعه ســرا فعال هستن که بر اساس پیش بینی های صورت گرفته، امسال شاهد استحصال 

بیش از ۲6 تن شکر سیاه خواهیم بود.
رئیس اداره جهاد کشــاورزی صومعه ســرا همچنین به مصارف غذایی و دارویی این محصول 
اشــاره کرده و ادامه می دهد: با توجه به اینکه نیشــکرکاران صومعه سرایی در کاشت، داشت و 
برداشت این محصول از هیچ نوع کود و سموم شیمیایی استفاده نمی کنند محصول تولید شده 
در شهرستان سالم و کاملا ارگانیک بوده و به همین دلیل از بازارپسندی بیشتری برخوردار است

صنعت قند و شکـر
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بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

۱۲39۰۱3۴۰۲3۲956۰۱5۷۰۰قند ارومیهقاروم

۴۱885866۴9۷۷98۰۲6۴55۲۰63۲۴فرآورده هاي غدایي وقندپیرانشهرقپيرا

۴۰63۲۲۰6693۴۲58۷۱8689۷۷۱۱39قند ثابت  خراسان قثابت

3953۲۲93۷96۲۲99۰۱۱۰۰۲فرآوردههاي غذایي وقندتربت جام قجام

36۱5۷۷9665۰۱۲۰۷5۰38۴۴۴3۴9فراوردههاي غذایي وقند چهارمحالقچار

833۱۴55۰8۴۴6966۲5۲۲863۱۷9کارخانجات  قند قزوین قزوین

۱3۲۷۱3۲۲۱۷۰39۱3۷۷۰۷۱865۰قند شیرین  خراسان قشرین

89۴۷۷۲۷9۷88۱93539۱5۷9۱۷۱9شکرشاهرودقشکر

۴8۲5۷۷3۲۱۲5۰۷۰6۰۰3۴6۷55۰۰۰شهدقشهد

۱555۷5۲66۲۲9۰۲5۰9633۷۰۰۴۲69قند شیروان قوچان و بجنوردقشير

۴8۲9۱9555۲33۷95۱۴۱688۱85۰شکرشاهرودقشکر

5۲۱3۱395۷8359۴9۴۴56966۲5۰قنداصفهان قصفها

۱666۰۴5۱۱۲۰۰۱۱۲6۴683۱5۰3۴8۰قند لرستان قلرست

3۰9۴۰6۱۲596۴66۱9۲۴8۴3۰۱9قند مرودشت قمرو

۱6۲6۲۴6۲۰35۰۴۷59693۰8۱99قندنقش جهان قنقش

۱۰۲68۴568۱۰9۴۲8۲5۰9۱5۰۷۱698قند نیشابورقنيشا

6۴33۰9۷89۴335۱9۱۴۲۷۴۰۲96۷قندهکمتان قهکمت

۴8۲۴668۴۷۴۲۲۱۴86۴۲8۰۰3۲۱5قندهکمتان قهکمت

3۱3۲۰۱۰۱۲۰۷985۴۷85۴98۰شرکت قند بیستونقيستو

معاون صنعت و معدن استان کرمان:
37 درصد توليد لاستيک کشور در استان کرمان انجام می شود
مواد اوليه توليد لاستيک مشمول محدودیت واردات نمی شود

بر پایه بخشــنامه تازه مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه گمرک جمهوری اســلامی ایران، 
این محدودیت شــامل مواد اولیه مورد نیاز برای تولید لاســتیک مانند روکش های لاستیک به  

صورت رول نمی شود.
به گزارش ایرنا، سازمان توسعه تجارت در اطلاعیه ای ثبت سفارش و ترخیص ۱8 ردیف تعرفه 
ای را به ارایه گواهی فعالیت نمایندگی شرکت های خارجی مرکز اصناف و امور بازرگانان ایران 

منوط کرده بود.

به گزارش ایرنا از گمرک جمهوری اسلامی ایران، صادرات غیرنفتی کشور در 9 ماهه امسال با 
9.۰5 درصد افزایش در همسنجی با پارسال به 3۱ میلیارد و 593 میلیون دلار رسید.

همچنین واردات کشور در این مدت به 3۱ میلیارد و 538 میلیون دلار رسید که در همسنجی با 
پارســال ۴.38 درصد افزایش نشان می دهد و گویای آن است که تراز تجاری ایران در 9 ماهه 

امسال همچنان مثبت بوده و عملکردی بهتر از آبان ماه داشته است.
تولید نخستین تایر سبز در کشور در آستانه روز هوای پاک مدیرعامل شرکت کویر تایر از تولید 
نخســتین تایر سبز در کشور خبر داد. سید محمد حسین زینلی در آستانه روز هوای پاک اظهار 
داشــت : شــرکت کویر تایر برای نخستین بار در کشور با اســتفاده از مهندسی معکوس و نرم 

افزارهای شبیه ساز پیشرفته اقدام به طراحی و تولید تایر سبز )Green Tire( کرده است .

صنعت لاستیک
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بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

۱858۷۰۰۰۴89۴59۰۰۰۰۰5۷۰۰5۷۰۰مجتمع صنعتي آرتاویل تایرپارتا

۱۴36۱۱۲3۷۱8۷۱۱5۰53۲۲۷۱۷3398ایران  تایرپتایر

۷3۲۴۷۲3883۲۱69۲۲53۱393۷۲5درخشان  تهران پدرخش

93۴88685۱۱6586۲۷۰5۲۱۲۰۲669صنایع  لاستیکي   سهندپسهند

۱59۴59۴۰۰۰۱۰۰۰۱۰۰۰تولیدي پلاستیک  شاهینپشاهن

۴۲93۱۰993353۱6۲۱6535۰۰36۷9گروه  صنعتي  بارزپکرمان

۱۴۲5۴۲5۱۰۰۴۴98۲۱388۲۴۰3۷کویر تایرپکویر

۲95۲۷۱9۰۲9۲۰۷865۴8۷5۷۴۰8۰۰پلاسکوکارپلاسک

۲۴۱۲۲۰5396۱8۲۷8۱6333۷85865پلاسکوکارپلاسک

۱5۱59۰۱86۰۷39۰۱663۱۲۱۴۴۰۰گازلوله پلوله

83۱۰۰8۷99359۲۰8۴۱۰۰3۴۰336۴6گروه  صنعتي  بارزپکرمان

۱5۴۲۱38۱69۱6۰9۷938۴۲۴۱۷۰کویر تایرپکویر
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صنعت بیمـه
4 دی

علی طیب نیا، طی حکمی حسن اسلامی پناه را به عنوان عضو 
اصلی هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان بیمه 

ایران منصوب کرد.
5 دی

ساری - رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران میزان طلب از 
سازمان های بیمه را 533 میلیارد تومان اعلام کرد.

13 دی
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از برنامه ریزی برای 
ســهام دار کردن ۱۰۰ هزار نفر از بازنشستگان تحت پوشش 
این صندوق خبــر داد که تاکنون ۷9 هزار نفر ثبت نام قطعی 

انجام داده اند.
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی، هر گونه تغییر 
خدمــات به بیماران دیالیزی را رد کــرد و گفت: خدمات این 

بیماران همچنان رایگان خواهد بود.
14 دی

نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه برنامه ششم، دولت 
را مکلف به پوشش بیمه ســلامت برای تمامی آحاد جمعیت 

کشور و برخورداری از یارانه دولتی کردند.
19 دی

عبدالناصــر همتی گفــت: طبق قانون جدید بیمه شــخص 
ثالث، حداکثر مســئولیت مردم در قبال تصادف با خودروهای 

گران قیمت، معادل 5۰ درصد بیمه ماه های حرام است.
رئیس کل بیمه مرکزی تصریــح کرد: از نظر قانون، خودروی 
گران قیمــت متعارف ۱۲6 میلیون تومان اســت؛ بنابراین اگر 
کسی با این نوع خودروها تصادف کند متناظر با ۱۲6 میلیون 

تومان باید خسارت پرداخت کند.

26 دی
عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس معتقد است که 
ساختار شــورای عالی بیمه جهت رفع مشکلات حوزه درمان 

و ارائه خدمات با کیفیت، باید اصلاح شود.
27 دی

رئیس سازمان مدیریت بحران با اشاره به اجرای برخی طرح ها 
با مشــارکت مردم گفت: قرار اســت همه خانه های مسکونی 

مردم در سطح کشور در برابر همه حوادث بیمه شوند.

 پوشش کامل بيمه صادرات نفت ایران 
ازسر گرفته می شود

بیمه گــران حمل و نقل جهانی پوشــش کامل نفت کش های 
ایران را از سر می گیرند.

به گزارش ایســنا، مقام های مرتبــط در توکیو و لندن گفتند: 
بیمه گران حمل و نقل جهانی راه حلی را برای پوشش کامل 

صادرات نفت ایران از ماه آینده آماده کرده اند.

براســاس این گزارش، این راهکار پس از انعقاد قرارداد برای 
پوشش بیمه ای انتقال نفت ایران بدون دخالت آمریکا به دست 

آمده است.
بی میلی موسســات آمریکایی در رسیدگی و پوشش بیمه ای 
کالاهای ایرانی باعث محدودیــت های زیادی برای تعدادی 
از بیمه گران محموله های دریایی شــد، اما با تمهیدات جدید 
که اساســا اجازه می دهد بیمه گران، کشتی ها را مجددا بدون 
دخالت آمریــکا بیمه کنند، تعداد محموله های کشــتی واجد 
شــرایط افزایش پیدا می کند و این مزیت را برای ایران فراهم 
خواهد کــرد که تلاش برای صادرات نفتی بعد از بیشــترین 

تحریمهای تحمیل شده سالهای گذشته افزایش پیدا کند.
اندریو بردوت دبیــر و مدیر اجرایی در گروه بین المللی کلوپ 
پی اند آی لندن به رویترز گفت :مشارکتی از سمت بیمه گران 

آمریکایی وجود نخواهد داشت.
وی و دیگر مقامات رســمی گفته اند : تمهیدات جدید در ۲۰ 

فوریه اثرگذار می شوند.
30 دی

بیمه مرکزی اعلام کرد:
عملکرد ســامانه یکپارچه رسیدگی به شکایات بیمه گذاران در 
بیمه مرکزی، کاهش تعداد شکایات از شرکتهای بیمه و تقلیل 
متوســط زمان رســیدگی به آن از ۷3 روز به 6 روز را روایت 

می کند.

صنعت پالایشی و فرآورده های نفتی
5 دی

مدیر بازرگانی شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی با بیان اینکه هم اکنون حدود 3 هزار و 
6۰۰ جایگاه سوخت در کل کشور در مدار بهره برداری قرار دارند، بیان کرد: از این تعداد جایگاه، 
مالکیت ۱9۱ جایگاه ســوخت در اختیار دولت بوده که با مشــارکت ســازمان خصوصی سازی 

واگذاری جایگاه های دولتی سوخت در حال انجام است.
وی همچنین با اعلام اینکه شــرکت های صاحب برند می توانند علاوه بر مشارکت در خرید، 
نسبت به ساخت جایگاه های جدید سوخت هم اقدام کنند، یادآور شد: تاکنون 3 پالایشگاه نفت 
اصفهان، شیراز و تبریز هم برای مشارکت در طرح عرضه برند بنزین ثبت نام و مجوزهای قانونی 

را اخذ کرده اند.
مظلومی با بیان اینکه با اجرای طرح عرضه برند قیمت بنزین کماکان به صورت هزار تومان در 
جایگاه ها عرضه می شود، گفت: با اجرای این پروژه، هزینه حمل و نقل و توزیع بنزین بر عهده 

شرکت های صاحب برند بوده و عملًا در این بخش هزینه های دولت کاهش می یابد.

19 دی
معاون وزیر نفت از امضای دو قرارداد بهینه ســازی و بهبود فرآیند تولید پالایشــگاه های نفت 

بندرعباس و تهران در آینده ای نزدیک با دو شرکت معتبر نفتی ژاپن خبر داد.
22 دی 

تولید گاز در فاز ۲۰ و ۲۱ این میدان مشترک از مرز ۲۷ میلیون مترمکعب در روز گذشت.
28 دی ماه

انتشار گازهای گلخانه ای از مشعل پالایشگاه ها کاهش می یابد
دور جدید گفتگوهای ایران و سریلانکا با هدف توسعه فعالیت ها به ویژه در حوزه اکتشاف نفت 

در اقیانوس هند انجام شد.
معاون وزیر نفــت از امضای بزرگترین قرارداد ایران و چین در صنعت پالایش نفت به ارزش 3 
میلیارد دلار خبر داد و گفت: این قرارداد بهمن ماه امســال، با سفر هیات نفتی چین به تهران به 

سرانجام می شود.
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ورود 17 خط بزرگ کشتيرانی به بنادر کشور
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: تحریم های بین  المللی در بخش حمل ونقل دریایی در 
سه سطح، تحریم خطوط، تحریم های بیمه و تحریم های رده بندی و اپراتوری اعمال شده بود که 
با امضای برجام همه این تحریم ها برداشته شــده و در حال حاضر در بخش حمل ونقل دریایی و 
بنادر هیچ محدودی سعیدنژاد با بیان اینکه یکی از مهم ترین دستاوردهای رفع تحریم ها در حوزه 
حمل ونقل دسترسی به خرید تجهیزات موردنیاز است، گفت: بعد از لغو تحریم ها به بازار رقابتی 
در این زمینه دسترســی پیدا کردیم و دیگر مجبور نیستیم از چند کشور یا شرکت خاص خرید 
کنیم. در همین زمینه یک محموله مهم تجهیزات صنعتی موردنیاز برای بنادر خریداری شده و در 

روزهای آینده وارد بندر چابهار می شود. ت ویژه ای وجود ندارد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی کشورمان با بیان اینکه وقتی می گوییم ۱۷ خط کشتیرانی 
مهم در دنیا به بنادر کشــورمان به صورت مستقیم واردشده اند به این معنی است که دیگر کالا 
باواســطه از بنادر کشورهای همسایه وارد نمی شــود و این امر باعث کاهش هزینه ها می شود، 
افزود: لغو تحریم ها یک چشــم انداز بسیار مثبت پیش روی توسعه صنعت حمل ونقل به طورکلی 
و صنعت دریایی و بنادر به طور خاص قرار داده است و خوشبختانه همه موانع هم در این بخش 

رفع شده است.

گسترش خدمات حمل و نقل مرسک در بنادر ایرانی
مرســک لاین که بزرگترین شرکت حمل و نقل دریایی جهان است، با گذشت کمتر از سه ماه 

پس از سرگیری خدماتش به ایران، خدماتش را به دومین بندر ایرانی گسترش داد.
این شــرکت که در تهران هم دفتر دارد، اعلام کرد بندر بوشهر را به این دلیل انتخاب کرد که 
با جابجایی هفت میلیون تن بار، بزرگترین دروازه برای حمل و نقل کالا در استان بوشهر است.

بندر بوشــهر می توانــد همه نوع خدمات بار کانتینری به خصــوص محصولات یخچالی  را 
فراهم کند.

طبق گزارش گلوبال ترید اطلس، بزرگترین شرکای تجاری ایران در ۱۱ ماه نخست سال ۲۰۱6 
از نظر ارزش، چین، امارات متحده عربی، کره جنوبی، ترکیه و آلمان بودند.

چین و امارات متحده عربی به ترتیب با داشتن سهم ۲۴.3 درصد و ۱5.9 درصد ازحجم تجارت 
بین المللی ایران، در حال حاضر بزرگترین شــرکای تجاری ایران هستند. سهم کره جنوبی 8.۱ 

درصد، ترکیه 6.9 درصد و آلمان 5.5 درصد است.
شرکت کشتیرانی ۲M partner Mediterranean که شریک مرسک است، بسیار زودتر 
از این شرکت دانمارکی خدماتش به ایران را ازسرگرفت و یک کشتی این شرکت در 3۱ دسامبر 

سال ۲۰۱5 وارد بندرعباس شد.

بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

39۰۷۲9۷۴۰8۷3۴6۴35۰۷۱۰969۱3۴۷۰پالایش نفت لاوانشاوان

3۲۲۱8۲۰۲569۰۱۰۷93۲8۱۴۷6۰5۱5۰پالایش نفت تبریزشبریز

۷۲6۴66۰۱۲۷۲۱9۴5۱6۱893۴5۰8۴9۲۰پالایش نفت بندرعباسشبندر

۱۷۲3۷۲5۲63۱۱۴۲9۷۲۱5۷95688۷9نفت  بهران شبهرن

۷۷9۱۰۲۰۱۰69۴968۲5۱۱۰۰۰۱۲655نفت پاسارگادشپاس

۴۲۲۴۲۱3995۱۱35۴8۲۲6۷۷۲53۲۲83۰پالایش نفت اصفهانشپنا

5۷۷3۲98۲3۷93۲835۲۷8۰۲66۴3۰65پالایش نفت تهرانشتران

۱۷۱3۱56۰۰۴۰865۱۲5۱5۱۱۷۴۱۱3999پالایش نفت شیرازشراز

5۲۲۰۴۲۰9۱68۱898۷99۷۷۴۰8588نفت ایرانولشرانل

۱۱۴۴9۰۲۰9۲۴۴۲6۱۴۱۰۱۴8۰تجهیزنیروي زنگان شزنگ

۷96۰6۲۷۷۴۷۴۴568359۷5۱۱835۰نفت سپاهانشسپا

۱۷3۰8۱5۱59663۱۰۷۴9۷۰5۴6۲نفت  پارس شنفت

3۴۷۲۲56۲3۷۴۱۷355۱539۱۷39۲۰۱8سرمایه گذاري صنعت نفت  ونفت

صنعت حمل و نقل
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صنعت خـودرو
3 دی ماه

یک مقام مســئول ارشــد ایران خودرو در گفت وگو با پایگاه خبری بورس پرس، درباره آخرین 
وضعیت این شرکت از جمله فروش بلوک 33 درصدی بانک پارسیان اظهار داشت: ایران خودرو 
مانند هر شرکتی دیگری دارای دو دسته سهامدار با نگاه بلندمدت و کوتاه مدت بوده و به هر دو 
گروه احترام می گذارد اما نباید رویدادهای جاری و غیر قطعی مانند واگذاری بلوک بانک پارسیان 

موجب ایجاد هیجان و انتظارات شود.
وی با بیان اینکه مراحل واگذاری این بلوک در جریان بوده و باید تا زمان نهایی شدن آن صبر 
کرد، ادامه داد: فارغ از این موضوع ، وضعیت ایران خودرو مناسب بوده و محصولات ان در سال 
جاری با رشد 3۴ درصدی همراه شده و تنها شرکت خودرو ساز است که همکاری با پژو را رسما 
آغاز کرده و حتی تاکنون دو بار رئیس جمهور از عرضه پژو ۲۰۰8 در اســفند تاکید داده که به 

موقع عملی خواهد شد.
این مقام مســئول ارشد ایران خودرو با اشــاره به وضعیت نوسانی بازار سهام در ماه های اخیر ، 
خاطر نشان کرد: مســلما در بازار سهامی که همواره نوسان وجود دارد و قیمت ها و متغیرهای 
اصلی آن افت و خیز ناپایدار دارند، نمی توان از شرکت های بزرگی چون ایران خودرو انتظار رشد 
و صعود داشــت.  وی در برابر این نکته که بسیاری از سهامداران و فعالان بازار خواهان شفاف 
شــدن آخرین وضعیت مالی و عملیاتی ایران خودرو هستند، به بورس پرس گفت: طبق برنامه 
ریزی های به عمل آمده ، قرار است مدیر عامل این شرکت طی دو سه هفته آینده با رسانه های 
فعال بورس نشســت مطبوعاتی برگزار کرده و ضمن اعلام آخرین وضعیت به سئوالات پاسخ 

دهد. بنابراین می توان منتظر اخبار خوش از این شرکت در آینده ایی نزدیک بود.

مذاکرات ایران و عمان برای راه اندازی کارخانه توليد خودرو
تهران - ایرنا - کاردار ســفارت جمهوری اسلامی ایران در مسقط از مذاکرات مشترک با عمان 

برای راه اندازی و احداث کارخانه تولید خودرو در این کشور حوزه جنوبی خلیج فارس خبر داد.

به گزارش ایرنا، محمد توتونچی در گفت و گوی مطبوعاتی با اشــاره به مذاکرات مشترکی که 
میان شرکت های عمانی و ایرانی انجام شده است، گفت : جمهوری اسلامی ایران قصد احداث 
کارخانه خودرو ســازی در منطقه اقتصادی "ویژه الدقم" را دارد و همزمان با برگزاری نمایشگاه 
بــزرگ و تخصصی در عمان طی روزهای ۲3 الی ۲۷ ژانویه گام های لازم به ســمت تقویت 
مناســبات دو کشور برداشــته می شود . وی همچنین با اشــاره به افزایش 35 درصدی حجم 
مبادلات تجاری میان ایران و عمان طی سال ۲۰۱6گفت : امروزه سطح مبادلات دو کشور به ۱ 

میلیارد و 35۰ میلیون دلار رسیده است.
در نمایشــگاه تخصصــی ایران در عمان نزدیک به 9۰ شــرکت ایرانی فعــال در بخش مواد 

غذایی،صنعتی، خودرو و دیگر بخش ها محصولات خود را عرضه می کنند.
محمد رضا نعمت زاده وزیر بازرگانی و صنایع کشــورمان نیز برای بازدید از این نمایشــگاه به 

مسقط سفر می کند.
همزمان محسن ضرابی رئیس اتاق مشترک بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و عمان 
در اظهاراتی تاکید کرد: پیش بینی می شود صادرات ایران به عمان تا پایان سال جاری به 6۰۰ 

میلیون دلار برسد. 
وی گفت: یکی از دلایل افزایش صادرات ایران به کشــور عمان ایجاد خط کشتیرانی مستقیم 

میان این ۲ کشور در سواحل چابهار بوده است.
وی تصریــح کرد: با توجه به ظرفیت هایی که کشــور عمان در اختیــار دارد تمرکز اصلی اتاق 

بازرگانی افزایش صادرات به این کشور است.
این مقام مسئول افزود: براساس توافقات صورت گرفته قرار است سرمایه گذاری مشترکی میان 

ایران و عمان در منطقه آزاد چابهار انجام شود.
رئیس اتاق مشترک بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و عمان گفت: با توجه به مذاکراتی 
که با بانک های عمان انجام گرفته اســت، پروژه هایی که اقتصادی باشــند حداقل 5۰ درصد 

تسهیلات را می توانند از بانک های این کشور دریافت کنند.

بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

۱۲98۱59۰5۱۷۷۴۰۴6۱۲8۲۰9۰۲3۰۰توکاریلتوریل

حبندر
دریایي و کشتیراني 

دریابندر
۲۷3593۱9۷۰88۱۲5۲5۰۰۲9۴۰

3۷۱۴833۲۲۱۷۴۰۷85۷۷۱۴۰۰۰۱55۷9توسعه حمل و نقل  ریلي پارسیانحپارسا

96۴۲۰۴96۱56۷۴5836۰3۴۰۰3938حمل و نقل پتروشیمي )سهامي عام(حپترو

۱۴۲5۰388۴۱۷۱6۰9۰3963۰5۰3۷۱۰تایدواترخاورمیانه حتاید

۱69۱68383۴۴۱683963۱۰۲3۲۰۲6۰۰حمل ونقل توکاحتوکا

۱۱6۷۷9۲96۱968۰۰۰۱۴۴۲35۰۲65۰حمل ونقل توکاحتوکا

۴8۱۲3۰۱۷۷۰6۲8۴۷۱85۰۲۴9۰رهشاد سپاهان )سهامي عام(حرهشا

۴۱96۱69۲6۲8583۲65۴۲9۱36۰۱۴۲5ریل پردازسیرحریل

۱۰۲۴8833۲8۷3۱۷65۷596۷5۱۲۰9۰۲66۴ریل سیر کوثرحسير

۱۴۲۲۱۲3۱8۱۴8۲۰۲8۷۱۲6۴5۰۷۷9۰توسعه خدمات دریایي وبندري سیناحسينا

88۴6۰۷۴۱۱۷866538۲۱339۱۴۴۱۴حمل و نقل بین المللي خلیج فارسحفارس

۱۰۱۴۴۷9۴۲۱۷9۴3۱۰5۴۷3۷۷9۴۱9۰کشتیراني جمهوري اسلامي ایرانحکشتي

۱۲۴5۴۷۰۱5۲۱6۴۱85۱363۷66۴۱۲۰کشتیراني جمهوري اسلامي ایرانحکشتي
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بیشترین قیمتکمترین قیمتمیانگین ارزش  معاملهمیانگین حجم معاملهمیانگین تعداد معاملهشرکتنماد

35566۲3۴5۱۲93۷6۱۰6۲۲صنایع تولیدي اشتاد ایران تشتاد

3۱53۴5۷۲۲33۲3۷8۲۲6۲۲8939۷5سایپا آذین خاذین

8۷3668۱688۲533668۴۷۴3356۰395۲آهنگري  تراکتورسازي  ایران خاهن

۱5۰۱3۱۰6۴6۲۴۷۰۷8399۴۱۷۷۱۱9۷۰گروه  بهمن خبهمن

۱558۲۱۱833۰5۱888۷۴6۰۱698۰۲9۷8پارس  خودروخپارس

۱۲۱3635۱3۱۴38555۰9۱3۴55۴3۱۱ریخته گري  تراکتورسازي  ایران ختراك

6۰۱5۱۰3۲58586۲66536۰۴۴۲6۴ریخته گري  تراکتورسازي  ایران ختراك

۷۷3۲۴۱۷39۱۰۷9۷۲۴۲۲56۷۲98۲رادیاتور ایران ختور

۱93۱۱9۷۰۷۴۱8۱۱9۷۲۱۲3۱38۰۱6۲8قطعات  اتومبیل  ایران ختوقا

۱۱۴۱۰۴۷38۰۱8۴9۲68۴8۴۱636۱89۱چرخشگرخچرخش

۲۰۱۱۱5۱9۴۰۴۴۴65۴۷35۰۰3۷58بهمن دیزلخدیزل

3۴6۲۲۰۰۱۱۱۲9۲38۷۷۲69۱۱۷۰۱5۱۰صنایع  ریخته گري  ایران خریخت

۲5۰۱9۰۷336۱8۱۲۷۷68۰۷86۲۱۰6۰رینگ  سازي  مشهدخرینگ

3۰۱۱5۱۲۷6۷۴9۴۷۲9۲99۷۰۲۲88۰969زامیادخزاميا

۱۰۰895935836۱۲۴33۲8۴۰۱۰3۷فنرسازي زرخزر

3۷۲566۷3۰۴5۷۷666593۱۱6۰۱۰88۱۲۰۷سایپاخساپا

38۲۷35۲۲6۰366855۱۲۰8۰۲3۰5الکتریک  خودرو شرق خشرق

6۲۲۷۱۱3۱۷۷۰۷99۰۴3۲۴۷۰3۱8۷مهندسي صنعتي روان فن آورخفناور

۲۰۲۱6۴5۰6399۱۰۷69۲688۲989فنرسازي خاورخفنر

986۴۴۴۷۰۷۱8۲6۱۲۷۰۱۰5۱۱۱9۰ایرکا پارت صنعتخکار

۱6۱6۰۱68۰۰۰۱۰5۰۱۰5۰تولید خودرو سایپا  کاشانخکاشا

۱۲۴۴۲۱۱3659۴۱65۷3۲۲98۱۷۷۲۷868سایپا دیزل خکاوه

۴8۴53۲۲686۴98۰6۲۲۴۲9889۱۰55کمک فنرایندامین خکمک

355۲۷89938۱۰85۰۲۰38۷۷3۴۲6۴۱6۰گسترش سرمایه گذاري ایران خودروخگستر

۲69۰۰۰3۲۴3۷۲۰۴۷8۲۴۲۷3۲55لنت  ترمزایران خلنت

۱5۲9۴۱6۷۲۱6۰۴۴۴۷۰۲۴۱58۱۱8۰۰نیرو محرکه خمحرکه

۱3۴955365۱۷6963۷۲5۲۱۷۱۴۱9۷6نیرو محرکه خمحرکه

۱۰۱5639۷۷۱۷3۴65۷۰8۲۲۷9۱33۰۰تولید محورخودروخمحور

۱۴8۱۰۲5۲58۱63۰5۷۰533۱۴3۰۱۷8۰مهرکام  پارس خمهر

58۱۷۱۲۴۷۴۴68۲۲55۷۲۴۲۰۲۷8۰موتورسازان تراکتورسازي ایران خموتور

56۲۷56۱9۱۲۷۷53963۰۴3۲۰5۰۰۰مهندسي نصیرماشین خنصير

۱۴۴۷۱۷۲۷65۷5۴۷6۰33۰9۰6۱۲۴553۰۰۰ایران  خودروخودرو

۱۲69۷5۱۷5۱۱۷8۲6۲366۱۱3۰۱۲56ایرکا پارت صنعتخکار

3۷6383۷59۷۴339۰۲9۰۲3۱۰38۱۲5۷کمک  فنر ایندامین خکمک

۱563۱5۰6۰۰۰۰۲5۱6۰۰ایران  خودروضخود003

۱۱۰۰۴۰۰۰۰۰۰۰۰۴۰۰۴۰۰ایران  خودروضخود004

۱۱۰۰۲5۰۰۰۰۰۰۰۲5۰۲5۰ایران  خودروضخود005

۴695۱8۰۱366۴۱۰۷33699۱۱5۷۱33۲سرمایه گذاري  رنا)هلدینگ( ورنا
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دی ماه امســال بانک مرکزی روزهای پرکاری را پشــت سرگذاشت و بخشنامه های زیادی را منتشر شد که می توان 
به خرید و فروش ارز به نرخ بازار در بانک ها ، افزایش ســقف تسهیلات مسکن مهر و کمک به حمل و نقل عمومی، 
ممنوعیت افتتاح و نگهداری حســاب های دومنظوره برای دانشــگاه های دولتی ، تکمیــل و تجهیز خطوط تولید با 
گشایش اعتبار اسنادی مدت دار ،ابلاغ دستورالعمل جدید برای شرکت های لیزینگ تا اعلام نرخ نرخ تورم آذرماه ،نرخ 
تورم تولیدکننده و رشــد ۷ درصدی قیمت مســکن اشاره کرد . در این ماه شاهد افزایش نرخ دلار هم بودیم که سیف 
و صمدکریمی دلیل این افزایش قیمت ها را تقاضای فصلی و عوامل خارجی اعلام کرده و تاکید داشتند نرخ ارز دوباره 

کاهش یافته و به ثبات خواهد رسید.
در ادامه به اتفاقات مهم سیستم بانکی در دی ماه اشاره شده است که ذیل می خوانید.

یادداشت تفاهم بانکی ایران و قزاقستان امضا شد
در اولین روزهای دی ماه شاهد سفر رییس جمهور به کشور قزاقستان بودیم که دراین سفر ،یادداشت تفاهم همکاری 
های بانکی دوجانبه میان رییس کل بانک مرکزی ایران و رییس کل بانک مرکزی قزاقستان امضا شد. براساس این 
یادداشــت تفاهم، همکاری های بانکی در زمینه برقراری روابط کارگزاری بین بانک های تجاری، استفاده از ابزارهای 
بانکی در مبادلات تجاری دوجانبه، بررسی امکان استفاده از ارزهای ملی دو کشور در تسویه وجوه، استفاده از مکانیزم 
اعتبارات اســنادی در تسویه حســاب های فی مابین، تامین تســهیلات لازم برای صدور ضمانت نامه های موردنیاز 
پیمانکاران و صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی از طریق بانک های دو کشور، توسعه همکاری های فنی میان بانک 
های مرکزی و انتقال تجربیات، برقراری خطوط اعتباری متقابل و همچنین گشــایش واحدهای مستقل بانکی، شعب 

بانک ها و بانک مشترک در دستور کار بانک های مرکزی و تجاری دو کشور قرار می گیرد.
خرید و فروش ارز به نرخ بازار در بانک ها 

بانک مرکزی با توجه به فراهم شدن زمینه اجرایی »دستورالعمل و ضوابط خرید و فروش ارز به نرخ بازار توسط شبکه 
بانکــی«، از فعالان اقتصادی دعوت کرد به منظور تامین ارز مورد نیــاز خود، به بانک های دارای مجوز فعالیت ارزی 

مراجعه کنند. 
نرخ تورم آذرماه 8.6 درصد اعلام شد

بانک مرکزی نرخ تورم در دوازده ماه منتهی به آذر ماه ۱395 نســبت به دوازده ماه منتهی به آذر ماه ۱39۴ معادل 8.6 
درصد اعلام کرد.

رعایت اصول حرفه ای بانکداری در تنظيم صورت های مالی بانک ها الزامی است 
رییس کل بانک مرکزی باردیگر تاکید بر شفافیت درصورت های مالی بنگاه های اقتصادی به ویژه بانک ها یک اصل 
مسلم و حرفه ای است داشته وگفت : در سطح بانکداری جهانی این موضوع به عنوان یک واقعیت اجتناب ناپذیر تلقی 

می شود، بنابراین مدیران عامل بانک ها باید اصول حرفه ای بانکداری را همواره نصب  العین خویش قرار دهند.
رشد 7 درصدی قيمت مسکن

به گفته بانک مرکزی، قیمت مسکن نسبت به آذرماه سال گذشته بیش از ۷ درصد افزایش یافت . در این گزارش آمده 
بود : در آذرماه ســال ۱395، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق 
بنگاه معاملات ملکی شــهر تهران ۴۴.3 میلیون ریال اســت که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب به 

میزان ۰.5 و ۷.۷ درصد افزایش نشان می دهد.
نرخ تورم توليدکننده در آذرماه به 3.5 درصد رسيد 

شاخص بهای تولیدکننده در ایران در دوازده ماه منتهي به آذر ماه ۱395 نسبت به دوازده ماه منتهي به آذر ماه ۱39۴ 
به میزان 3.5 درصد افزایش یافته است.

افزایش قميت دلار
دی ماه شــاهد افزایش قمیت دلار درکشور بودیم که صمد کریمي، مدیر اداره صادرات بانک مرکزی افزایش تقاضای 
فصلی و عوامل خارجی را علت اصلی نوســانات نرخ ارز عنوان کرد وگفت : افزایش تقاضاي تجاري و مسافرتي، رشد 
نرخ حواله درهم امارات و افزایش فعالیت دلالان بازار ارز کشــور از جمله دلایل موج اخیر رشــد قیمت ها در بازار ارز 
اســت؛ در این شــرایط بانک مرکزی تلاش کرده است قیمت ارز را در دامنه اي مجاز و براساس عوامل بنیادین کنترل 

و مدیریت کند. 
لزوم تدوین صورت های مالی ۱395 بانک ها با نمونه ابلاغی بانک مرکزی 

بانک مرکزی در بخشــنامه ای ضمن ارســال »مجموعه راهنماي تغییرات صورت هاي مالي« به بانک ها و موسسات 
اعتباري از آنها خواســت صورت های مالی سال جاری خود را مطابق با نمونه ابلاغی بهمن ماه ۱39۴ بانک مرکزی، 

تدوین و ارایه کنند.

سمیه بابایی

اولین ماه زمستان همراه با مصوبات بانکی
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ارسال اسامی خریداران و فروشندگان عمده ارز به سازمان امور مالياتی 
بانک مرکزی در راســتای برخورد با فعالیت های سوداگرانه بازار ارز، اسامی اشخاصی که مبادرت 
به خرید و فروش عمده ارز می کنند را به منظور بررسی به سازمان امور مالیاتی و همچنین اسامی 

صرافی های متخلف را به نیروی انتظامی ارسال می کند.
بانک ها ملزم به ارایه یک نسخه از قراردادها به مشتریان هستند 

بانــک مرکزی در بخشــنامه ای به بانک ها تاکید کــرد، باهدف آگاهی کامل مشــتری از مفاد 
قراردادهای منعقده، پس از انعقاد و امضای قرارداد، نسخه ای از آن را که دارای ارزش قانونی یکسان 
با سایر نسخ است در اختیار مشتریان قرار دهند. به همین منظور بانک ها و موسسات اعتباری مکلف 
شدند با هدف آگاهی کامل مشتری، ضامن و وثیقه گذار از مفاد قراردادهای منعقده، تمهیدات لازم 
را اتخاذ و پس از انعقاد و امضای قرارداد، نسخه ای از آن را که دارای ارزش قانونی یکسان با سایر 

نسخ است،حسب مورد در اختیار اشخاص ذکر شده قرار دهند.
راه اندازی بازار بين بانکی ارزی تا پایان سال 

بانک مرکزی با هدف کنترل بیشــتر بازار ارز و جلوگیری از نوســانات، زمینه عرضه ارز حاصل از 
محصولات عمده صادراتی توســط بانک ها را در بازار بین بانکی فراهم می کند. با راه اندازی این 
بــازار، زمینه ورود بانک ها به فعالیت های ارزی بیش از پیش فراهم می شــود و بانک ها جایگاه 

اصلی خود در مبادلات بین المللی را باز می یابند.
گشایش اعتبارات اسنادی دیداری در بانک ها 

بانک مرکزی به منظور ترغیب واردکنندگان به گشایش و استفاده از اعتبارات اسنادی و به طور کلی 
انتقال عملیات پرداخت و تسویه فعالان اقتصادی به سیستم بانکی، تسهیلاتی را برای واردکنندگان 
با نرخ بازار در نظر گرفته و به بانک ها اجازه داده اســت با دریافت حداقل ۱۰ درصد از مبلغ اعتبار 
اســنادی به صورت علی الحساب، گشایش اعتبار کنند. همچنین چنانچه کالا را ظرف مدت شش 
ماه از تاریخ گواهی ثبت آماری مربوط حمل کنند نه تنها ریسک نوسانات نرخ ارز را نخواهند داشت 
بلکه با نرخ روز صدور گواهی ثبت آماری و یا نرخ روز معامله اسناد - هر کدام که کمتر باشد - وجه 

اسناد را با بانک تسویه کنند.
اصلاحيه مــاده )1( ضوابط اجرایي تبصره )1( مــاده )186( قانون ماليات هاي 

مستقيم 
به موجب اصلاحیه ماده )۱( ضوابط اجرایي تبصره )۱( ماده )۱86( قانون مالیات هاي مستقیم، اعطاي 
هرگونه تســهیلات و یا ایجاد تعهدات نظیر گشــایش اعتبارات اسنادي یا صدور ضمانت نامه هاي 
بانکي اعم از ارزي یا ریالي توسط بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی، براي اشخاص حقوقي از 
مبلغ 3 میلیارد ریال و بالاتر و براي اشخاص حقیقي از مبلغ ۱ میلیارد و بالاتر ظرف مدت یک سال 

شمسي، مشمول مقررات تبصره یک ماده )۱86( قانون یاد شده هستند. 
افزایش سقف تسهيلات مسکن مهر و کمک به حمل و نقل عمومی 

شورای پول اعتبار با افزایش سقف فردی تسهیلات مسکن مهر و مستثنی شدن خریداران مشمول 
طرح نوســازی ناوگان خودروهای فرســوده حمل و نقل عمومی از شمول مقررات احتیاطی بانک 

مرکزی تا پایان سال جاری، موافقت کرد.
براین اساس افزایش سقف فردی تسهیلات مسکن مهر از 3۰۰ میلیون ریال به ۴۰۰ میلیون ریال 
به منظور تســریع در تکمیل پروژه های نیمه تمام طرح یاد شده، مشروط به عدم استفاده از منابع 
جدید بانک مرکزی و با تشخیص و تایید بانک عامل، موافقت شد.  همچنین اعضاي شورای پول و 
اعتبار، مستثنی شدن خریداران حقیقی و حقوقی مشمول طرح نوسازی ناوگان خودروهای فرسوده 
حمل و نقل عمومی در برنامه کاهش آلودگی هوای کلان شهرها برای استفاده از تسهیلات بانک 

های عامل از شمول مقررات احتیاطی بانک مرکزی تا پایان سال ۱395 را تصویب کرد.
اقدامات بانک مرکزی برای بازپس گيری منابع مالی در پرونده بابک زنجانی 

پس از انتشار سخنان رئیس قوه قضاییه و در واکنش به برخی ادعاهای وی مبنی بر عدم همکاری 
دولــت در پرونده متهم نفتی، بلافاصله بانک مرکزی  اقدامات خود را در واکنش به این ســخنان 
منتشــرکردند. دراین خبر آمده بود : با عنایت به اقدامات محکوم علیه بابک زنجانی که واجد جنبه 
های پولی و بانکی بوده، همزمان با شــکایت وزارت نفت و سازمان تامین اجتماعی، بانک مرکزی 
نیز در اوایل سال ۱39۴ نسبت به طرح دعوا و شکایت کیفری در مرجع قضایی اقدام کرد که این 
شکواییه، به بازپرس محترم شعبه ششم دادسرای کارکنان دولت )مستقر در دادسرای رسیدگی به 

جرایم پولی و بانکی( ارجاع شد.
این در حالی است که قبل از طرح شکایت، کارشناسان بانک مرکزی از بهمن ماه ۱39۲ همکاری 
گسترده ای را با بازپرس محترم پرونده داشته اند.بر این اساس و به جهت کمک به استیفای هر چه 

بیشتر حقوق ملت شریف ایران و بازپس گیری وجوه حاصل از فروش منابع نفتی کشور، کارشناسان 
و مدیران بخش های مختلف بانک از جمله ارزی، بین الملل، فناوری اطلاعات و حقوقی، با جدیت 
نسبت به پاســخگویی دقیق و سریع به کلیه استعلام های مقام محترم قضایی اهتمام کرده و در 

تمام مراحل، اسناد و مدارک لازم را برای شفاف شدن هر چه بیشتر پرونده اتهامی ارائه کرده اند.
تشریح عملکرد بانک مرکزی در حوزه اقتصاد مقاومتی 

معاون اول رئیس جمهور در جلسه ای با اعضای هیأت عامل و مدیران پروِژه های اقتصاد مقاومتی 
بانک مرکزی شرکت کرده و به بررسی اقدامات و عملکرد این بانک پرداخت. 

جهانگیری در این جلسه بانک مرکزي را یکي از کلیدي ترین دستگاه هاي اقتصادي کشور برشمرد 
و گفت: هر موضوعي که در دستور کار بانک مرکزي قرار مي گیرد اگر به نحو مطلوب انجام شود 
مي تواند اقتصاد کشــور را به حرکت وادار کند و در بخش هاي مختلف اقتصادي کشــور تحرک 

ایجاد کند.
وي از عملکرد بانک مرکزي در مقطع فعلي قدرداني و خاطر نشان کرد: اینکه کشور توانسته به تورم 
تک رقمي و رشــد اقتصادي 6.۴ درصد براســاس آمار مرکز آمار ایران و یا رشد ۷.۴ بر اساس آمار 
بانک مرکزي دست پیدا کند، نشان دهنده سیاست هاي عالمانه اي است که دولت و بانک مرکزي 

در پیش گرفته و جا دارد از تک تک مدیران این بانک قدرداني کنم.
ممنوعيت افتتاح و نگهداری حساب های دومنظوره برای دانشگاه های دولتی 

طبق بخشــنامه بانک مرکزی ، افتتاح حساب و نگهداري ســپرده سرمایه گذاري مدت دار از جمله 
حساب هاي دو منظوره توسط بانک ها و مؤسسات اعتباري غیربانکي براي دانشگاه هاي دولتي و به 

تبع آن اعطاي سود به آن ها ممنوع است.
کاهش نسبت مطالبات غيرجاری به 11 درصد 

کاهش نســبت مطالبات غیرجاری از نرخ ۱3.6 درصد در پایان شهریور ماه ۱393 در زمان آغاز به 
کار کمیته فرادســتگاهی رسیدگي به مطالبات غیرجاری بانک ها به نرخ ۱۱ درصد در شهریور ماه 
ســال جاری و مهار نسبی معضل افزایش لجام گسیخته این مطالبات، توفیقی بود که با همکاری 

مدیران ارشد بانکي حاصل شد.
رحلت جانکاه رئیس فقید مجمع تشــخیص مصلحت نظام غباری از اندوه بر جامعه ایران نشاند و 
رئیس کل بانک مرکزی نیزدر پیامی ضمن تســلیت رحلت حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی به 
خانواده ایشــان، رهبر معظم انقلاب، رییس جمهوری و مــردم ایران، از خداوند متعال علو درجات 

برای روح ایشان مسئلت کردند.
تکميل و تجهيز خطوط توليد با گشایش اعتبار اسنادی مدت دار 

بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران در اجرای بند ۱۰ ابلاغیه ارزی معاون اول رئیس جمهوری 
و رئیس ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، ضوابط گشایش اعتبار اسنادی مدت دار حداکثر معادل 
5۰ میلیون دلار صرفا برای هر واحد تولیدی موجود، بابت واردات کالا به سرزمین اصلی به منظور 
تکمیل و تجهیز خطوط تولید تا ســقف سه ســال با رعایت ضوابط و مجموعه مقررات ارزی را به 

بانک ها و موسسات اعتباری ابلاغ کرد.
موسسه کاسپين موظف به پاسخگویی به سپرده گذاران است 

این ماه خبری هم در حوزه موسســات اعتباری داشــت واعلام شد ، موسسه کاسپین دارای مجوز 
بانک مرکزی است و مدیرعامل و اعضای هیات مدیره این موسسه موظفند اقدام های لازم برای 

رضایت سپرده گذاران را اتخاذ و به اطلاع عموم برسانند. 
ابلاغ دستورالعمل جدید ناظر بر شرکت های ليزینگ 

بانک مرکزی در بخشنامه ای »دستورالعمل جدید اجرایي تأسیس، فعالیت و نظارت برشرکت هاي 
لیزینگ )واسپاري(« را که با توجه به شرایط و اقتضائات برهه کنونی تدوین شده است، برای اجرا 

به شبکه بانکی ابلاغ کرد. دراین بخشنامه نرخ سود تسهیلات لیزینگ ها ۲۱ درصد تعیین شد.
ابلاغ اصلاحيه دستورالعمل حسابداری اعتبار اسنادی داخلی - ریالی 

بانک مرکزی به منظور ایجاد وحدت رویه، شناسایي و ثبت دقیق رویدادهاي مالي و در نتیجه ارتقای 
شفافیت صورت هاي مالي مؤسسات اعتباری، اقدام به اصلاح و بازنگري »دستورالعمل حسابداري 

اعتبار اسنادي داخلي ـ ریالي« کرد.
شرکت های مشترک ایرانی- خارجی، به عنوان ذی نفع واحد مستقل تلقی می شوند 

آخرین روزهای دی ماه با مصوبه شورای پول و اعتبار برای شرکت های  مشترک ایرانی- خارجی 
همراه بودکه طبق آن شرکت هایی که از طریق سرمایه گذاری مشترک ایرانی  -خارجی و با حداقل 
5۰ درصد سرمایه گذاری طرف خارجی تاسیس  می شوند، اگر نسبت سرمایه گذاری طرف خارجی آن 
کمتر از 5۰ درصد نشود، به مدت حداکثر سه  سال به عنوان ذی نفع واحد مستقل قلمداد   می   گردند.
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شرکت سرمايه گذاري صنعت بیمه )سهامي عام( در تاريخ 9/3/1375 تحت شماره 121918 
در اداره ثبت شــرکت ها و مالکیت صنعتي تهران به ثبت رسید. تقاضاي پذيرش شرکت در 
سازمان بورس اوراق بهادار تهران در جلسه مورخ 9/10/1377 هیئت پذيرش اوراق بهادار به 
تصويب رسید و از تاريخ 1378/2/5 نام شرکت در گروه - سرمايه گذاري ها و واسطه گري 
هاي مالي - و با نماد »وبیمه« به عنوان دويست و هشتاد و هفتمین شرکت در فهرست نرخ 

هاي بورس درج شد.
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سمیرابابایی

مهمترین رویداد صنعت بیمه کشــور در آذرماه امســال اعلام آمادگی بزرگترین شرکت بیمه 
اتکایــی جهان )مونیخ ری ( برای همکاری با ایران بود .دراین دیدار رییس کل بیمه مرکزی 
گزارشي از برنامه هاي توسعه اقتصادي کشور و بازار در حال گسترش صنعت بیمه ایران ارائه 
کرد و خواستار سرمایه گذاری وحضور بیمه گران اروپایی برای ارائه پوشش ومحصولات جدید 
بیمه ای در کشــور شد. همچنین مســئولین شرکت مونیخ ري آمادگي و اشتیاق خود را براي 
ارائه پوشــش هاي اتکایي مورد نیاز بازار ایران در بخش بیمه زندگي و غیر زندگي، ســرمایه 
گــذاري در بخش بیمه مســتقیم و نیز آموزش و انتقال تکنولوژي به مدیران و کارشناســان 

صنعت بیمه ایران اعلام کردند.
حضور ونینگ جانشــین رئیس هیات مدیره که از چهار ماه دیگر ریاســت شرکت مونیخ ري 
را برعهده مي گیرد در این جلســه و مذاکره اي که بیش از ســه ســاعت به طول انجامید از 
برنامه ریزي بلند مدت مونیخ ري براي فعالیت و حضور در صنعت بیمه ایران حکایت داشت.

سیزدهم آذرماه ،  بیست و سومین همایش ملی و نهمین همایش بین المللی بیمه و توسعه با 
عنوان کارکرد و ساز وکار بازار در صنعت بیمه مصادف با روز ملی صنعت بیمه دربرج میلاد با 
حضور علی طیب نیا وزیر اقتصاد ودارایی و عبدالناصر همتی رئیس کل بیمه مرکزی و جمعی 

از نمایندگان مجلس و فعالین صنعت بیمه کشور برگزار  شد.
در حاشــیه برگزاری این همایش هیات های داخلی و خارجی برای رســیدن به تفاهم های 

سرمایه گذاری و همکاری های مشترک بویژه در حوزه بیمه اتکایی رایزنی کردند.
»فضای کســب و کار در صنعت بیمه«، »تحلیل ساختارهای بازارهای مستقیم و اتکایی«، » 
قیمت گــذاری در بازار«، » نوآوری در محصولات بیمه ای«، » تعامل  با دیگر بازارهای مالی« 
و» ورود بیمه گران خارجی« محورهای اصلی این همایش بود که در پنل های تخصصی مورد 

تحلیل کارشناسان این صنعت قرار گرفت .
در ایــن همایش همتی وعده اصلاح آییــن نامه های بیمه عمر را داد و با اشــاره به دوران 
تحریم ها گفت : نتیجه برجام هر چه که شــود ما تجربه اقدامات ســال های گذشــته را رها 

نمی کنیم. 
همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی با هشدار نسبت به تمدید کنندگان تحریم ها علیه ایران 
گفت: تحریم ها قابل بازگشــت نیست و دیوار آن فرو ریخته است و هر کس برجام را نقض 

کند وجاهت خود را زیر سوال برده است.
از دیگر اتفاقات مهم دراین ماه ، صنعت بیمه خواستار نقض فوری دستورالعمل ابلاغ شده از سوی 

بیمه ها برای حذف دیه ماه حرام از بیمه نامه شخص ثالث در دادگاه دیوان عدالت اداری شد.
همچنین همتی در  راســتای اجرای قانون جدید بیمه شخص ثالث گفت: آیـیـــن نامه های 

جدید در راه است که تدوین ۱6 آیین نامه تا پایان سال نهایی می شود.
موضــوع دیگری که در این ماه در این صنعت مطرح شــد، تعیین نرخ دیه برمبنای نقره بود.

رییس کل بیمه مرکزی دریک گفت وگوی خبری ، خواستار محاسبه تعیین نرخ دیه برمبنای 
قیمت نقره شــد . البته تعیین نرخ دیه براساس نقره پیشنهادی است که قبلا از سوی مقامات 

بیمه ای نمایندگان ومجلس مطرح شده بود ، اما همچنان موافقان ومخالفانی دارد که محقق 
شدن آن باشک وتردید هایی همراه است .

همچنین در این ماه گزارش بررســی آمار عملکرد صنعت بیمه کشــور در هفت ماهه ســال 
۱395 منتشر شد.

- حجم حق بیمه تولیدی با ۱9 درصد افزایش به مدت مشــابه ســال گذشته به 6/۱58 هزار 
میلیارد ریال رســیده است.-ســهم بخش غیر دولتی از این مقدار 6۰.5 و بخش دولتی 39.5 

درصد است.
-36.8 درصــد حق بیمه های تولیدی به بیمه شــخص ثالث و ۲8.۷ درصد مربوط به درمان  

تعلق داشته است.
رشــد ســهم بیمه زندگی ادامه داشــته و ۱۲ درصد از پرتفوی حق بیمه تولیدی بازار به خود 

اختصاص داد.
- شــرکت های بیمه حدود 9/85 هزار میلیارد ریال خسارت پرداخته اند که ۲3.9 درصد رشد 

نسبت به مدت مشابه نشان می دهد .
56 درصد از این خســارت سهم شرکتهای خصوصی بوده است .-  39.8 درصد از خسارتهای 

پرداختی به بیمه شخص ثالث  و 3۴.۷ درصد به رشته بیمه درمان در این مدت بوده است.
- نســبت خسارت صنعت در این مدت 5۴.۲ درصد بوده و درمقایسه با مدت مشابه سال قبل 
۲.۱ درصد افزایش نشان می دهد. شرکتهای بیمه میهن ، حافظ ، ملت و نوین بیشترین نسبت 

خسارت را دارا می باشند.
-  این نسبت در رشته های بدنه اتومبیل ، درمان ، حوادث راننده و شخص ثالث با  68، 65.5 

، 6۴.۲ و 58.۷ درصد، نسبت خسارتی بالاتر از بازار بیمه داشته اند.
دریافت مالیات بر ارزش افزوده یکی از راههایی است که مانع از مصرف گرایی در جامعه می 
شــود  و دولت تلاش می کند با وضع این عوارض از هر مصرف کننده ای  به اندازه درصدی 

از مصرفش مالیات بگیرد.
شرکت های بیمه علاوه برمالیات ، عوارض متعددی نظیر ۱۰ درصد از حق بیمه شخص ثالث 
را به وزارت بهداشــت ،9 درصد آن را به نیروی انتظامی و 8 درصد به صندوق تامین خسارت 

بدنی پرداخت می کنند.تنها 3 درصد سود سهم شرکت بیمه می شود.
با توجه به اینکه خدمات مالی در دنیا بســتر ساز فعالیت های اقتصادی است، اینگونه خدمات 
عمومــاً از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معافند، اما متأســفانه در ایران بیمه بعنوان یکی از 

محصولات در سبد خدمات مالی کشور از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف نیست.
این شرایط پرداخت هزینه های زیادی را بر اقتصاد، دولت و خانوارها وارد می کند.

اعمــال مالیات بــر ارزش افزوده بر روی حــق  بیمه ها همچنین موجــب بالارفتن هزینه در 
بخش های تولیدی شده و ضمن افزایش قیمت ها در بازار و بعضا نیز به وجود آمدن تورم، مانع 

از رونق سرمایه گذاری و تولید خواهد شد .
همتی نیز به شــدت با دریافت مالیات برارزش افزوده برصنعت بیمه مخالف اســت دلیل این 
مخالفت هزینه ۱۴ درصدی این صنعت دربرابرسود تنها سه درصدی شرکت ها ی بیمه  است 

به همین دلیل وی خواستار حذف مالیات برارزش افزوده از صنعت بیمه است .
وزیراقتصاد درهمایش سال گذشــته اعلام کرده بود : در ایران نه تنها از صنعت بیمه مالیات 
دریافت می شود، بلکه عوارض متعددی، مازاد بر سایر فعالیت ها نیز اخذ می شود ، به طوری 
کــه حدود ۴۰ درصد فروش بیمه و حق بیمه صادره به عنوان عوارض دریافت می شــود که 
باید به صورت جدی برای حذف آن اقدام کرد.اما متاسفانه این کار عملی نشد وامسال نیز در 
بیست وسومین همایش بیمه وتوســعه برای دومین سال پیاپی به فعالان صنعت بیمه حذف 

مالیات برارزش افزوده وعده داد وتحقق این امررا به  لایحه بودجه سال آینده موکول کرد.

خوش خبری های بیمه ای در یک ماه
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در آغاز ماه بهمن وضعیت بازار نفت به تاثیر از روی کار آمدن 
دونالد ترامپ دچار افت و خیز های قابل اشاره ای شد.بازار این 
محصول استراتژیک در شروع ماه به این رییس جمهور روی 
خوش نشان داد و قیمت ها بالا رفت .درست برعکس آنچه در 

وهله اول گمانه زنی شده بود.
بر اساس نگرش صاحبظران  نگاه دونالد ترامپ به رونق صنایع 
داخلی این کشــور می تواند منجر به افزایش تقاضا برای انواع 
حامل های انرژی به ویژه نفت خام و گاز طبیعی شــود که این 
افزایش تقاضا قطعا تحریک کننده قیمت نفت خام به سطوح 

بالاتر خواهد بود.
از سوی دیگر یکی از شعارهای انتخاباتی دونالد ترامپ کاهش 
وابستگی آمریکا به واردات نفت خام و تحقق رویای استقلال 
انرژی این کشــور بوده که تحقق این هدف صرفا در گرو بالا 
ماندن قیمت نفت خام و جذاب شــدن فرآیند سرمایه گذاری 
برای شرکت های بزرگ نفتی آمریکا به منظور افزایش ظرفیت 

تولید نفت به ویژه شیل اویل ها خواهد بود.
تحلیلگــران و فعالان بــازار نفت اعتقاد دارند ســقوط قیمت 
طلای ســیاه به زیان آمریکایی ها خواهد بود و آمریکا طرفدار 

قیمت هــای متوســط و رو به بالا در بازار نفت اســت، زیرا با 
افزایش قیمت هر بشــکه نفت به بیــش از 5۰ دلار، آمریکا 
می تواند نسبت به سرمایه گذاری و افزایش تولید از ذخایر شیل 

اویل خود ادامه دهد.
همه این ها در شرایطی است که در سومین  هفته  ماه بهمن 
شرایط تورمی اقتصاد امریکا دچار نوسانات خاصی شده بود.بنا 
به آخرین گزارش هفتگی  اوپک تورم آمریکا در ماه دســامبر 
به  ۲.۱درصد رســید که بالاتر از نرخ هدف بانک مرکزي بود. 
بانــک مرکزي اروپا از ماه آوریل آینده مقدار خرید دارایي خود 
را به 6۰ میلیارد یورو در ماه کاهش خواهدداد. میزان سفارش 
ماشــین آلات پایه ژاپن در ماه نوامبر نســبت به ماه قبل 5.۱ 

درصد کاهش یافت. 
آمریکا از کشور هایی است که هم به عنوان یک تولید کننده 
نفت و هم به عنوان یــک وارد کننده عمده این محصول در 
جهان شناخته می شود. با توجه به این که آمریکا بخش عمده 
ای از نیاز های صنایــع خود را با تکیه بر واردات نفت  تامین 
می کند، کاهش قیمت نفت بدون شــک واردات را برای این 
کشــور کم هزینه می کند و این امر توســعه صنایع را در این 

کشور تسریع می کند.
اما از طرفی هم افزایش قیمت نفت جایگاه این کشــور را به 
عنــوان یک تولید کننده نفت می تواند ارتقا دهد، چرا که این 
کشــور با ســهم بالایی که در بازار نفت دارد می تواند تعیین 

کننده سیاست های این بازار باشد.
با این حال کشــور آمریکا با روی کار آمدن ترامپ تصمیم بر 
این دارد که تولید نفت را به میزانی برســاند که در حوزه نفت 
و انرژی های فســیلی به استقلال برسد و نیازی به واردات از 
کشور های تولید کننده نفت نداشته باشد. از این رو اقداماتی در 
پی افزایش دکل های حفاری نفت و برداشت بی رویه از منبع 

نا متعارف نفت مانند ذخایر شیل اویل به انجام رسانده است.

آمریکا
در هفته نامه اوپک آمده است که شاخص بهاي مصرفکننده 
در ماه دسامبر در مقایسه با ماه نوامبر، همانگونه که پیشبیني 
شده بود، ۰.3 درصد افزایش یافت. تورم نیز در ماه دسامبر به 
۲.۱ درصد رسید که از یک طرف، مطابق با پیشبیني انجام 
شده و از طرف دیگر، بالاتر از نرخ هدف بانک مرکزي بود. این 

فرزین سوادکوهی

  تماشای بازار نفت 
از پنجره دبیرخانه اوپک
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ماه  در  است.  اواسط سال ۲۰۱۴  از  تورم  بالاترین سطح  رقم 
دسامبر افزایش 3 درصدي بهاي سوخت و انرژي بالاترین تأثیر 
را در افزایش تورم داشت. با توجه به عدم تغییر قابل توجه بهاي 
مواد غذایي، تورم پایه به ۲/۲ درصد در ماه دسامبر افزایش یافته 

و اختلاف تورم و تورم پایه به حداقل رسیده است. 
با توجه به نزدیک شدن نرخ بیکاري به سطح طبیعي و افزایش 
هزینه نیروي کار، به نظر ميرسد روند افزایش تورم در آمریکا 
ادامه داشته باشد. در سال ۲۰۱6 هزینههاي نهایي یک واحد 
نیروي کار در مقایسه با سال قبل از آن ۲.9 درصد افزایش یافته 
است. این درحالي است که بهره وري نیروي کار افزایش چنداني 
نداشته و این مسئله بر فشار هزینه نیروي کار افزوده است. از 
این رو به نظر ميرسد با رونق بیشتر کسب و کار در سال ۲۰۱۷ 
بخصوص در صنایع و خدمات کاربر بخشي از هزینهها بر روي 

قیمتها سرریز شده و فشار قیمتي افزایش یابد. 
نوامبر  با ماه  تولیدات صنعتي در ماه دسامبر در مقایسه  رشد 
به ۰.8 درصد رسید که فراتر از انتظار بازار بود. البته بخشي از 
رشد کنوني به علت کاهش تولید در سه ماه قبل از ماه دسامبر 
بوده است که رشد اخیر را بزرگتر جلوه داده است. چرا که رشد 
ماهیانه تولیدات صنعتي در ماه نوامبر درمقایسه با ماه قبل از آن 
از۰.۴- به ۰.۷- درصد مورد تجدیدنظر واقع شده است. نکته 
مهم در گزارش ماه دسامبر تولیدات صنعتي، افزایش ظرفیت 
بهرهبرداري از۷۴.9 درصد در ماه نوامبر به۷5.5 درصد در ماه 
دسامبر است که نشان دهنده بهبود اعتماد در بین صنعتگران 

براي استفاده از ظرفیت بیشتر در تولید است.      

منطقه یورو
ژانویه   ۱6 روز  نشست  در  اروپا  مرکزي  بانک  حکام  شوراي 
و  تسهیلات  ریفاینانس،  بهره  نرخهاي  گرفت  تصمیم   ۲۰۱۷
سپرده بدون تغییر به ترتیب در سطح صفر درصد، ۰.۲5 درصد 

و ۰.۴- درصد باقي بمانند. همچنین شوراي حکام تأکید کرد 
که برنامه خرید دارایي بانک مرکزي اروپا تا ماه مارس ۲۰۱۷ 
ماهانه 8۰ میلیارد یورو ادامه خواهد داشت و از ماه آوریل مقدار 
خرید دارایي به 6۰ میلیارد یورو در ماه کاهش خواهد یافت. 
متوسط نرخ بهره در منطقه یورو از سال ۱998 تا سال ۲۰۱6 
برابر ۲۱.5 درصد بوده که بیشترین مقدار مربوط به اکتبر ۲۰۰۰ 
با۴.۷5   درصد و کمترین مقدار مربوط به مارس ۲۰۱6 با صفر 

درصد ميباشد. 
ماه  به  نسبت  دسامبر  ماه  در  مصرفکننده  قیمت  شاخص 
قبل با۰.5 درصــد افزایش از  ۱۰۰.۷6به ۱۰۱.3۱ واحد رسید. 
اکتبر ۰.۱ درصد  ماه  به  نسبت  نوامبر  ماه  در  شاخص مذکور 
کاهش یافته بود. همچنین نرخ تورم در ماه دسامبر بدون تغییر 

نسبت به ماه قبل، ۱.۱ درصد گزارش شده است.
 

ژاپن
میزان سفارش ماشینآلات پایه )بدون احتساب قطعات کشتي 
و ژنراتور( در ماه نوامبر نسبت به ماه قبل 5.۱ درصد کاهش 
یافت که دومین افت بزرگ از ماه آوریل ۲۰۱6 است. عامل 
است  غیرتولیدي  بخش  سفارشات  کاهش  تنزل،  این  عمده 
با وجود  است.  یافته  تنزل  قبل  ماه  به  نسبت  که 9.۴ درصد 
 ۲۰۱6 سال  ابتداي  از  ژاپن  اقتصاد  از  که  خوبي  نشانههاي 
مــی  نشان  پایه  ماشینآلات  سفارش  کاهش  شد،  مشاهده 
دهد که نباید انتظار افزایش چنداني در مصارف سرمایهاي در 
ماههاي آتي داشت. با وجود اینکه تضعیف ارزش ین در برابر 
دلار در هفتههاي اخیر سبب بهبود شرایط کسب و کار در ژاپن 
و افزایش سود شرکتها شده، اما این امر نتوانسته منجر به 
افزایش سرمایهگذاري کسب و کارها شود و آنها هنوز بسیار 

محتاطانه عمل ميکنند. 
شاخص قیمت تولیدکننده با ۰.6 واحد درصد افزایش از 99.۱ 

واحد در ماه نوامبر به 99.۷ واحد در ماه دسامبر افزایش یافت. 
به  وقفه  چند  با  تولیدکننده  افزایش شاخصبهاي  که  آنجا  از 
خوبي  نشانه  لذا  ميشود،  منتقل  مصرفکننده  بهاي  شاخص 
براي اقتصاد ژاپن به شمار ميرود. در مقیاس سالانه شاخص 
تولیدکننده در ماه دسامبر ۱.۲ درصد کاهش یافت که کمتر از 

میزان پیشبیني شده یعني ۱.5 درصد کاهش بود.

بازار نفتخام
خالد الفالح وزیر انرژي عربستان اعلام کرد، بیش از 8۰ درصد 
از تعهد کشورهاي اوپک و غیراوپک اجرا شده است. در حالي 
ماه  در  را  خود  نفتخام  تولید  الجزایر  و  کویت  عربستان،  که 
نیز  اند. روسیه  از میزان تعهد شده کاهش داده  جاري، بیش 
اعلام کرد که تولید نفتخام خود را زودتر از موعد توافق شده 

کاهش داده است. 
کشورهاي  از  نفت  خرید  به  "چاینااویل"  اقدام  میان،  این  در 
این  در  قیمتها  بیشتر  تقویت  باعث  خلیجفارس،  منطقه 
به  نسبت  برنت  نفتخام  قیمت  زیاد  افت  البته  شد.  منطقه 
نفت  واردات  به  را  آسیایي  پالایشگران  برخي  نفت خام دبي، 
خام از دریاي شمال تشویق کرده است. از سوي دیگر، اداره 
اطلاعات انرژي آمریکا )EIA( در گزارش هفتگي خود اعلام 
کرد، تولید نفتخام این کشور در هفته منتهي به ۲۰ ژانویه به 
8.96 میلیون بشکه در روز، بالاترین سطح از ماه آوریل سال 

گذشته رسید. 
به  شدند،  روبرو  افزایش  با  گذشته  هفته  در  نفت  قیمتهاي 
طوري که قیمت سبد نفت اوپک در هفته منتهي به ۲۷ ژانویه 
با ۰.۴6 دلار در هر بشکه افزایش به 5۲.5۱ دلار در هر بشکه 
بالغ گردید. با این حال، در هفته مورد بررسي، برخي عوامل 
باعث تقویت قیمتها و برخي دیگر باعث تضعیف قیمتهاي 

نفتخام شدند.  
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عوامل تقویتکننده قيمت:
الفالح، همچنین تاکید کــرد که  بیش از 8۰ درصد از تعهد 
تولید  کاهش  براي  غیراوپک  و  اوپک  عضو  کشورهاي 
کشورهاي  که  است  ذکر  شایان  است.  شده  اجرا  نفتخام 
عضو اوپک و غیراوپک سال گذشته توافق کردند تولید خود 
را براي مدت 6 ماه از اول ماه ژانویه سال جاري به میزان 
گزارش  براساس  دهند.  کاهش  روز  در  بشکه  میلیون   ۱.8
بلومبرگ، کارشناسان پیشبیني کردهاند اوپک در ماه ژانویه 
سازمان  این  تولید  کاهش  تعهدات  اجراي  ماه  اولین  که 
خواهد  کاهش  روز  در  بشکه  هزار   9۰۰ حدود  ميباشد، 
صادرات  کاهش  پیشبیني  که  است  درحالي  این  داشت. 
نفتخام  قیمت  افزایش  بر  چشمگیري  تاثیر  اوپک  نفت 
است.  داشته  آسیا  بازار  شاخص  نفتخام  عنوان  به  دبي، 
عربستانسعودي، کویت و الجزایر اعلام کردهــاند که تولید 
نفت خود را در ماه جاري بیش از میزان متعهد شده کاهش 
دادهــاند و روسیه نیز گفته است تولید نفت خود را زودتر از 
اقدام  این،  بر  علاوه  است.  داده  کاهش  شده  توافق  موعد 
چاینااویل- مبني بر خرید 5 میلیون بشکه نفت از کشورهاي 
منطقه خلیجفارس براي تحویل در ماه مارس، باعث تقویت 
بیشتر قیمتها در این منطقه شد. اقدام به خرید نفتخام از 
سوي این شرکت چیني، دسترسي به نفتخامهاي ترش و 
کم  خریداران  سایر  براي  را  آسیا  در  نفتخام  نیمهسنگین 
کرده است. به طوري که برخي پالایشگران فعال در آسیا، 

مجبور به خرید نفتخامهاي سنگین شده اند.  
به  نسبت  برنت  نفتخام  قیمت  زیاد  افت  دیگر  سوي  از 
نفتخام دبي، برخي پالایشگران آسیایي را تشویق به واردات 
نفتخام از دریاي شمال کرده است. حجم بالاي تقاضاي 
نفتخام از سوي پالایشگران فعال در چین به همراه فراهم 
شدن شرایط واردات از آفریقا، باعث فروش حجم بالایي از 

نفتخام آنگولا به پالایشگران چیني شده است.  
در این میان، تقاضاي چشمگیر براي نفتکوره در بازار آسیا، 
نفتخام  قیمت  تقویت  باعث  هند  و  چین  سوي  از  بویژه 
یورال روسیه شده است که از درصد استحصال بالایي از این 
فرآورده نفتي برخوردار است. در مقابل، تقاضا براي نفتخام 
سبک در منطقه مدیترانه باعث تقویت قیمت نفتخام سبک 

بصره گردیده است.  

عوامل تضعيفکننده قيمت:
در این هفته اداره اطلاعات انرژي آمریکا EIA در گزارش 
هفتگي خود اعلام کرد، تولید نفتخام این کشور در هفته 
منتهي به ۲۰ ژانویه به 8.96 میلیون بشکه در روز رسید. این 
رقم، بالاترین سطح تولید از ماه آوریل سال گذشته است. 
این رقم نزدیک به پیشبیني اداره مذکور مبني بر 9 میلیون 
بشکه در روز تولید نفتخام آمریکا در سال ۲۰۱۷ است. در 
این میان، نفتخام وستتگزاســاینترمدیت در شرایط فعلي 
بطور مستقیم از غرب تگزاس از طریق خط لوله ۲5۰ هزار 
بشکه در روز کاکتوس - به پایانه صادراتي در اینگلساید - 
تگزاس صادر ميشود. این پایانه عملیات انتقال نفتخام را 

از سه ماهه سوم سال گذشته شروع کرده است.  
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تقاضاي نفت
مطابق گزارش دبیرخانه اوپک در ماه ژانویه ۲۰۱۷، رشد تقاضاي جهاني نفت در سال ۲۰۱6 در 
مقایسه با گزارش قبلي با تجدید نظر صعودي  ۱۰ هزار بشکه در روز به ۱.۲5 میلیون بشکه در 
روز رسید. رشد تقاضاي نفت در سال ۲۰۱۷ به ۱.۱6 میلیون بشکه در روز خواهد رسید. تقاضاي 
نفتخام کرهجنوبي در ماه نوامبر ۲۰۱6 با افزایش ۱۱۰ هزار بشکه در روز نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته مواجه بود. در همین ماه، تقاضاي نفت چین، افزایش ۴6۰ هزار بشکه در روز را در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته تجربه کرد. تقاضاي نفت هند در ماه نوامبر سال ۲۰۱6 در 

مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 5۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داشت.

تقاضاي جهاني نفت
مطابق گزارش دبیرخانه اوپک در ماه ژانویه ۲۰۱۷، رشد تقاضاي جهاني نفت در سال ۲۰۱6 در 
مقایسه با گزارش قبلي با تجدیدنظر صعودي۱۰ هزار بشکه در روز به ۱.۲5 میلیون بشکه در روز 
رسید. مهمترین دلیل کاهش رشد تقاضاي نفت در سال ۲۰۱6  نسبت به سال ۲۰۱5، شرایط 
نامناسب اقتصادي کشورهاي آمریکاي لاتین و آسیا بود. رشد تقاضاي نفت در کشورهاي قاره 
آمریکا عضو  OECD  در سال ۲۰۱6 برابر ۱9۰ هزار بشکه در روز بود. همچنین رشد تقاضاي 
جهاني نفت در سال ۲۰۱۷ در مقایسه با گزارش قبلي با تجدید نظر صعودي۱۰ هزار بشکه در روز 
به ۱.۱6 میلیون بشکه در روز خواهد رسید. از نکات مهم در این گزارش، کاهش رشد تقاضاي 

نفت هند در سال ۲۰۱۷ است. 
رشد تقاضاي نفت این کشور در سال ۲۰۱6 برابر ۲9۰ هزار بشکه در روز برآورد شده که در 
سال ۲۰۱۷ با ۱5۰ هزار بشکه در روز کاهش به ۱۴۰ هزار بشکه در روز خواهد رسید و این امر 
از مهمترین مواردي است که بر تقاضاي نفت در سال ۲۰۱۷ تاثیر منفي گذاشته است. علاوه 
بر این، روند نزولي رشد تقاضاي نفت در آسیا همچنان ادامه دارد و از ۱۰- هزار بشکه در روز 
در سال ۲۰۱6 به6۰- هزاربشکه در روز خواهد رسید. به بیان دیگر، میزان تقاضا در این منطقه 
در سال ۲۰۱6 از سال ۲۰۱5 کمتر و در سال ۲۰۱۷ از سال ۲۰۱6 کمتر خواهد بود و به ۷.9۷ 

میلیون بشکه در روز خواهد رسید. 

آسيا  
در قاره آســیا شــرایط به گونه خاص خود بود.روند رشد تقاضاي نفت در منطقه آسیا در دو سال 
گذشته منفي بوده و سال آینده نیز منفي خواهد بود. در این میان وضعیت کرهجنوبي متفاوت 
است. تقاضاي نفتخام این کشور در ماه نوامبر ۲۰۱6 با افزایش ۱۱۰ هزار بشکه در روز نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته مواجه بود. در ماه نوامبر، تقاضا براي تمام فرآوردههاي نفتي اصلي در 
پي بهبود فعالیتهاي صنعتي این کشور افزایش یافت. در این راستا، افزایش تقاضا براي گازمایع 
و نفتا در راستاي بهبود فعالیتهاي صنعت پتروشیمي نقش مهمي را در افزایش تقاضاي نفت در 
این کشور داشت. رشد تقاضاي نفت کرهجنوبي در سال آینده نیز مثبت پیشبیني شده است. در 
مجموع، تقاضا براي کشورهاي آسیایي عضو OECD در سال ۲۰۱6 به میزان ۱۰ هزار بشکه 
در روز از سال ۲۰۱5 کمتر خواهد بود و به 8.۰3 میلیون بشکه در روز رسید. در سال ۲۰۱۷ نیز 

تقاضاي نفت در این منطقه 6۰ هزار بشکه در روز از سال ۲۰۱6 کمتر خواهد بود.  

هند
بر اساس گزارش دبیرخانه اوپک، تقاضاي نفت هند در ماه نوامبر سال ۲۰۱6 در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته 5۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت. در این راستا تقاضا براي بنزین با ۱۰ 
درصد افزایش روبرو شد. به دنبال کاهش فعالیتهاي صنعت هوایي در این کشور، تقاضاي سوخت 
جت/ نفتسفید در این ماه ۲9 هزار بشکه در روز، معادل 9.۱ درصد، تنزل یافت. تقاضا براي 
گازمایع در این ماه با ۱8.8 درصد، معادل ۱3۰ هزار بشکه در روز، افزایش روبرو شد. این افزایش 

به علت تشویق دولت جهت استفاده از این فرآورده در مصارف خانگي بود.  

چين
بر اساس گزارش دبیرخانه اوپک، تقاضاي نفت چین در ماه نوامبر ۲۰۱6 ، افزایشي معادل 55۰ هزار بشکه 
در روز را در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته تجربه کرد. افزایش تقاضا  براي بنزین به علت زیاد شدن 
فروش  خودروها و بالا رفتن حجم تقاضاي گاز مایع که بیشتر به علت رونق فعالیت هاي پتروشیمي و راه 
اندازي چندین پروژه صنعتي بوده از دلایل اصلي افزایش تقاضاي نفت در چین در ماه نوامبر بشمار ميآیند.
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نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%24.84-%0.58%-0.29%0.48  94.8519.827DOW JONES

20/01/17%21.53%0.27%0.15-%0.34 7.622.271S&P 500

20/01/17%22.22%2.31%0.07%0.24 12.035.063NASDAQ 100

20/01/17%24.22%1.53%0.34-%0.00 0.005.555NASDAQ

20/01/17%35.55%1.70-%1.47-%0.45 6.111.352Russell 2000

20/01/17%15.15-%0.27%0.31%0.94- 0.9411.54S&P VIX

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%12.55%3.00%0.32%0.14 66.3446.332IPC Mexico

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%29.18%1.58%0.33%0.90 138.0715.548Toronto TSX

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%24.67%2.23%-1.90%0.14- 10.007.198FTSE 100

20/01/17%22.95%2.27%1.74-%0.17- 6.71  3.903FTSE All

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

DAX )آلمان(33.2411.630 20/01/17%21.47%1.41%0.01%0.29

40CAC )فرانسه(9.534.851 %0.20-20/01/17%15.32%0.35%1.46

FTSE MIB )ایتالیا(11.5019.479 -%0.06-20/01/17%4.04%1.37%0.18

ATX )اتریش(18.372.685 20/01/17%28.97%1.76%0.24%0.69

 IBEX 35 )اسپانیا(1.009.380 %0.01-20/01/17%11.08%0.09%1.38

OMX Tallinn )استونی(0.921.091  -%0.08-20/01/17%26.30%1.84%0.08

SAX )اسلوواکی( 0.01316 %0.00-%0.45-20/01/17%4.29%0.57

SBITOP )اسلوونی(2.80738 -20/01/17%11.07%4.98%0.29%0.38

ISEQ )ایرلند( 32.636.623 %0.50-20/01/17%5.88%2.69%0.54

20/01/17%6.89%0.34-%-1.30%0.19- 6.883.587
 Euronext BEL 20

)بلژیک(

شاخص ها و آمار لحظه ای اقتصادی کلیه کشورها
ایالات متحـده آمریکا

 مکـزیک

کـانادا

بـریتانيا

 کشورهای عضو اتحادیه اروپا شامل : آلمان، اتریش، اسپانيا، استونی، اسلوواکی، اسلوونی، ایتاليا، ایرلند، بلژیک، بلغارستان، جمهوری پرتغال، جمهوری چک، دانمارك،
رومانی، سوئد، فرانسه، فنلاند، قبرس، کرواسی، لاتویا، لوکزامبورگ، لهستان، ليتوانی، مالت، مجارستان، هلند و یونان
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نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

NIKKEI 225 )ژاپن(65.6619.138 0.77%0.34-%-20/01/17%19.48%1.58

KOSPI )کره جنوبی(7.182.066 -%0.35-20/01/17%12.23%1.36%0.54

20/01/17%19.03%2.80%0.35-%0.76- 40.475.254   JCI )اندونزی(

20/01/17%12.82%3.02%0.75-%1.00-  274.1027.035SENSEX )هند( 

20/01/17%19.03%2.80%0.35-%0.76- 0.006.876  TASI )عربستان)

SHANGHAI (چین(21.843.123 %0.33%0.70-20/01/17%8.42%0.46

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%16.11%0.84%-1.16%0.62-  35.705.710Australian All

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%13.50%4.72%-0.50%0.70-368.51  52.532JALSH-All Share

نام بورس قيمتتغييرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

SOFIX )بلغارستان(0.11605 20/01/17%36.99%5.27%0.51%0.02

PSI 20 )پرتغال( 21.504.602 %0.47-%0.29-%0.95-20/01/17%1.73

PSI Geral )پرتغال(5.352.498 -%0.21-%0.70-20/01/17%10.84%0.05

PX )جمهوری چک( 0.18929 -%0.02-20/01/17%7.98%1.20%0.20

20/01/17%3.87-%2.05%0.67-%0.13- 1.18892
 OMX Copenhagen

)دانمارک(

BET )رومانی(52.187.276 20/01/17%16.13%3.61%1.85%0.72

OMXS 30 )سوئد(11.571.525 20/01/17%16.22%0.00%0.20%0.76

OMX Helsinki )فنلاند(45.148.946 20/01/17%12.22%0.60%0.40%0.51

20/01/17%20.51%0.97%0.65%0.51 18.683.711OMX Helsinki 25

CSE General )قبرس(0.3670 -%0.51-20/01/17%4.71%4.43%0.01

CROBEX )کرواسی( 12.722.097 20/01/17%31.71%5.65%0.99%0.61

OMX Riga )لاتویا(1.66746 20/01/17%26.48%1.95%0.28%0.22

LuxX )لوکزامبورگ(7.681.706 %0.45-20/01/17%36.42%1.17%0.14

WIG )لهستان( 81.7153.573 -20/01/17%27.01%4.59%0.14%0.15

MSE )مالت( 22.564.679 %0.48-20/01/17%3.47%2.40%0.23

OMX Vilnius )لیتوانی(1.14566 20/01/17%17.85%2.58%0.60%0.20

AEX )هلند( 1.34486 %0.28-20/01/17%19.56%0.57%0.43

Athens General )یونان( 3.35639 -%0.52-20/01/17%22.21%0.03%1.92

BUX )مجارستان( 172.8432.882 %0.53-20/01/17%43.53%3.52%0.21

 استراليا

 آفریقای جنوبی

کشورهای آسيایی )ژاپن، کره جنوبی، اندونزی، هند، عربستان، چين(
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نام بورس قیمتتغییرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%71.07%11.93%1.37%0.89570.32  64.521iBovespa

نام بورس قیمتتغییرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%21.15%7.02%1.89%0.93 83.06757.321BIST 100

نام بورس قیمتتغییرروزهفتهماه سال تا تاریخ 

20/01/17%93.67%14.65%0.70%0.12-22.16  19.017Merval

برزیل

 ترکیه

 آرژانتین
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آشنایی با ژاپن 
ژاپن کشور است متشکل از مجمع الجزایری به هم پیوسته به مرکزیت توکیو است. این کشور در 
شرق آسیا و در بخش شمال شرغی قاره آسیا قرار دارد. این کشور همسایه زمینی ندارد و از طریق 
دریا با چین، کره جنوبی، کره شمالی و روسیه همسایه است. ژاپن با جمعیتی در حدود ۱۲8 میلیون 
نفر دهمین کشور پرجمعیت جهان به شمار می رود و  توکیو پایتخت ژاپن با بالغ بر 35 میلیون نفر 
جمعیت از یکی از بزرگترین و گرانترین پایتخت های جهان به شــمار می آید. حکومت این کشور 
امپراطوری اســت و امپراطور دخالتی در امور کشور و سیاست ندارد. نظام حکومتی ژاپن بر اساس 
فعالیت احزاب سیاسی قرار داشته و احزاب سیاسی نقش تعیین کننده ای در صحنه سیاست کشور 
دارند. در شــرایط کنونی، مهمترین احزاب سیاسی فعال عبارتند از: حزب لیبرال دومکرات، حزب 
دموکراتیک ژاپن، حزب کومه جدید، حزب کمونیست ژاپن، حزب سوسیال دموکرات.در حال حاضر 

حزب لیبرال دموکرات مهمترین حزب سیاسی در ژاپن است. 
بعد از شکست ژاپن در جنگ جهانی دوم و بمباران اتمی دو شهر هیروشیما و ناگازاکی و در نهایت 
اشغال توسط آمریکا، ژاپن با مشکلات بسیاری مواجه شد. این کشور با داشتن ۱3 میلیون نفر بیکار، 
شرایط بسیار سخت اقتصادی را تجربه کرد. کمبود مواد غذایی، تورم بسیار شدید تا حدی که حقوق 
افراد کفاف سیر کردن شکمشان را نمی داد، شکل گیری بازار سیاه تنها بخشی از مشکلات این 
کشــور بود.با این وجود دولتمردان این کشور با یک برنامه پیگیر توسعه صنعتی تلاش کردند که 
این کشور را به جایگاه مناسبی برسانند. برنامه ریزی مناسب و مدیریت صحیح و در کنار آن ژاپن 
را تبدیل به یکی از قطب های صنعتی جهان در کنار رشــد اقتصادی چشمگیری تبدیل کرد و به 
یکی از بزرگ ترین اقتصادهای دنیا و همچنین دومین قدرت صنعتی جهان بدل شــد. این کشور 

همچنین از بزرگترین هم پیمانان و شرکای تجاری آمریکا در قاره آسیا است.
ژاپن، با داشتن 3 درصد از سطح کره زمین )که تنها ۱۷% آن مناسب کشاورزی است( و ۲/3 درصد 
از جمعیت جهانی ، توانسته است با بهره گیری مطلوب از نیروی انسانی خود، بیش از ۲۴ درصد از 
تولید جهانی را به خود اختصاص دهد . در شــاخص هایی چون تولید سرانه، نسبت جمعیت مولد، 
پزشک و تخت بیمارستان، تحقیق و توسعه و نفوذ در بازارهای جهانی، رتبه اول یا دوم جهان را در 
کنار آلمان یا آمریکا، در دست دارد. در واقع تنها کشوری که در ابتدای قرن بیستم از نظر شاخصه 
های صنعتی و سلامت همرده کشورهای اروپایی و آمریکا همپای آنها به شمار می رفت ژاپن بود.

اقتصاد ژاپن
اقتصاد ژاپن با توجه به فقیر بودن این کشــور از نظر مواد معدنی و زیرزمینی به شــدت وابسته به 
واردات انرژی و ســوخت اســت. به این ها باید نیاز این کشور به واردات مواد غذایی را اضافه کرد 
که دلیل آن جغرافیای خاص کوهســتانی این کشور و کمبود زمین های مناسب برای کشاورزی 
است. علیرغم مشکلات این کشور در زمینه تامین مواد غذایی ژاپن به دلیل شکل خاص جغرافیایی 
خود و جزیره ای بودن از روزگاران دور دریا را به عنوان منبعی برای تامین بخشــی از مواد غذایی 
مورد نیاز مردم خود انتخاب کرده است. به همین دلیل صنعت شیلات این کشور یکی از پیشرفته 
ترین بخش های صنعتی در این کشور و در جهان به شمار می آید.در واقع می توان گفت که این 
موفقیت ها نشانگر الگوی صادراتی خاص این کشور است که مبتنی بر صادرات کالاهای ساخته 
شــده و با ارزش افزوده بالاست و نه بر صادرات مواد اولیه. درآمد بالای ناشی از این الگو، دوباره 

برای رشد و توسعه کشور، هزینه می شود.   
کشــور ژاپن در سال ۲۰۱۰ ســومین قدرت اقتصادی دنیا )پس از آمریکا و چین( بود. در آسیا نیز 
رتبه دوم را از این لحاظ داراست. ژاپن به دلیل همکاری های و کمک های دولت در بخش صنعت 
و نیز ســرمایه  گذاری گســترده در بخش های فناوری های پیشرفته  به عنوان یکی از پیشگامان 
در زمینه صنعت و تکنولوژی دنیا شــناخته شده  است. صادرات کالاهای صنعتی  بخش عمده ای 
از درآمدهای اقتصادی ژاپن را تشــکیل می دهد و آمریکا،چین و کره جنوبی از بزرگترین شرکای 
تجاری این کشور به شمار می آیند. محصولات صادراتی ژاپن بیشتر شامل تجهیزات حمل و نقل، 
خودرو، صنایع الکترونیک، ماشین آلات الکتریکی و صنایع شیمیایی است و  در بخش صنایع، ژاپن 
به عنوان کشــوری پیشرو در زمینه ساخت و صادرات تجهیزات الکترونیکی، ماشین ابزار، فولاد و 
فلزات غیرآهنی، کشتی سازی، صنایع شیمیایی و نساجی و نیز صنایع غذایی فرآوری شده به  شمار 
می آید. شــرکت های بین المللی و برند های مطرحی و معتبری مانند تویوتا، میتسوبیشی، هوندا، 

سونی، نیسان، سیتی زن و… است.
اقتصاد ژاپن از دهه 5۰ تا اواخر دهه 8۰ میلادی، رشد بسیار سریعی را تجربه کرد و تبدیل به به 
یک قدرت اقتصادی بزرگ شد. از این روند به عنوان معجزه اقتصادی ژاپن در دوران بعد از جنگ 
جهانی دوم یاد می شــود که تنها با رشد سریع اقتصاد آلمان در سال های بازسازی جنگ جهانی 
دوم قابل مقایســه اســت. در سال های بعد از جنگ کره، که طی آن ژاپن یکی از حامیان  اصلی 

از اقتصاد ژاپن بيشتر بدانيم

سامورایی های سخت کوش
محمد حسن گودرزی
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نیروهای ســازمان ملل بود، اقتصاد ژاپن رشدی سریع  و طولانی را در بخش تولید آغاز کرد. این 
کشــور در بسیاری از زمینه های اقتصادی همچون صنایع فولاد، خودرو و کالاهای الکترونیک به 
یک قدرت بزرگ جهانی مبدل شد. در سال ۱98۰ بیش از 8۰% از رشد ژاپن ناشی از رشد صادرات 
کالاهای ساخت این کشور بود که در این میان قسمت بزرگی از آن به آمریکا و دیگر کشورهای 
جهان صادر می شــد. در داخل خاک امریکا، شرکتهای ژاپنی به سرعت از رقبای آمریکایی خود 
پیشــی گرفته بودند و به هیمن دلیل شرکت های آمریکایی با مشکلات مالی رو به رو شدند. در 
ســال ۱989 ژاپن شاهد یکی از سریع ترین میزان های رشد اقتصادی در تاریخ خود بود. بالا رفتن 
قدرت پول این کشور به نام ین و سودآور بودن آن در مبادلات دلاری، به اضافه پایین بودن میزان 
بهره ســبب هجوم سرمایه گذاران داخلی و خارجی به بازارهای این کشور شد. این موضوع باعث 
افزایش 6۰ درصدی ارزش املاک در توکیو شــد. در سال ۱99۱ ارزش سهام در بازارهای بورس 
ژاپن ســقوط کرد و اقتصاد حبابی ژاپن به پایان رســید. با این حال واحد پول این کشور همچنان 
قدرت خود را حفظ کرده اســت و در حال حاضر ین ژاپن در کنار دلار آمریکا و یورو اتحادیه اروپا 

یکی از قوی ترین و پرکاربرد ترین ارز های جهان به شمار می رود. 
نگاهی به صنعت  حمل و نقل در ژاپن 

گلوله ای روی ریل 
امروزه حمل و نقل و صنایع وابســته به آن یکی از نشــانه های پیشــرفت صنعتی و لازمه رشد 
اقتصادی یک کشــور اســت. ژاپن به علت وضعیت جغرافیایی خاص خود تلاش کرده است که 
بخش حمل و نقل زمینی را توســعه دهد و در این میان نقش حمل و نقل ریلی در این کشــور را 

نمی توان نادیده گرفت. 
در ژاپن حمل و نقل ریلی بخش اصلی حمل و نقل مســافران و کالا را بین شهرهای بزرگ این 
کشــور تشکیل می دهند. حمل نقل ریلی این کشور به دلیل سرعت بالای خود معروفیت جهانی 
دارد. هفت شرکت ریلی دولتی از سال ۱98۷ بیشتر نقاط کشور را تحت پوشش خدمات خود قرار 
داده اند. در عین حال باید به این نکته اشاره کرد که برخی از خدمات ریلی در ژاپن توسط شرکت 
های خصوصی، فرمانداری های محلی و ترکیبی از دو به مردم و شــرکت های حمل و نقل کالا 

ارائه می شود.
مجموع خطوط راه آهن در این کشور به عدد ۲۷۱8۲ کیلومتر می رسد که رایج ترین نوع آن ۱۰6۷ 
میلی متر )3 فوت 6 اینچ( قطر دارد. این خط اهن  با ۲۲3۰۱ کیلومتر از مســیر خطوط ریلی این 
ژاپن را تشکیل می دهد که ۱5۲۲۲ کیلومتر از آن برقکشی شده است. در مورد خطوط ریلی درون 
شــهری  باید گفت که شهرهای فوکوکا، کیوتو، ناگویا، اوزاکا، ساپورو، سندای، توکیو و یوکوهاما 

دارای خطوط مترو هستند.
بیشتر ژاپنی ها تا اواخر قرن نوزدهم پیاده مسافرت می کردند. اولین راه آهن بین ایستگاه شیمباشی 
در توکیو و ایستگاه یوکوهاما که در حال حاضر با نام دیگری فعالیت می کند در سال ۱8۷۲ ساخته 
شــد. در سال های بعد خطوط راه آهن بیشتری در سراسر ژاپن ساخته و وارد چرخه حمل و نقل 

این کشور شد. 
ژاپن در حال حاضر صاحب یکی از پیشرفته ترین شبکه حمل و نقلی در جهان است. حمل و نقل 
عمومی به خوبی در کشور گسترده شده است اما شبکه خطوط جاده ای با توجه به تعداد خودروهای 
شــخصی در ژاپن ناکافی به نظر می رسد. دلیلی که برای این مسئله وجود دارد این است واقعیت 
نشان می دهد  ساخت و ساز جاده در ژاپن دشوار به دلیل تراکم جمعیت منحصر به فرد آن است 

و زمین هایی قابل استفاده برای ساخت و ساز جاده وجود دارد بسیار کم است.
شینکانسن یا قطار گلوله ای قطارهای مافوق سرعتی است که در ژاپن کار حمل و نقل مسافر و 
کالا را انجام می دهند و از این حیث شهرتی جهانی دارند. ۲38۷ کیلومتر )۱۴85 مایل( از 8 خط 
شینکانسن بر روی خطوطی که به طور کامل از سایر قطارها جدا می شود قرار دارد هرچند که در 
برخی مناطق مورد استثنا وجود دارد. شینکانسن وظیفه جابه جایی بخش بزرگی از مسافرت های 
طولانی  را  در ژاپن بر عهده دارد. تخمین زده می شود که این سیستم بیش از ۱۰ میلیارد مسافر 
در طول عمر خود در ژاپن جابه جا کرده است. با ۱۱۱۴  سفر روزانه ، قطار JR که با سرعت حداکثر 
3۲۰ کیلومتر / ساعت )۲۰۰ مایل در ساعت( بیشترین تعداد سفر روزانه را در ژاپن انجام می دهد.

مسئله امنیت در قطارهای شینکاسن نیز بسیار بالا است. براساس آمار هیچ نوع تصادف منجر به 
مرگ در این قطارها از زمان بکارگیری آنها درخطوط ریلی ژاپن مشــاهده نشــده که در نوع خود 
جالب توجه اســت. شینکاسن به دلیل ســر وقت بودن و نداشتن تاخیر نسبت به سایر شیوه های 
حمل و نقل در ژاپن معروف اســت. در سال ۲۰۰3 متوسط تاخیر شینکاسن در منطقه تاکایدو در 

حدود 6 ثانیه بود. این کشــور تلاش کرده اســت که فناوری ساخت و استفاده از شینکاسن را به 
سایر نقاط جهان نیز انتقال دهد. برای حضور این قطارها در کشورهایی مانند هند، تایلند و ایالات 

متحده مذاکراتی انجام شده است.
اولین قطارهای شینکاســن در سال ۱96۴ در خطوط ریلی بین توکیو و اوزاکا به کار گرفته شدند. 
در حال حاضر فاصله زمانی این دو شــهر با قطار شینکاسن در حدود ۲ ساعت و ۲5 دقیقه است. 
خطوط شینکاسن جدید در حال حاضر توکیو را به آئوموری، نیگاتا، کانازاوا و هاکوداته و اوزاکا را به 
فوکوکا و کاگوشیما متصل می کند. خطوط جدیدی نیز در حال ساخت است که سوروگا، ساپورو و 

ناگازاکی را به هم متصل خواهد کرد.
ژاپن در حال حاضر در حال توســعه فن آوری های قطار ماگلو است. قطارهای مَگلوِ یا ماگلو )به 
انگلیسی: Maglev( گونه ای از قطارها هستند که بطور شناور در هوا در فاصله کمی از ریل قرار 
دارند و بدون دریافت مقاومت زیادی از محیط می توانند با ســرعت های بسیار زیاد به پیش بروند. 
ایــن قطارها برای حرکت خود از نیروی الکترومغناطیســی بهره می گیرند و بطور نظری مگلوها 
می توانند به سرعت هایی قابل مقایسه با سرعت توربوپروپ و هواپیمای جت )5۰۰ تا 58۰ کیلومتر 
در ســاعت( دست بیابند. ماگلو رکورد ســرعت جهان را در آوریل ۲۰۱5 با سرعت 3۷5 مایل در 

ساعت )6۰3 کیلومتر در ساعت( را شکست.
چو شینکاسن (Chūō Shinkansen( که سرویسی برای استفاده های تجاری ساخته خواهد شد 
در حال حاضر در دست ساخت و مطالعه است. این قطار قرار است که در خط بین توکیو، ناگویا و 
اوزاکا به کار گرفته شود و به نظر می رسد که در سال ۲۰۴5 ساخت آن به پایان برسد. در صورت 
پایان این پروژه فاصله زمانی بین این شهر ها به 6۷ دقیقه کاهش خواهد یافت که چیزی در حدود 

نیمی از زمان کنونی قطار های شینکاسن فعلی است.
آینده و مشکلات پیش رو 

علیرغم وجود نکات بسیار مثبت و آینده روشن اقتصاد ژاپن، نکاتی منفی در مورد آینده این کشور 
وجود دارد. شــاید بزرگترین مشکل اقتصاد این کشور را بتوان قابلیت و پتانسیل بسیار بالا اقتصاد 
ژاپن برای رشــد ها حبابی باشد. رشد ژاپن در دهه ۱96۰ به طور متوسط ۱۰%، در دهه ۱9۷۰ به 
طور متوســط 5%، و در دهه ۱98۰ به طور متوسط ۴% رشد داشت. اما این رشد اقتصادی در دهه 
نود با مشکل رو به رو شد. این تجربه تلخ کاهش رشد اقتصادی این کشور در دهه نود و به تبع آن 
رکود در اقتصاد ژاپن نشــان داد که اقتصاد این کشور در عین پویایی و شکوفایی می تواند آبستن 

مشکلات بسیاری باشد. 
ژاپن علیرغم وجود نرخ بیکاری نســبتا پائین خود با مشــکلی رو به رو اســت که در حال حاضر 
گریبانگیر بسیاری از کشورهای پیشرفته است یعنی رشد پائین جمعیت و افزایش جمعیت سالمند. 
در این شرایط بخش بزرگی از بودجه کشور به سالمندان اختصاص پیدا می کند و در مقابل به دلیل 
کاهش جمعیت و نیروهای کار بسیاری از تولید کنندگان مجبور به استفاده نیروهای کار خارجی به 

خصوص از کشورهای جنوب شرق آسیا و چین خواهند شد.
علیرغم این مســائل اقتصاد ژاپن به دلیل داشــتن برنامه ریزی و مدیریت متناســب با امکانات 
و فرهنگ این کشــور توانســته از کشــوری نیمه ویران در پایان جنگ جهانی دوم به کشوری 
پیشرو در صنعت و فناوری تبدیل شــود. در واقع مدیریت ژاپنی را می توان استفاده از تجربیات 
کشورهای غربی و تغییر آن ها متناسب با جامعه ژاپن است نه اینکه صرفا کپی برداری از شیوه 

های مدیریت غربی.
ژاپنی ها در حالیکه از  معقول از تجربیات موفق اروپائیان و آمریکایی ها در عرصه صنعت  استفاده 
مــی کردند و تلاش می کردند که نمونه های موفق آن را در کشــور خود به کار بگیرند در عین 
حال نگاهی همراه با نقد به صنعت و پیشرفت های صنعتی و تکنولوژیکی غرب داشتند. پیشرفت 
تکنولوژیک غرب و قدرت ابزار سازی کارخانه های تولیدی بسیاری از کشورها را در تلاش برای 
کپی برداری از آن تشویق می کرد. اما همه کشورها نتوانستند به آنچه می خواهند برسند. برخلاف 
بیشــتر کشورها، ژاپنی ها  به درستی نکات مثبت این حرکت عظیم فناورانه را دیدند وواقع بینانه 

به آن هم توجه کردند. 
ژاپنی ها  به خوبی مشــاهدات خود را از سیســتم ها و روش های تولیدی جهان غرب به دقت 
ثبت کردند، ســپس تلاش نمودند این مفاهیم به دست آمده را در قالب داشته های فرهنگی خود 
ترجمه کنند. ژاپنی ها سعی کردند آنچه را که در غرب مطلوب یافته بودند با پیشینه های فرهنگی 
خودشان تطبیق بدهند و از طرف دیگر از سنت های تاریخی و فرهنگی خویش استفاده کنند. در 
کنار این مسئله فرهنگ ژاپن که مبتنی بر ارزش کار و فعالیت، وطن دوستی و وفاداری است ژاپن 
را از نظر فرهنگی در موقعیتی متفاوت و برتر نسبت به سایر کشورهای پیشرفته صنعتی قرار دهد. 
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آشنایی با بـورس تـوکیو
ققنـوسی برخاسته از خـاکستر

بازار بورس سهام توکیو، بزرگترین بورس سهام در این کشور و 
یکی از بزرگترین و معتبرترین بازارهای بورس در جهان است. 
بورس توکیو در کنار بورس های معتبری مانند شــانگهای در 
چین، سئول کره جنوبی و هنگ کنگ یکی از نشانه های رشد 
ســریع اقتصادی در آسیا به حســاب می آید. در حال حاضر، 
۲۲۷۱ شرکت داخلی و 3۱ شــرکت خارجی با ارزش سرمایه 
گذاری کل بیش از ۴ میلیارد دلار در فهرســت شــرکت های 
بــورس اوراق بهادار توکیو قرار دارد. با این حال این بورس در 
کنــار دیگر بخش های اقتصاد ژاپن راه پرپیچ و خمی را برای 

رسیدن به جایگاه امروز خود گذرانده است. 
تولد بورس توکيو 

بورس توکیــو در تاریخ ۱5 می ۱8۷8 طراحــی و راه اندازی 

 Tokyo Kabushiki( شــد. نام اولیــه ایــن بــورس
Torihikijo( بود و مدیریت برعهده اوکوبا شــیگه نوبو و 
شیبوســاوا الیچی بود. شیگه نوبو بعدها به عنوان وزیر اقتصاد 
ژاپن از سوی امپراطور این کشور برگزیده شد. نقل و انتقالات 
مالی در ایــن بورس به طور رســمی از تاریخ ۱ ژوئن ۱8۷8 
شروع شــد. در سال ۱9۴3 و در اوج جنگ جهانی دوم بورس 
توکیو با ده بورس دیگر که در دیگر شهرهای بزرگ ژاپن قرار 
داشتند یک بازار واحد در ژاپن به وجود آوردند. با این حال این 
پیوند چندان خوش یمن نبود و بعد از بمباران اتمی شهرهای 
هیروشیما و ناگازاکی در انتهای جنگ جهانی دوم کار خود را 

خاتمه یافته دید. 
تولدی دیگر 

بورس توکیو تا تاریخ ۱6 می ۱9۴9 تعطیل بود و بعد از بازنگری 
و تغییراتی در قوانین مربوط به خرید و فروش ســهام، در این 
تاریخ دوباره کار خود را به شــکلی که امروزه وجود دارد آغاز 
کرد. بورس توکیو تا اوایل دهه هشتاد میلادی روند متوسط و 
رو به رشدی را داشت اما در ابتدای دهه هشتاد و از سال ۱983 
به رشدی باور نکردنی رسید. البته رشد سریع و سود آور بودن 
بورس توکیو با توجه به رشــد اقتصادی بالایی که این کشور 
در حال تجربه کردن بود مســئله عجیب و دور از ذهنی نبود. 
سیســتم  کامپیوتری که برای اجرای معاملات بورس توکیو 
طراحی شده بود برای اولین بار در ژوئن سال ۱98۲ راه اندازی 
و به کار مشغول شد. در ماه می ۱985، ساختمان جدید بورس 

توکیو راه اندازی و آماده انجام معاملات شد.

محمد حسن گودرزی



www.asre-eghtesad.com

37

دوران طلایی 
در فوریه ســال ۱986، ۱۰ شرکت ژاپنی و 6 شرکت خارجی 
وارد فهرســت شــرکت های حاضر در بورس توکیو شدند. در 
فاصله سال های ۱988 تا ۱99۰، 3۲ شرکت دیگر وارد فهرست 
شرکت های بورس توکیو شدند. تغییرات دیگری در فاصله سال 
هــای ۱986 تا ۱99۰ در زمینه های ســخت افزاری در این 
بــورس رخ داد که از جمله آنها می توان به افتتاح ســاختمان 
کنونــی بورس توکیو در تاریخ ۲3 می ۱988 اشــاره کرد. در 
در اوج رونــق بورس توکیو در ســال ۱99۰، این بورس بیش 
از 6۰ % ســرمایه گذاری بازاربــورس را در میان بورس های 
دنیا را به خود اختصــاص داده بود. با این همه اقتصاد ژاپن با 
کاهش رشد خود زمینه ساز کاهش رشد بورس توکیو گردید و 
دوران طلایی بورس توکیو به پایان رسید. با این حال تغییرات 

ســخت افزاری و نرم افزاری در بورس توکیو ادامه داشت که 
از آنها می توان به بســته شــدن تالار اصلی بورس توکیو در 
تاریخ 3۰ آوریل ســال ۱999،  اشاره کرد. علت این کار نصب 
سیســتم جدید معاملات در بورس توکیو بود و کلیه معاملات 
اوراق بهادار توکیو از آن تاریخ  به شکل الکترونیک درآمد. در 
جولای  نیز۱998، شبکه نمایش همزمان با عنوان سامانه "تی. 
دی. نت" (TD net( راه اندازی و در آوریل سال ۱999، امکان 
انجام معاملات خارج از بورس بر روی اوراق بهادار فهرســت 
شده در بورس توکیو، فراهم شد. در سال ۲۰۰۰، شبکه جدید 
تی. اس. ای آروز راه اندازی شد و در سال ۲۰۰۱، ساختار جدید 
بورس توکیو در قالب جدید شــرکت بورس اوراق بهادار توکیو 
 )Demutualization) تأسیس شــد و فرآیند شرکتی شدن
انجام شد. پیش از این، بورس توکیو یک سازمان بود. بازنگری 

در قانون بورس و اوراق بهادار اجازه تغییر ســاختار ســازمانی 
بورس توکیو را به یک شــرکت بــورس اوراق بهادار صادر و 
همان طور که گفته شد در اول ماه نوامبر ۲۰۰۱، بورس توکیو 

در قالب شرکت بورس فعالیت خود را آغاز کرد.
ســاعات کاری بــورس توکیو به صورت عادی از ســاعت 9 
صبح تا ۱۱.3۰ و از ســاعت ۱۲.3۰ تا 3 بعد از ظهر ادامه دارد. 
بورس توکیو به جز شنبه ، یکشنبه و تعطیلات رسمی در سایر 
روزهای سال به فعالیت مشغول است. علیرغم از سر گذراندن 
مشــکلات بســیار از جمله بحران اقتصاد سال ۲۰۰8، بورس 
توکیوهمچنان مقام خود را به عنوان یکی از بورس های مطرح 
جهانی همچنان حفظ کرده است. در حال حاضر،  بورس توکیو 
یکی از 3 بــورس اوراق بهادار بزرگ دنیا به لحاظ ســرمایه 

گذاری بازار به شمار می رود.
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 آینده کارت های اعتباری 
در گرو مدیریت منابع 

 مدیرعامل شرکت توسعه سرمایه پیشگامان پویا 
در گفت وگوی اختصاصی با عصراقتصاد مطرح کرد

 آیا همزمانی برنامه دولت برای ترویج کارت اعتباری و فرآیند فعاليت های 
شما از قبل پيش بينی شده بود و یا  اینکه این اتفاق کاملا تصادفی بود؟

- هــردو و هیچ کدام؛ از این جهت که ما از ابتدای فعالیــت خود در حوزه کارت اعتباری با 
همکاران بانک مرکزی مبنی براینکه باید مقررات کارتهای اعتباری تســهیل شــوند و تغییر 
کنند تعامل داشــتیم و درحوزه کارت اعتباری فعالیت هایی انجــام داده بودیم، اما در عمل 
فعالیت های ما چندان تأثیرگذار نبود. به همین دلیل اشــکالاتی در دستور العمل اعلام شده 
از سوی بانک مرکزی وجود دارد که می توانست نباشد. حدس بنده این است برخی از بانک 
هایی که دخالت بیشتری داشــته و ارتباط بیشتری با بانک مرکزی داشتند در تدوین دستور 
العمل اخیرتاثیر گذار بودند ولی ما به صورت مســتقیم در تدوین این دستور العمل نقشی به 

عهده نداشتیم.

 یعنــی بانک ها بدون تجربه وارد شــدند و این موضــوع منجر به ایجاد 
مشکلاتی شد ؟

- دقیق تر اگر بگویم، این کار بیشتر با گرایش فکری خاص یعنی با دیدگاه کارت وام انجام 
شده است نه کارت اعتباری به معنی واقعی. من معتقدم که کارت های اعتباری چیزی فراتر 

از وام کارت است. 
کارت وام یعنی تسهیلات خرد تبدیل به کارت شده که البته برخی از بانک هایی که وارد این 
حوزه شــده اند نیز به این شکل مشغول به فعالیت هستند و اینکه آن بانک ها هم در تدوین 
آیین نامه تاثیر بیشــتری داشتند و به همین دلیل است که آیین نامه کارت اعتباری به قالب 
وام کارت نزدیک شده و عبارات و روح حاکم بر این دستورالعمل هم به طور دقیق نشان می 

دهدکه برخورد تسهیلاتی با کارت های اعتباری صورت گرفته است.
اما کارت اعتباری چیزی فراتر از تســهیلات است؛ همینطور درنحوه مدل تخصیص اعتبار و 
مصرف اعتبار تفاوت های بسیاری بین تسهیلات و اعتبار وجود دارد.  به دلیل ماهیت گردشی 
بودن و نحوه انتخابی پرداخت صورت حســاب، در کارت اعتباری تا مشتری از کارت استفاده 
نکند هزینه ای به جز اشتراک ســالانه از مشتری دریافت نمی شود. همچنین دربازپرداخت 
اعتبار مصرفی شده به نسبت مصرف، مشتری حق انتخاب برای تعیین روش بازپرداخت داده 
می شــود و این حق انتخاب برای تعیین روش باز پرداخت داده می شود و این حق انتخاب 

در هر صورت حساب ماهانه به مشتری داده می شود.
در این نوع کارت ها شــخص از اعتبار استفاده کرده و بازپرداخت اعتبار استفاده شده در ماه 
تقسیط می شود؛ بعد از اینکه دوره مدنظر تمام شد باید دوباره اقدام کند و کارت های اعتباری 
تا زمانی که اســتفاده نشــود هیچ هزینه ای برای مشتری ندارد و البته به نسبت مصرف هم 

بازپرداخت صورت حساب درانتهای ماه می تواند متفاوت باشد. 
همین تفاوت ها است که کارت های اعتباری را فراتر از وام قرار می دهد و یکی از چیزهایی 
که در این دســتورالعمل وجود دارد این اســت که نگاه به کارت های اعتباری بیشــتر نگاه 

تسهیلات خرد بوده که البته با چند جمله خیلی ساده قابل اصلاح است.
 اشاره کردید که کارت های اعتباری باید فراتر از تسهيلات خرد دیده شود 
ولی نگاه بانک مرکزی وسيســتم بانکی این بوده که باید ابزاری در اختيار 

مجید شکوهی فوق لیسانس حقوق تجارت بین الملل و 
عضو تیمی اســت که ۱8 سال پیش اولین پیش نویس 
قانــون تجارت الکترونیکــی را در زمان معاونت محمد 
نهاوندیان در وزارت بازرگانی تهیه کرد، وی بعد از آن به 
خاطر علاقه شخصی وارد فعالیت های اجرایی در بخش 

بانکداری الکترونیک شد و یکی از اعضای تیم
 اولیه ای بود که تجارت الکترونیک پارســیان را شکل 
دادند و در همان زمان نیز به موضوع کارتهای اعتباری  
بــه عنوان یک ابزار کارآمد بانکی علاقه مند شــد و با 
مدیریــت وی قریب به 3۰۰ هــزار کارت اعتباری طی 
سالهای 83 تا 85 توســط بانک پارسیان صادر شد. در 
فهرست مسئولیت های شکوهی میتوان به مدیرعاملی 

شرکت پرداخت الکترونیک سامان، مدیر عاملی شرکت 
اعتبار سنجی ایرانیان، معاونت مدیرعامل بانک سامان 
و مدیر عاملی شرکت کارت اعتباری ایران کیش اشاره 
کرد. وی درحال حاضر حدود دوســال و نیم است که در 
بانک ملی به عنوان مدیرعامل شــرکت توسعه سرمایه 
پیشگامان پویا مسئولیت راه اندازی کارت های اعتباری 
ایــن بانک را بر عهده دارد. بــا توجه به آنچه بیوگرافی 
مدیریتی شــکوهی نشــان می دهد یکی از مطلع ترین 
مدیران بانکی کشــور در حوزه کارتهای اعتباری است، 
به همین دلیل با وی گفت و گویی در مورد سرنوشــت 
کارتهای اعتباری عام انجام دادیم که در ادامه مشــروح 

آنرا می خوانید:



www.asre-eghtesad.com

39

سيستم بانکی قرارگيرد و مشکلات وام های خرد 
را برطرف کند؛ حال ســوال این است با توجه به 
این تفاوت هایی که می گویيد آیا می توانند این 
کارت ها وام های خرد را پوشش دهد و به عنوان 
کارت اعتباری در ساختار مورد استفاده قرار گيرد 
آنهم فقط با اصلاح چند جمله ساده ای که اشاره 

کردید؟
- کارت های اعتباری یکی از ابزارهای بانکداری جدید است 
بســیار فراتر از وام و البته آن را هم شامل می شود. دیدگاه 
اعتبار گردشی، وام یا تسهیلات یکبار مصرف را پوشش می 
دهد و نباید فراموش کنیم که اعتبار گردشی درحوزه کسب 
و کار همیشــه یک ابزاری بوده که تجار از آن استفاده می 
کردند و بانک ها سالهاســت که اعتبار گردشی را در اختیار 
کسبه و فعالین می گذاشتند. حال تلاش بر این است که این 

ابزار به مصرف کننده هم تسری نماید.
 این ابزار بسیار مناســبی است که به راحتی هم تسهیلات 
خرد را پوشش می دهد و هم امکانات بسیار وسیع تری نیز 
در اختیار مشتریانی قرار میدهد که پیش از این نمی توانستند 
از اعتبار گردشــی استفاده کنند. از سوی دیگر سالهاست که 
عملیات اجرایی وام های خرد دارای اشکالات قانونی است. 
به طور مثال یکی از مهم ترین اشکالات، ارائه پیش فاکتور 

غیرواقعی است .
 بانکها برای اینکه این تســهیلات را درقالب عقود اسلامی 
ارائه کند مشتری را مجبور می کنند پیش فاکتور خرید کالا 
ارائه کنند. بســیاری از مشتریان هستند که نمی خواهند وام 
دریافتی خــود را برای خرید کالا اســتفاده نمایند اام برای 
رعایت تشــریفات اداری مجبور به خریــد پیش فاکتور می 
شــوند و به دنبال این مسئله شــاهد ایجاد بازار خرید پیش 

فاکتور غیر قانونی و غیرشرعی هستیم .
برای رفع این مشکل، توسعه کارت های اعتباری می تواند 
یک راه حل تلقی شــود تا با این روش جلوی مستندات غیر 
واقعی گرفته و شــخص اعتبار اعطایی را برای مصرفی که 
نیاز دارد اســتفاده کند، امروزه بر خلاف گذشــته کار قابل 

مدیریت است. 
به علاوه ابزارهای الکترونیکی که امروزه در اختیار سیســتم 
بانکی هســتند قابلیت تحلیل و مدیریت و سیاست گذاری 
دقیق تر به بانک ها می دهد و ابزار بسیارمناســبی در اختیار 
بانک قرارمی دهد تا در جریان لحظه ای نحوه اســتفاده از 

اعتبارو یا تسهیلات پرداختی قرار گیرد.
در کنــار این موارد، بانک ها باید سیاســت های اعتباری 
خود را تنظیم و اعتبار سنجی لازم را انجام دهند و درکل، 
زمانی که همه چیز سیستمی شده و آنالیز دیتا و اطلاعات 
تجزیه و تحلیل و مدیریت و اجرای ابزارهای مدیریتی آن 
موضوعیت پیدا می کند. در این شــرایط می توانیم امید 
به استفاده درســت از ابزار نوینی مانند کارتهای اعتباری 

داشته باشیم.
در نهایت اســتنباط من این است که کارت اعتباری ابزاری 
اســت که هم برای اعطای اعتبار گردشی یا یک بار مصرف 
توسط بانک ها کاربرد دارد و هم برای فروش اقساطی خود 
فروشندگان و عمده فروشان و یا فروشگاه های زنجیره ای. 
لذا این نکته بســیار مهم است که لزوما اعتبار نباید از سوی 
بانک تامین شــود و اعتبار را فروشــنده هم می تواند تعیین 

کند .
چنانچه در خیلی از کشــورها مثل ترکیــه این روش مورد 
اســتفاده قرار مــی گیرد که بانک فقط ابــزار و نرم افزار را 
دراختیار افراد گذاشــته و اعتبار را خود فروشنده تامین می 

کند.
 درنتیجه، می بینیم مقوله کارت های اعتباری حوزه وسیعی 
بوده که می تواند همه موارد را پوشش داده و زیر مجموعه

 خود قرار دهد.
چرا با توجه به این همه کارآمدی که این سیســتم می تواند 
داشته باشد احساس می شود سیســتم بانکی نسبت به آن 
موضع گرفته اســت؟ آیا  این موضوع ناشی از شتاب زدگی 
دولت بوده و یا ناشی از نوع تعریف آیین نامه اجرایی است؟

ســه بحث کلی در این موضوع  وجود دارد. اولین موضوع، 
وجود منابع بانکها و تنظیم سیاست های اعتباردهی بانک ها 

اســت، موضوع دیگر ، نرم افزار و سیستمی است که بتواند 
کارتهای اعتباری را باتوجه به عقد مرابحه که عقد مورد نظر 
بانک مرکزی اســت پیاده سازی کند و سومین موضوع هم 

خود این مقررات و دستورالعملی است که صادرشده است. 
همانطور که اشــاره کردم این دســتورالعمل بیشتر دیدگاه 
تســهیلاتی دارد و بایــد این نگرش تغییر کنــد. کارتهای 
اعتباری که به معنای معمول و بین المللی آن توســط بانک 
ها در دنیا ارائه می شود برای ماه اول که ماه مصرف است

 پیش بینی ســودی از دارنده کارت ها در یافت نمیکنند در 
حالی که در دســتور العمل بانک مرکزی به گونه ای دیگر 

پیش بینی شده است.
از منظر سیســتمی و نرم افزاری پیاده سازی عقد مرابحه به 
صورتــی که بتواند همه الزامات شــرعی را رعایت کند کار 
ســختی است و می توانم ادعا کنم که ما جزء معدود کسانی 
هســتیم که توانســته ایم آن را اجرا کنیم. بنده مطلعم که 
تعدادی از بانک های بزرگ کشور هنوز به لحاظ نرم افزاری 
با پیاده ســازی این مطلب مشــکلاتی دارند. از همه این ها 
مهم تر، بحث وضعیت اعتباری بانک ها است که در شرایط 
ویــژه ای قراردارند که باید بحث نقدینگی، مصارف و منابع 

را مدیریت کنند. 
 اشــاره داشــتيد که 330 هزار کارت اعتباری 
در بانک ملی صادر کردیــد و این روند به آذرماه 
منتهی شــده است ، آیا این کار متوقف شده و یا  

ادامه خواهد داشت ؟
- تقریبا از اواســط آذرماه صدورکارت اعتباری بانک ملی به 
خاطر مســائل مدیریت منابع و مصارف متوقف شده است و 

امیدواریم به زودی موانع رفع شود .
 در بخــش دیگر از صحبت های خود اشــاره 
کردید که منابــع را می توان از جای دیگر تامين 
کرد. با توجه به اینکه شــما شرکت تابعه هستيد 

محدودیتی دراین رابطه ندارید؟
- یکی از راه های برون رفت از این مشــکلات این اســت 
که بتوانیم با فروشــندگانی قرارداد ببندیم که یا خودشان به 
طور مستقیم تامین اعتبار میکنند و یا بخشی از هزینه ها را 
پوشش می دهند . در دنیا به این صورت است که فروشگاه 
ها درصدی از فروش با کارت را به عنوان کارمزد پذیرندگی 
بــه بانک ها می دهند و منطق آن هم کاملا واضح اســت؛ 
فروشــنده بیشــترین ســود را برده و افزایش فروش دارد، 
افزایش فروش بدین معنا اســت که افزایش ســود صورت 
گرفته و این ناشــی از اعتباری است که بانک داده و در این 
حالت منطقی اســت که بخشی از سود را به بانک دهند که 

تامین کننده این اعتبارات بوده است.
درحالــی که در ایران به این صورت نیســت و به رغم آنکه 
سودآوری کارت های اعتباری با توجه به اینکه ابزار موثرتری 
نســبت به تسهیلات خرد است بیشتر است، هزینه های آن 
نیز به مراتب بیشتر است و تنها از محل نرخ تسهیلات کارت 
های اعتباری که بانک مرکزی تعیین کرده است توسعه این 
ابزار برای بانک ها نمی تواند هزینه آنرا پوشــش دهد و باید 

از طرق دیگری جبران شود. 
یکــی از روش ها کارمزد پذیرندگی اســت. مثلا بخشــی 
از اعتبار را خود فروشــنده پرداخت کنــد. برای اجرای این 
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روش، این مشــکل وجود دارد که در مقررات ایران وظیفه 
صادرکنندگــی کارت با وظیفه پذیرندگــی کارت ازهم جدا 

است .
یعنــی عملیات پذیرندگی کارت دســت psp ها و عملیات 

صادرکنندگی دست بانک است .
psp ها شخصیت حقوقی مستقل دارند و این دو باید به هم 
وصل شوند و این اتصال باید از مجاری قانونی تایید شود. 

به لحاظ عملیاتی فروشــندگان زیادی داوطلبند تا وارد این 
مقوله شــوند ولی به لحاظ قانونی خلا داریم و باید بتوانیم 
بــا رفع خلاء قانــون از طریقpsp ها این سیســتم اعتبار 
فروشندگان و یا دریافت کارمزد پذیرندگی را عملیاتی کنیم. 
 psp واقعیت این است که در 8 ماه گذشته تلاش کرده و با
ها جلســاتی داشتیم و به توافق اولیه رسیدیم و مراتب را به 
بانک مرکزی اعلام و با کمیســیون کارت بانک ها جلساتی 
برگزارکرده و کارگروه کارت های اعتباری را پیشنهاد دادیم، 
اما بانک های دیگر خیلی با جدیت این مســئله را پیگیری 

نکردند.
ما دراین زمینه به صورت آهســته و پیوســته درحرکتیم و 
درحال حاضر با برخی از فروشــگاه هــای زنجیره ای وارد 
توافقات اولیه شــده ایم ولی به لحــاظ اجرایی هنوز براین 
باوریم که باید راه های قانونی فراهم شــود که بتوانیم این 

کار را اجرایی کنیم .
 آیا بانک مرکزی به این مسئله مثبت وحمایت 

گرایانه نگاه می کند یا خير؟
- ما در این زمینه با بانک مرکزی مکاتباتی داشــته ایم ولی 

هنوز جواب مشخصی نگرفتیم.
 شما تجربه اجرای کارت های اعتباری در بانک 
پارسيان را داشــته و مدیریت کردید با توجه به 
ســابقه ای که دراین زمينه داشتيد و تجربه ای 
که اکنون درحال کســب آن هستيد چشم انداز 
کارت های اعتبار ی را چطور می بينيد ؟ فکر می 
کنيد این کارت ها هم مثل کارت پارسيان در دهه 
هشتاد به بن بست برسد و یا به خاطر آنکه بانک 

مرکزی دنبال آن است، اجرایی می شود؟
- من به وضعیت فعلی امیدوار هســتم. حدود ۱۲ سال پیش 
که در بانک پارســیان این کار را شروع کردیم خیلی مسائل 

تازه شروع شــده بود و به بلوغ و رشد کنونی نرسیده بودیم 
و مقاومت وخلاهای قانونی پیش رو داشتیم و در آن مقطع 
عقد مرابحه نداشــتیم و هر بانکی که می خواســت کارت 

اعتباری صادرکند از عقود مختلف استفاده می کرد. 
خوشبختانه در شرایط فعلی عقد مرابحه پذیرفته شده و این 

نوع عقد به لحاظ حقوقی و شرعی مناسب است .
نکته دیگر آنکه نگاه حاکمیتی امروز مثبت اســت، ۱3 سال 
پیش که کارت های اعتباری راه اندازی شد شناخت کاملی 
از آن وجود نداشــت. اکنون پذیرش عمومی ازسوی مدیران 
بانک ها صورت گرفته و عزم جدی برای این کار وجود دارد 
فقط در اجرا مســائلی مطرح است که قطعا رفع خواهد شد؛ 
اعتقاد بنده این است که کارت های اعتباری هم در شرایط 
رکود و هم درشــرایط رونق ابزار پولی بسیار مناسبی جهت 

حمایت از تولید و مصرف است. 
اما باید ایــن واقعیت را قبول کنیم که به رغم اســتفاده از 
فناوری های نوین هنوز بانکداری حاکم برکشــورما سنتی 
اســت و بنابراین زمان می برد تا روش جدید مورد پذیرش 

عملی قرار بگیرد. 
 یکی از مواردی که دوستان بانکی اشاره دارند 
این اســت که آیين نامه اجرایی بانک مرکزی، 
قدرت ابتکار را از سيســتم بانکی گرفته و بانک 
ها نمی توانند برای مشــتریان خود اعتبارسنجی 
مناسبی داشــته باشــند تا برمبنای خط اعتبار 
مشتری برایش سود تعيين کنند ، نظر شما دراین 

رابطه چيست ؟
- من این موضوع را عامل بازدارنده نمی دانم به دلیل اینکه 
سیستم بانکی آنقدر پیشرفته نیست که اعتبارسنجی پیشرفته 
ای داشته و بتواند ریسک مشتری را در نرخ سود لحاظ کند و 
اعتبار سنجی بر اساس رفتار اعتباری مشتری داشته باشد . 
در کشور ما اعتبارســنجی به صورت سنتی بوده و برمبنای 
ضامن و وثیقه است و در همین سیستم شاهد معوقات بانکی 
هســتیم به این دلیل که بسیاری از ضمانت نامه ها قابلیت 
نقد شوندگی ندارند یا هزینه نقد شوندگی آن هم برای بانک 

بسیار بالا است. 
اما دراعتبار ســنجی مدرن رفتار اعتباری مشــتری مد نظر 
قرارگرفته و تســهیلاتی که دریافت کــرده و میزان درآمد 
وکسب وکارش آنالیز می شود. 
مــا از ابتدای خــرداد ماه یک 
سیســتم اینترنتــی راه اندازی 
کردیــم و زمانی که مشــتری 
درخواســت کارت اعتباری می 
داد بــه صورت آنلایــن اعتبار 
اعتباری وی  سنجی و ســقف 
تعیین می شد.بر اساس بررسی 
های انجام شده صحت عملکرد 
ایــن روش اعتبار ســنجی در 
حدود ۴6 درصد از اعتبار سنجی 

شعبه ای قوی تر بوده است. 
بانکی  درسیستم  که  موضوعی 
شــاهد آن هستیم برخوردهای 
سلیقه ای است و مشاهده می 

کنیم که مشتری به یک شــعبه رفته و درخواستش رد می 
شود و درصورتی که درشعبه دیگر مورد قبول واقع می شود. 
در حالــی که باید تصمیم گیری به صورت سیســتماتیک و 
متحدالشکل انجام شود. یکی از مسائلی که با توسعه درست 
کارتهــای اعتباری به طور حتم عملیاتی خواهد شــد و می 
تــوان آنرا هم پیش شــرط این توســعه و هم محصول آن 
بدانیم همین سیستمی و مدرنیزه شدن سیستم اعتبار سنجی 

مشتریان است.
 در زمينه پرداخت کارت هــای اعتباری آیا در 
ابتدا یک برآورد هزینه ای شده بود و بانک مرکزی 
برای آنکه چه تعدادکارت در اختيار مشتریان قرار 

گيرد هدفی مشخص کرده بود؟
- خیر؛ برنامه ای اعلام نشــده بود و فقط دستورالعملی بود 
که صادر شــد و البته بعد از آن یک جو رسانه ای ایجاد شد، 
ولی اکنون شاهدیم با توجه به بحث مدیریت منابع این کار 

متوقف شده است .
 لازم به ذکر اســت زمانــی که دســتورالعمل کارت های 
اعتباری صادر شــد ما بیش از ۱5۰ هزار کارت اعتباری در 
بانک ملی صادر کرده بودیم و بعد از اعلام این دستورالعمل، 

کار ما سرعت بیشتری گرفت .
 آیا اســتفاده از کارت های اعتباری را فقط در 
فضای خرید کالای مصرفی توصيه می کنيد و یا 
شــما به عنوان صادرکننده این کارت ها با توجه 
به اشرافی که به مسائل حقوقی و ریسک و نرخ 
ســود دارید توصيه می کنيد که دارندگان کارت 

وارد بازار سرمایه شوند ؟
- بــه نظرم اینکه دارنده کارت از اعتباری که گرفته اســت 
برای خرید کالای بادوام یا ســهام خریــداری کند تفاوت 
خاصی را ایجاد نمی کند. این مســئله بیشــتر به مدیریت 
شخصی دارنده کارت برای اســتفاده از قدرت خرید مربوط 

می شود.
 به نظر شــما اگر کمبود منابع بانکی نبود و این 
طرح متوقف نمی شد تا پایان سال 95 و یا مهر 
96 به عنوان اولين ســال ابلاغ این دستورالعمل 

چه تعداد کارت از سوی شما صادر می شد؟
- برنامه یک ســاله ما صدور بیــش از 6۰۰ هزار کارت 
بود که هرچند بر مبنای استانداردهای جهانی هدف خیلی 
بزرگی محسوب نمی شــود، اما می توان ادعا کرد که در 
ســال اول فعالیت تعداد مناسب و ملوبی به نظر می رسد 
برای اطلاع شما در ایالات متحده امریکا بیش از55 تا 6۰ 
درصد خریدهای کارتی با کارت اعتباری انجام می شــود 
و در اروپا به طور متوسط حدود ۲۷ درصد و در ترکیه 3۲ 
درصــد و ما برای اینکه به حد قابل قبولی در ســطح بین 
المللی برسیم حداقل یک فرصت زمانی 5 ساله نیاز داریم.

 بانک ملی قریب بر 35 میلیون مشــتری دارای کارت بانکی  
دارد، اگــر هدف ۱۰ درصدی درنظــر بگیریم باید بیش از 3 
میلیــون کارت اعتباری به مشــتریان بانک ملی بدهیم و به 
نظر می رســد در صورت فراهم بودن همه امکانات حداقل 
یک دوره 3 ســاله برای نیل به این هدف باید درنظر بگیریم 
تا بتوانیم ۱۰ درصد مشــتریان بانک ملی را تحت پوشــش 

خدمات کارتهای اعتباری قراردهیم.
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 فضاسازی رسانه ای علیه تولیدکننده 
مانع پیشرفت صنایع تبدیلی است

شرکت 
لــه  کا

صادرکننده  تنهــا 
فرآورده های لبنی کشــور 

نیز انتخاب شده بوده به مدت 7 ســال تنها صادرکننده نمونه 
است. برند کاله باهدف بهبود و ارتقای سطح سبد غذایی مردم ایران در سال ۱۳7۰ تأسیس شد. 
نتیجه فعالیت های انجام شده در این مجموعه طی سال های گذشته که همگی در راستای ارتقای 
ســبد غذایی هم وطنان و سرافرازی ایران اسلامی است، این برند در جایگاه ۴۸ام صنایع غذایی 
در جهان )به گزارش یورو مانیتور( قرار گرفته است. اما متاسفانه شایعات باعث شده تا در بهترین 
بودن این برند کمی تردید ایجاد شــود. به همین منظور خبرنگار روزنامه عصر اقتصاد با حضور 
غلامعلی سلیمانی، رئیس کارخانه و بنیان گذار کاله بازدیدی از نحوه عملکرد و تولید محصولات 
در جهت بازگرداندن این برند محبوب در میان مردم به جایگاه اصلی خود داشت. لذا با این بازدید 
مشخص شد که تمام گفته ها در هفته های اخیر، شایعاتی بیش نبوده و کاله همچنان در جهت 

پیشرفت های دیگر گام های بزرگی بر می دارد.
کاله با جذب روزانه ۳ لیتر شــیر فعالیت خود را آغاز کرد و امروز بیش از ۲۵۰۰ تن جذب شــیر 
روزانه دارد؛ که این موضوع باعث تولید روزانه بیش از ۲۶۵۰ تن انواع فرآورده های لبنی می شود. 
در این فرآیند تولید، ۴۰۰۰ نفر به صورت روزانه در بخش های مختلف فعالیت دارند تا محصولات 
نهایی به دست مصرف کنندگان برسد. حدود یک هزار و ۴۰۰ نوع محصول از جمله فرآورده های 
لبنی، نوشــیدنی هایی با نام تجاری "شمس" و "کسل نوش"، انواع فرآورده های گوشتی، انواع 

سبزیجات انجمادی، غذاهای آماده و انواع بستنی در شرکت کاله تولید می شود.
این برند توانایی تولید ۴۰۰۰ تن پنیر را دارد و توانســته محصولات متنوع که در خارج از کشور 

تولید می شود را با در اختیار داشتن متخصصان حرفه ای تولید و در اختیار ایرانیان قرار دهد.
مدیر عامل شرکت کاله در حاشیه بازدید از کارخانه گفت: دولت به این موضوع فکرنمی کند که 
باید منبع در آمدی داشــته باشد. در کشورهایی که نفت وجود ندارد، با حمایت از بخش تولید و 
صادرات زمینه های افزایش درآمد خود را ایجاد می کنند. اما در ایران بخاطر داشتن ماده ای به 
نام نفت منبع درآمد سهل الوصولی برای دولت به وجود آمده که انگیزه ای برای باز کردن راه در 

تولید نیست. نهاد ها انگیزه ای به سرمایه گذاری در بخش خصوصی ندارند. 
میر سعید نیکزاد از شایعاتی که برای برند کاله ایجاد شده ابراز ناراحتی کرد و بیان کرد: سال های 
پیش ماجرایی در کشور با عنوان گوشت های آلوده شیوع پیدا کرد. این هیاهو میان مردم  ایجاد 
شد که کاله گوشت آلوده تولید می کند در حالی که دو شرکتی که در این موضوع سهمی داشتند 
و جزء رقیبان ما بودند این ماجرا را راه انداختند و کاله ضررهای بسیاری را متحمل شد. اما پس 

از صحت پیدا کردن شایعه بودن این موضوع کسی از ما عذرخواهی نکرد.
مدیر عامل شرکت کاله افزود: در خصوص روغن پالم باید بگویم 7 الی ۸ سال پیش ما به شدت 
دنبال این موضوع بودیم که با کشــت فراســرزمینی به دنبال فرصت های کاشت محصولات  
کشاورزی باشیم. در مالزی هم مذاکراتی را برای اجاره جنگل های پالم انجام دادیم؛اما متاسفانه 
روند تصمیم گیری در این کشور بسیار طولانی است و این موضوع دو سال طول کشید و در آخر 

گفتند که جنگل ها به فروش رفته است و می توانید به کشور اندونزی مراجعه کنید. 

نیکزاد ادامه داد: شــخصی که در این خصوص صحبت کرد موجب شد تا تولید ماست سون که 
در دوره ای موتور پیشرانه شرکت کاله بود، از ۸۰۰ تن در روز به کمتر از نصف این میزان رسید. 
وی اظهار داشــت: همچنین بخاطر اشتباه یک کارشناس مطرح شد که تاریخ محصولات کاله 
مطابق اســتاندارد رعایت نشده اســت؛ در این رابطه عذرخواهی شفاهی شد اما کاله ضررهای 
میلیاردی را متحمل شــد. این گونه اقدامات هیچ نتیجه ای جز عقب ماندن در پیشرفت کشور 

ندارد.
نیکزاد تصریح کرد: ایجاد اشتغال در کشور بسیار دشوار است اما در همین شرایط حدود ۱7 هزار 
نفر نیروی مستقیم و بیش از ۱۰۰ هزار نفر هم به صورت مستقیم از کاله کسب درآمد می کنند. 
لازم به ذکر است که بزرگترین شبکه حمل و نقل در خرده فروشی با حدود ۲هزار تا ۲هزار و ۵۰۰ 
کامیون در اختیار شرکت کاله قرار دارد. شایان ذکر است که حدود ۳۰۰ نفر از فارغ التحصیلان 
دانشگاه صنعتی شریف در طول فعالیت کاله با ما همکاری داشته اند که این موضوع نیز باعث 

شده تا نیروهای جوان بتوانند بلافاصله پس از تحصیل با آموزش های مرتبط جذب کار شوند.
نیکزاد ادامه داشت: کاله به اعتبار نو آوری در تولید محصولات و با همت تیم جوانی که در اختیار 
دارد بزرگترین شرکت تولید کننده مواد غذایی در ایران و خاورمیانه بوده و  شاید بتوان گفت به 
اعتبار تنوع در تولید، اولین تولید کننده مواد غذایی در دنیاست. این شرکت نزدیک به ۳۰۰ میلیون 
دلار صادرات دارد و یکی از بزرگترین شــرکت های صادرکننده و ارز آور است. به پشتوانه نگاه 
صادراتی کیفیت محصول و تنوع آن ها مهمترین هدف این برند بوده است تا بتواند محصولاتی 

قابل رقابت با محصولات دنیا را تولید کند.
وی افزود: در ســال های گذشــته ایران وارد کننده پنیر بود و امکان صادرات وجود نداشت اما 
در حال حاضر بخش مهمی از محصول پنیر شــرکت کاله به کشورهای اروپایی صادر می شود. 
با ســرمایه گذاری های انجام شده و برنامه های استراتژیک کاله قصد خرید روزانه ۵ هزار تن 
شــیر را دارد  تا  بتواند محصولات بیشــتری را جهت صادرات ۱ میلیارد دلاری  به کشورهای 

دیگر عرضه کند. 
مدیر عامل شــرکت کاله ادامه داد: یکی دیگر از برنامه های شرکت کاله که ۵۰ میلیارد تومان 
برای آن ســرمایه گذاری شده این اســت که آگاهی دامداران را برای افزایش چربی و پروتئین 
موجود در شیر افزایش دهد؛ این کار با دادن علوفه های خاص و توجه به رژیم غذایی دام صورت 
می گیرد؛ علوفه مورد نیاز را با ترکیبی از موصول شیر انتظار دارد تهیه می کند و در اختیار دامدار 
می گذارد و به دامدارانی که شــیرهایی با چربی و پروتئین بیشــتر تولید می کنند جوایزی اهدا 

می کند. این امر تلاشی در جهت افزایش تلاش و انگیزه دامدار به منظور تولید شیر بهتر بود.
نیکزاد اظهار در خصوص برنامه ها و ســرمایه گذاری های خود داشت: در کشور عراق سرمایه 
گذاری های سنگینی داشته ایم و اولین برند محصولات غذایی کشور عراق برند کاله است. در 
پاکســتان و روسیه هم اقداماتی جهت سرمایه گذاری انجام شده است. همچنین در کشورهایی 
که زمینه تولید علوفه مورد نیاز ما را دارند بنای سرمایه گذاری داریم. برای اینکه بتوانیم قدرت 

رقابتی در سطح بین المللی پیدا کنیم تمام همت خود را برای صادراتی بهتر قرار می دهیم.
وی افزود: وقتی محصولات کاله را در برخی کشــورها می بینم احساس قدرت و افتخار به من 

دست می دهد. 
این مقام با تاکید بر اینکه برجام باعث ســرعت گرفتن در پیشروی امور خواهد شد، گفت: پس 
از برجام شرکت های خارجی در حال ورود به کشور و آماده سرمایه گذاری هستند و برجام کار 

ما را بسیار آسان کرد. 
نیکزاد با اشــاره به اهداف شرکت کاله بیان کرد: نگاه شرکت کاله نگاهی صادراتی است. اولین 
تبلیغات شرکت کاله در تولید بستنی اوایل دهه 7۰ بود. این شرکت سهم به سزایی در بالا بردن 

سطح انتظار و آگاهی های مصرف کننده دارد.
غلامعلی ســلیمانی، بنیان گذار و موسس شــرکت کاله گفت: در دانشگاه شهید بهشتی درس 

مهنوش نعیمی

رئیس کارخانه کاله: 
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خوانــده ام و در دوران تحصیل با آموزش ریاضی کســب درآمد می کردم. از همان زمان در 
فکر تولید و ایجاد کارخانه بودم. ابتدا کار خود را از حرفه بازرگانی 

آغــاز کردم  و ســپس به تولیــد روی آوردم که اولین 
محصول تولیدی هم همبرگر در خیابان آذربایجان بود. 
همبرگرهای دستی را با دوچرخه توزیع می کردم تا این 

کار گسترش پیدا کرد و تولید فرآورده های گوشتی را شروع 
کرده و در شهرهای دیگر آن را گسترش دادم. 

ســلیمانی ادامه داد: از اوایل دهه ۶۰ وارد کار لبنیات شــدم 
و با ۳ لیتر شــیر تولید را شروع کردم. در حال حاضر شرکت 

کاله روزانه حدود ۲۵۰۰ تن شــیر خریداری می کند. روزانه ۲۵۰ 
کامیون ۱۰ تنی شــیر را از ۱۶ استان کشور به ۳ منطقه توزیع شیر 

می رساند.
وی در خصوص مشکلات شــرکت اظهار داشت: متاسفانه فرهنگ مردم به گونه ای است که 
به ســرعت شــایعات را باور می کنند و از خرید منصرف می شوند. حجم تولیدات زیاد است اما 
تقاضا به دلیل عدم توانایی مردم کم شده است و این یکی دیگر از مشکلات صنایع لبنی است.

ســلیمانی تصریح کرد: پس از این ماجراها، ۴۰ فروشگاه کاله به ۱۰ الی ۱۲ فروشگاه کورنری 
کاهــش پیدا کرد و در حال حاضر تبلیغات محصولات کاله در این فروشــگاه های زنجیره ای 
توسط افرادی مجرب و آگاه از خواص آن ها انجام میشود. ۲۰ سال طول کشید تا تولید ۴ کیلو 

پنیر به ۴۰۰ کیلو برسد و این تنوع پنیرها را فقط برای فرهنگ سازی انجام داده ایم. 
وی در خصوص چگونگی بازگشــتن لبنیات به سفره های مردم اظهار داشت: اگر برای کشت 
علوفــه و دامداری ها مالیات گرفته نمی شــود از صنایع تبدیلی هم این مالیات گرفته نشــود. 

همین 9 درصد ارزش افزوده موجب می شــود تــا قیمت ها در بازار 
نیز بالا برود.

سلیمانی درباره مشکلات دامداران با کارخانه ها که اخیرا 
نیز توسط رسانه ها مطرح شده گفت: دامدارها نباید از 
کارخانه ها شاکی باشند چرا که اگر ما طی ۳ ماه پول 
آن هــا را می دهیم دلیل دارد. دلیل آن هم این اســت 
که چرخه رســیدن محصولات ما تا رسیدن به فروشگاه ها 
و دریافت پول از آن ها نیز ۳ ماه طول دارد. قصد داریم تا با 
دامداران ارتبــاط خوبی برقرار کنیم و خودمان با آن ها برای 
تولید همکاری داشته باشیم تا به چرخه تولید کشور کمک شود. 
وی با اشــاره به این موضوع که قیمت هــا آن گونه که عنوان می کنند 
نیســت بیان کرد: شــیر را از دامدار ۱۰۰۰ الی ۱۲۰۰ تومان خریداری می کنیم و با ۲هزار و 
۵۰۰ تومان به دســت مصرف کننده می رسد. قیمت ها کاملا منصفانه و بر اساس پروتئین و 
چربی موجود در شیر قیمت گذاری می شوند.  حتی ضرر و زیانی که به دامداران نیز وارد شد 
نتیجه همین اطلاع رســانی های اشتباه و شایعه پراکنی ها بود. نتیجه کاهش مصرف لبنیات 

هم افزایش بیکاری در صنایع تبدیلی بود.
بنیان گذار شــرکت کاله تصریح کرد: ۲۵ درصد از محصولات کاله به کشــورهای نظیر عراق، 
پاکستان، روسیه، استرالیا، آمریکا و کانادا صادر می شود. با تمام این تلاش ها توقع داریم زمانی 

که مشوق صادراتی نمی دهد حداقل مراجع ذیربط اطلاع رسانی نادرست انجام دهند. 
وی در انتها افزود: دولت باید شرایطی را در اختیار تولید کنندگان قرار دهد که درآمد زایی برای 

کشور از طریق محصولاتی به غیر از نفت نیز صورت گیرد. 
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خودروسازی ایران و بازیگران جهانی
احسان سلطانی

مقدمه
اقدامات و تلاش های مستمر دولت در جهت رفع تحریم ها و توسعه مبادلات و ارتباطات تجاری 
و اقتصادی با جهان، منجر به اقداماتی در زمینه جلب مشارکت بنگاه های خارجی در حوزه هایی 

از قبیل نفت و گاز، معادن، پتروشیمی و خودرو شده است. 
مدیریت توســعه روابط اقتصادی بی تردید نیازمند مدیران نخبه و کارشناســان کارآمدی می باشد 
که بهترین انتخاب های ممکن را اجرایی کنند. در زمینه مشــارکت های خارجی و توســعه صنعت 
خودروســازی ملاحظاتی وجود دارد که اهم آن عبارت اســت از )۱( شناخت و درک ظرفیت ها و 
نیازهای فعلی و آتی بازارهای داخلی و صادراتی، )۲( تببین و تعیین نقشه راه و راهکارهای عملیاتی، 
)3( انتخاب بهترین و قوی ترین شــرکای خارجی با توجــه به موضوعات تکنولوژیکی و روندهای 
تجاری، )۴( بازسازی، توسعه و تکمیل متناسب و متوازن زیرساختارها و بنگاه های تولیدی داخلی و 

)5( رقابتی سازی و جهانی سازی صنعت.  

خودروسازان جهانی
تولیــد جهانی انواع خودرو در ســال ۲۰۱5 میلادی )متناظر با ۱39۴ شمســی( به 9۰ میلیون 
دســتگاه بالغ گردید که 68.5 میلیون دستگاه آن شامل خودروهای سواری می شود. هر چند که 
چین بزرگترین خودروساز جهان با تولید ۲۱ میلیون دستگاه به شمار می رود اما با توجه به تفوق 
برندهای خارجی در بازار داخلی و تراز به شدت منفی تجارت خارجی خودرو، هنوز تا خودروساز 

شدن کم و بیش راه درازی در پیش دارد. 
در بین کشورهای خودروساز )صاحب قدمت، زیرساختارها و فن آوری( ژاپن )با تولید داخلی ۷.8 
میلیون دستگاه در سال(، آلمان )5.۷(، آمریکا )۴.۲( و کره جنوبی )۴.۱( در صدر قرار دارند و سپس 
کشورهای اسپانیا )۲.۲(، انگلســتان )۱.6( و در انتهای جدول فرانسه )۱.5( قرار گرفته است. با 
احتساب کشورهای چین، هند، برزیل و مکزیک، فرانسه یازدهمین تولیدکننده جهانی خودرو با 
سهم ۲.۲ درصد محسوب می گردد. در سال ۲۰۰۱ میلادی )متناظر با ۱38۰ شمسی( فرانسه با 

تولید 3.6 میلیون دستگاه خودرو )6.۴ درصد از کل تولید دنیا( چهارمین رتبه جهانی را دارا بود.
بررسی صنعت خودروسازی کشــورها از نقطه نظر ایجاد ارزش افزوده صنعتی )تولید ناخالص( 
نشان می دهد که در سال ۲۰۱۴ میلادی، کشورهای آلمان، آمریکا و ژاپن به ترتیب با ۱۰۲، 99 
و ۷۲ میلیارد یورو )با نرخ برابری یورو به دلار ۱.39( ارزش افزوده ناخالص، دارای بالاترین میزان 

کسب درآمد صنعتی از صنعت خودروسازی بودند. 
پس از این کشورها، کره جنوبی )با ۲9 میلیارد یورو ارزش افزوده(، مکزیک )۲۲( و انگلستان )۱5( 
قرار دارند. در رده های بعدی کانادا )۱۱(، ایتالیا )۱۰.۲(، فرانسه )9.8(، اسپانیا )8.5( و چک )6.9( 
واقع شده اند. چنان چه ملاحظه می شود از نظر اقتصاد ملی، صنعت خودروسازی فرانسه حتی از 

کشورهایی مانند مکزیک، انگلستان، کانادا و ایتالیا پایین تر است.   
صنعت خودروســازی جهانی تحت کنترل برندهای معروف اســت، به صورتی که ۱۰ برند اول 
جهانی سه-چهارم از بازار را در دست دارند. پنج برند برتر فولکس واگن )با تولید بین المللی 9.8 



نشریه اقتصادی  سال پنجم  دوره جدید  شماره یازدهم  بهمن 95

44

میلیون دستگاه(، تویوتا )8.8(، هیوندایی )۷.6(، جنرال موتورز )6.6( و هوندا )۴.5( بیش از نیمی 
از بازار خودروهای سواری را به خود اختصاص داده اند. 

برندهای »پژو، رنو و ســیتروئن« در رتبه های ۱۰ به پایین قرار گرفته اند. میزان تولید خودروی 
برندهای فولکس  واگن، تویوتا و هیوندایی به ترتیب 99، ۷9 و 55 درصد بیش از مجموع »رنو، 

پژو و سیتروئن« است.
توليد برندهای خودرو جهان )ميليون دستگاه، 2014(

کل صادرات جهانی وسایل نقلیه )اعم از هوایی، ریلی، خودرو، قطعات و اجزاء و ...( بالغ بر ۲۰۰۰ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۱5 میلادی گردید که 6۷۰ میلیارد دلار آن مربوط به خودروهای سواری 
و در حدود 5۰۰ میلیون دلار شامل قطعات و اجزاء آنها می شود. چهار کشور آلمان )با ۱53 میلیارد 
دلار(، ژاپن )86(، آمریکا )55( و کره جنوبی )۴۲( نیمی از صادرات خودروهای ســواری جهان را 
بر عهده دارند. در سال ۲۰۰۱ میلادی، فرانسه پس از آلمان و ژاپن، با صادرات ۲۱ میلیارد دلار 
خودرو سواری سهم 6.8 درصدی از جهان را داشت که در سال ۲۰۰۷ میلادی )۱38۷ شمسی( 
به 3۱ میلیارد دلار بالغ گردید. پس از آن صادرات فرانسه با کاهش تدریجی به ۱8 میلیارد دلار 

و سهم ۲.۷ درصد از جهان با رتبه دهمین کشور در سال ۲۰۱5 میلادی رسید. 
بر اســاس آمار گمرک فرانسه، از ســال ۲۰۰۷ میلادی به بعد این کشور با تراز تجارت خارجی 
منفی به یک کشــور واردکننده مطلق خودرو مبدل شد که میزان آن در سال ۲۰۱5 میلادی به 
منفی ۱۱.6 میلیارد دلار بالغ گردید. در بین ۲۰ کشور اول صادرکننده خودرو در دوره ۲۰۰۱-۱5، 
فقط صادرات خودروی فرانسه به میزان 6 درصد منفی است. واضح است که هر چند فرانسه تا 
یک دهه پیش در زمره سه کشور صاحب فن آوری و بازار در عرصه خودروسازی جهان به شمار 
می رفت، اما در روندی تنزلی، موقعیت خود را از دســت داد و هم اکنون نه تنها آخرین کشــور 

صنعتی خودروساز که واردکننده مطلق خودرو و قطعات آن نیز محسوب می شود.

سهم کشورها از صادرات خودرو سواری جهان )درصد، 2015(

رشد صادرات خودرو سواری کشورها در کل دوره 15-2000 )درصد(

ميزان توليد خودرو سواری فرانسه و سهم آن از جهان )ميليون دستگاه، درصد(

روند تراز تجاری خودرو سواری و قطعات خودرو فرانسه )ميليارد دلار(

مرجع: گمرک فرانسه
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مرجع: گمرک فرانسه

خودروسازی در اقتصاد ایران
مونتــاژ خودرو با قطعات اغلب وارداتی و اســتفاده از آن )حمل ونقل جــاده ای( به ترتیب 6 و 8 
درصد از کل ایجاد تولید ناخالص داخلی )درآمد ملی( در طول دوره 9۰-۱38۰ را شامل می شود. 
در همین حال ســهم بخش های بسیار مهم «ساختمان«، »کشــاورزی«، »برق، آب و گاز« و 
»خدمات عمومی و اجتماعی« به ترتیب 6.6، 3، ۱.6 و ۱.3 درصد بود. بررســی و مقایســه با 
اندازه بخش های اقتصادی از قبیل ســاختمان )با حجم و رشــد بالای تولید مسکن و عملیات 
عمرانی( نشــان می دهد که سهم اعلامی خودروسازی از تولید ناخالص کشور با توجه به سهم 
بالای قطعات و اجزای وارداتی چندان واقعی نیســت، چنان چه در دوره ذکر شده با وجود تولید 
68۰ میلیون متر مربع ساختمان مسکونی )3۰ درصد از کل ساختمان کشور(، ارزش افزوده تولید 
ساختمان مسکونی نزدیک به دو برابر تولید خودرو بود )در حدود ۴۰ مترمربع برابر با یک  خودرو(.  
در این دوره تولید نزدیک به ده میلیون خودرو با فن آوری از رده خارج شده و کیفیت پایین، توام 
با آلودگی هوا، ترافیک، نرخ بالای مصرف ســوخت و تلفات انســانی و مالی بالایی بوده است. 
لــذا در صورتی که ارزش اقتصادی فعالیت این بخش بــا اندازه گیری کلیه ابعاد و جوانب آن و 
زیان های حاصله به درســتی محاسبه شود، قطعاً نتیجه کاملًا متفاوت خواهد بود. در این رابطه 
لازم اســت اشاره شود طبق گزارش بانک جهانی در سال ۲۰۱۱ میلادی، ایران از لحاظ میزان 
سرانه مرگ ومیر ناشی از تصادفات و آلودگی هوای ناشی از خودروهای سواری در زمره پنج کشور 
اول جهان بوده است. در بخش حمل ونقل جاده ای ضمن آن که رانت انرژی )سوخت( منجر به 

افزایش بی کیفیت سهم این بخش از تولید ناخالص داخلی گردید، از سوی دیگر قسمت مهمی 
از این رانت به عنوان ارزش افزوده نظر گرفته شده است. 

بازار داخلی
افزایش تولید خودرو به میزان ۴.5 برابر )از 3۰۰ هزار به ۱.۴ میلیون دستگاه( در طی دوره دوره 
9۰-۱38۰ بیش از هر چیز مدیون 5 عامل ذیل بود. )۱( میزان رشد بهای بسیار پایین تر خودرو )با 
رشد شاخص بهای تولیدکننده وسایل نقلیه ۴۴ درصد( نسبت به کل کالاها و خدمات )با افزایش 
3۲8 درصد(، )۲( رشــد پایین بهای واحد خودرو )افزایش ســهم تولید خودروهای ارزان قیمت و 
بی کیفیت مانند پراید(، )3( افزایش قدرت خرید خودرو به میزان در حدود 3 برابر، )۴( نرخ رشــد 
بهای ســوخت پایین تا قبل از اجرای طرح هدفمنــدی یارانه ها )کاهش هزینه خودرو در محل 

مصرف( و )5( افزایش توان مصرف حقیقی خانوارها به میزان ۷۴ درصد. 
شاخص بهای تولیدکننده پایین خودرو از سهم بالای قطعات و اجزاء خارجی )با توجه به تثبیت 
قیمت بخش ارزی( و کاهش کیفیت تولید خودرو حاصل شــد، هر چند که نابودی بخش قابل 
توجهی از زنجیره قطعه-ســازان داخلی و افزایش وابستگی به قطعات و اجزاء وارداتی را در پی 
داشــت. در رابطه با تاثیر توان مصرف بر روی میزان خرید خودرو، به بحران فروش سال ۱39۴ 
خودروسازان باید اشاره کرد که با تمهیداتی از قبیل یارانه تسهیلات خرید خودرو و پرداخت یارانه 
انرژی تا حدی مرتفع گردید. در این ســال به رغم افزایش تولید خودرو نظر به تعمیق رکود در 
فعالیت های اقتصادی مردم و در نتیجه کاهش تقاضای مصرف، خودروسازان با انباشتگی انبارها 

مواجه شدند.
در دهه هشتاد پدیده مصرف زدگی بی کیفیت ظهور کرد. منظور از پدیده مصرف زدگی بی کیفیت، 
افزایش مصرف کالاهای کم کیفیت و بنجل اســت. ضمن آن که تا قبل از دهه هشتاد مصرف 
مردم متکی به تولیدات داخل بود، واردات عمدتاً متکی به کالاهای با کیفیت بادوام ونیمه بادوام 
بود که از کشورهای توسعه یافته انجام می شد. در دهه هشتاد واردات به سمت کالاهای مصرفی 
بنجل، تقلبی و بی کیفیت از کشورهایی مانند چین گرایش پیدا کرد، چنان چه بازار ایران مملو از 
کالاهای چینی درجه سه و چهار گردید. این موضوع بر روی روند تقاضا و کیفیت تولیدات داخلی 
از قبیل خودرو نیز تاثیر گذاشــت. در این رابطه می توان به کیفیت پیکان نیم قرن پیش و پراید 

فعلی در مقایسه با خودروهای خارجی هم عصر آنها اشاره کرد. 
تولید ســالانه سه میلیون خودرو در دستور کار قرار دارد که مقرر است دو میلیون دستگاه آن به 
بازار داخلی عرضه شــود. اظهارات دســت اندرکاران حاکی از این است که خودروهای جدید )با 
مشــارکت فرانسوی ها( دارای بهای متوسط 5۰۰ میلیون ریال خواهد بود. البته ادعا می شود که 

تولید خودروهای 3۰۰ میلیون ریالی نیز در دستور کار قرار دارد. 
نظر به درآمد کنونی عامه مردم، قدرت خرید این خودروها کمتر از نصف قدرت خرید خودروی 
ســال ۱39۰ می باشد که به مفهوم کشــش تقاضای پایین برای این محدوده قیمت است. در 
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مشــارکت با طرف های خارجی به ظرفیت های اقتصاد و توان مصرف عامه مردم هیچ توجهی 
مبذول نمی شــود و با توجه به کاهش اندازه طبقه متوسط، به سختی بیش از دو دهک درآمدی 
اســتطاعت تهیه خودروهای مونتاژی را خواهند داشــت. بنابراین حجم تقاضای مصرف موثر 
متناســب با اهداف برنامه تولید برای بازار داخلی به میزان بیش از دو میلیون دســتگاه در سال 

نیست.
روند شاخص قدرت خرید و بهای نسبی خودرو

تحلیل و استنتاج: احسان سلطانی بر اساس داده های بانک مرکزی و مرکز آمار ایران

بازارهای صادراتی
با وجود مجموع واردات ۷۲ میلیارد دلاری خودرو ســواری و قطعات کشــور در طی دوره 9۴-

۱38۰، میزان صادرات ســالانه با وجود انواع تمهیدات نتوانســته است حتی از مرز نیم میلیارد 
دلار تجاوز کند. اکنون برنامه تولید ســالانه ســه میلیون دستگاه خودرو در دستور کار است که 
در نظر می باشــد تا 3۰ درصد آن با مشارکت شرکای خارجی )فعلا فرانسوی( صادر گردد. قطعاً 
بازارهای آمریکای شــمالی، اروپا و شرق آسیا در دستور کار نیست. بازارهای آفریقا و آمریکای 
جنوبی هم اشباع از رقابت طیفی وسیعی از خودروهای چینی تا آمریکایی است. آن چه بیشتر مد 
نظر می باشــد، بازارهای منطقه ای با ۷۰۰ میلیون نفر جمعیت است. در سال ۲۰۱5 میلادی ۲۲ 
کشور منطقه در مجموع بیش از 5۰ میلیارد دلار خودرو  وارد کردند که سهم ناچیز خودروهای 
فرانســوی ۰.36 درصد به میزان ۲۰۱ میلیون دلار )۱۱3۰۰ دســتگاه خودرو( می باشد. بنابراین 
امکان صادرات سالانه حتی 5۰ هزار خودرو تولیدی با مشارکت طرف های فرانسوی نیز بعید و 
جای تردید بسیار است، چه برسد به این که به عنوان مثال حتی نیمی از 9۰۰ هزار دستگاه یعنی 

۴5۰ هزار دستگاه با  هدف گذاری صادراتی تولید شود.

واردات خودرو و قطعات ایران
برآوردها و محاســبات حاکی از این می باشد که در مجموع دوره پانزده ساله 9۴-۱38۰، میزان 
واردات خودرو سواری و قطعات و اجزاء وسایل نقلیه کشور به ترتیب ۲5 و ۴۷ میلیارد دلار است. 
این حجم از واردات توام با تخلفات وسیع گمرکی به صورت کم اظهاری یا استفاده از تعرفه های 
پایین اقلام دیگر بوده است. در طی سال های ۱38۰ تا ۱385، نزدیک به 5 میلیون دلار خودرو 
سواری که دو سوم آن فرانسوی بود به کشور وارد شد و در همین حال آمار گمرک ایران حاکی از 
واردات 3۱۰ میلیون دلار می باشد. لازم به ذکر است که بخش قابل توجهی از این واردات تحت 
عنوان قطعات منفصله صورت گرفت. در طی دهه گذشته واردات قطعات و اجزاء خودرو توام با 

اظهار ۴۰ درصد از ارزش واقعی آن جهت پرداخت عوارض گمرکی پایین تر بود. 
در بین خودروهای وارداتی، کمترین میزان کشــش بازار و رضایت مشــتریان متوجه خودروهای 
فرانســوی می باشــد. هر چند پس از بروز تحریم ها خودروهای چینی بازار ایران را تسخیر کردند، 
اما قبل از آن خودروهای ســاخت کره جنوبی از بالاترین اقبال برخوردار بودند. به رغم تعرفه های 
وارداتی بســیار بالا، رشد نمایی واردات خودرو چینی به کشور )توام با واردات قطعات( که در سال 
۱393 دو برابر شد، نشانگر شکست روند خودروسازی )و سیاست گذاری ها و راهبردهای( کشور پس 
از دو دهه حمایت های بی حد و مرز دولت ها اســت. ایران به اولین واردکننده خودروهای شخصی 

از چین در سال ۲۰۱۴ تبدیل شد و در این میان خودروسازان داخلی با مونتاژ قطعات وارداتی چینی 
تلاش کردند تا حوزه نفوذ چین در بازار خودروی کشور را هر چه بیشتر گسترش دهند.

صنایع قطعه سازی، اشتغال و ساخت داخل
واردات ۴۷ میلیارد دلاری قطعات و اجزاء خودرو کشــور به مفهوم در حدود متوسط 3۰۰۰ دلار 
مصرف قطعات و اجزاء وارداتی به ازای تولید هر دســتگاه خودرو در ۱5 ســال گذشته است. در 

سال های گذشته بین واردات قطعات و میزان تولید خودرو رابطه بسیار نزدیکی وجود دارد.
مطالعات و بررسی ها نشان می دهد در بین 5۰ کشور جهان فعال حوزه ساخت خودرو و قطعات 
آن، فقط در حدود ۱۰ کشــور دارای صادرات خودرو بیش از قطعات هستند )شامل آلمان، ژاپن، 
کره جنوبی، کانادا و اســپانیا( . چهل کشور دیگر که شامل خودروسازان بزرگ نیستند )و به ویژه 
کشورهای در حال توسعه( از صادرات قطعات و اجزاء خودرو به مراتب بیشتری نسبت به خودرو 
برخوردار هستند. لذا نظر به نحوه شکل گیری زنجیره ارزش جهانی خودروسازی، نقش و اهمیت 

بخش راهبردی قطعه سازی کاملًا روشن است. 

زنجيره ارزش صنعت خودرو و وضعيت ایران

در جهت توجیه کژکارکردی ها و استمرار عملکرد نامطلوب خودروسازی کشور، همواره در زمینه 
اشــتغال زایی آن اغراق شده اســت. اصولَا صنعت خودرو یک صنعت کاربر محسوب نمی شود. 
کنسرن فولکس واگن با ۱۲ برند مهم خودرو از آئودی تا لامبورگینی و تولید بیش از ۱۰ میلیون 
خودرو در 9۴ کارخانه در ۲۴ کشــور و فــروش بیش از 3۰۰ میلیارد یورو کمتر از 6۰۰ هزار نفر 
شاغل دارد. اشتغال اصلی خودروسازی در صورتی حاصل خواهد شد که متکی به قطعات و اجزاء 
داخلی باشــد و زنجیره های صنعتی پیمانکاری داخلی شکل بگیرند. مرکز آمار ایران کل اشتغال 
کارگاه های با ۱۰ نفر کارکن و بیشتر خودروسازی را ۱۴9 هزار نفر در سال ۱393 گزارش کرده 
اســت که در حدود نیمی از آن مربوط به قطعه ســازان می گردد. لازم به ذکر است با وجود این 
که تراز تجاری قطعات خودرو آمریکا منفی می باشــد، اشتغال واحدهای قطعه سازی این کشور 
۲.۷ برابر خودروســازان است. در مجموع اندازه و ابعاد واحدهای قطعه سازی کشور در مقایسه با 
واحدهای مونتاژ خودرو حاکی از نقش و وزنه ضعیف آنها اســت. همچنین با وجود توسعه کمی 
صنایعی از قبیل فولاد و پتروشــیمی، نظر به تولیدات با فن آوری پایین، صنایع اساســی کشور 

نیازهای خودروسازی مدرن را برآورده نمی سازد.

جمع بندی
بر خلاف اصول اولیه تجارت، رقابت بر سر سه خودروساز از یک کشور شکل گرفته است، آن هم 
تنها کشوری که در بین بیست کشور اول جهان افت صادرات )توام با تولید( خودرو داشته است، 
در پایین ترین رتبه خودروســازان بزرگ جهان قرار دارد، ارزش افزوده اقتصادی تولید خودروی 

قابل توجهی ندارد و واردکننده مطلق خودرو )و همچنین خودرو و قطعات( به شمار می رود. 
هم اکنون با عوض شــدن زمین بازی که مشخص نیست چگونه از داخل کشور زمینه سازی و 
حمایت می شود، به جای این که خودروسازان فرانسوی برای جلب نظر یک طرف ایرانی رقابت 
کنند، دو خودروساز اصلی داخلی و جدیداً هم دولت در شراکت با دو خودروساز فرانسوی رقابت 
شدیدی را شــروع کرده اند. در همین حال روی مسئله پرداخت خسارت بابت ضرر و زیان های 
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وارده از سوی خودروسازهای فرانســوی در سال های اخیر، سرپوش گذاشته می شود. در غیاب 
شفافیت و عدم اعلام جزئیات توافق نامه ها و قراردادها، فضای انحصاری خودروسازان فرانسوی 
به زیان منافع و مصالح ملی تمام خواهد شــد. هر چند که توجیه پنهان کاری جزئیات توافقات، 
خصوصی بودن خودروسازان است، اما این بنگاه های )به ظاهر خصوصی( که در عمل بالاترین 
رانت ها )شــامل رانت بازار انحصاری( را از دولت ها و اقتصاد دریافت کرده و می کنند، در زمان 
جواب دهی به بهانه خصوصی بودن از هر گونه تعهد طفره می روند. این نوع رویه اقتصادی بیش 
از هر کشــوری مختص ایران است که با ایجاد یک نظام اقتصادی دوگانه، بنگاه های اقتصادی 
بزرگ کشور بیشترین سهم را از منابع و رانت های کشور می برند، اما در مقام جوابگویی به مردم 
نظر به )حفــظ ظاهر( بخش خصوصی، هیچگونه الزام و تعهــدی را تقبل نمی کنند. این رویه 
نامتعارف و نامیمون اقتصادی که متاسفانه در واحدهای بزرگ صنعتی از قبیل پتروشیمی، فولاد 
و امثالهم هم به صورت یک عرف درآمده است، بالاترین ضربه ها را به اقتصاد کشور وارد می کند.

در این میان، ضمن تمرکز انحصاری بر بنگاه های فرانسوی به عنوان شریک خودروسازی کشور، 
ســهم قطعات و اجزاء داخلی از کل تولید خودرو به ۲۰ درصد تنزل می یابد که به مفهوم مونتاژ 

قطعات و اجزاء وارداتی و پرس و رنگ بدنه خودرو است.
معضل بزرگی که در آینده عواقب آن گریبان گیر خودروسازی و مصرف کنندگان کشور خواهد شد 
این است که نظر به توافقات و تقسیم بازاری که بین دو خودروساز بزرگ کشور و بخش دولتی 
و فرانسوی ها شکل می گیرد، راه هر گونه فعالیت و رقابت عادلانه برای حضور خودروسازان برتر 
جهانی و همچنین بخش خصوصی واقعی در آینده بسته شود و همچنان تولید و مصرف خودروی 
کشور در چرخه خودروهای درجه دوم و سوم فرانسوی و چینی )به جای درجه اول ژاپنی، آلمانی 

و کره ای( گرفتار باقی بماند. 
اعمال تعرفه ها و عوارض وارداتی بالا تحت عنوان دفاع از تولید داخلی و از سوی دیگر حمایت 
از مونتاژ تولیدات یک کشــور خاص در بازار انحصاری داخلی، مصداق بارز اعطاء رانت )توام با 
فساد( به صنایع یک کشور خاص و ذینفعان داخلی می باشد. این سفره به حدی رنگین است که 
دولت )مشــارکت سازمان گسترش و نوسازی با رنو( را هم مجدداً بر سر آن  نشانده است. بسی 
جای تعجب و شگفتی است که دولت با وجود بیش از 5۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی، 8۰۰ هزار 
میلیارد تومان تعهدات، کسری بودجه یالا و کوتاهی در انجام وظایف حاکمیتی، اقدام به گسترش 

حوزه تصدی گری و بدتر از آن ورود به عرصه کسب و کار می کند.
نکته بسیار مهم دیگر که مغفول مانده است، موضوعیت اقتصاد مقیاس جهت حصول بهره وری 
اقتصادی در تولید خودرو می باشد. با وجود دو خودرو ساز اصلی و حداقل دو خودروساز مهم دیگر، 

ورود سازمان دولتی ایدرو و ورود حداقل دو خودروساز جدید، بازار شکننده کنونی باید بین بیش از 
۷ خودروساز تقسیم شود. با توجه به بحث های قبلی، بی تردید حجم بازارهای داخلی و صادراتی 
خودروی کشــور طی 5 ســال آینده از ۱.5 میلیون  خودرو فراتر نخواهد رفت. بنابراین نه تنها 
هیچ گونه اهداف راهبردی قابل تحقق نیســت  که کماکان خودروسازی کشور در حد واحدهای 
مونتاژکننــده )با اخذ رانت های کلان از اقتصاد( باقــی خواهد ماند و به جز تحمیل خودروهای 

مونتاژی درجه دو و سه  به مردم، هیچ چیز عاید کشور نخواهد شد.
در مجموع ملاحظه می شود که محورهای اصلی و کلیدی ذیل مغفول واقع شده اند،

)۱( نبود یک برنامه راهبردی جامع، قابل اجرا و واقع بینانه بر پایه منافع و مصالح ملی، ظرفیت ها  
و توانایی های داخلی، توسعه صنعتی و بازارهای مصرف

)۲( تکیه افراطی به شرکای خارجی )آن هم از یک کشور( با موقعیت ضعیف در بین کشورها و 
خودروسازان صاحب فن آوری و بازار 

)3( توســعه مونتاژ خودرو با توجه به برنامه های در دســت اجرا و نقش و سهم پایین واحدهای 
تامین کننده قطعات و اجزا داخلی

)۴( عدم توجه به قدرت خرید مصرف کنندگان با توجه به کوچک شــدن اندازه طبقه متوسط و 
وضعیت اقتصادی کنونی و آتی عامه مردم

)5( تاکید بر صادرات، بدون وجود ظرفیت ها و بازارهای صادراتی
)6( عدم تحقق اقتصاد مقیاس نظر به تولید نسبتاً پایین هر یک از بنگاه های خودروساز )با توجه 

به تعدد آنها و حجم بازار( 
در غیاب عوامل فوق الذکر، ذیربطان و ذینفعان با برنامه های تبلیغاتی گســترده سعی در جهت 
اقناع افکار عمومی و جلب پشتیبانی هر چه بیشتر سیاست گذاران، در جهت پیشبرد برنامه های 
نامتناســب با اهداف اعلامی دارند. برنامه ها و اقداماتی که با واقعیت ها تناسب و توازن چندانی 
ندارد، در اصل جهت توجیه تداوم روند فزاینده تزریق رانت و کسب منافع گروه های خاص ارائه 
می گردند. مجموع قرائن و شــواهد حاکی از آن است که روند فعلی خودروسازی بیش از آن که 
بر رشــد و توسعه بنیادی و نیروهای داخلی اتکا داشته باشد، به مراتب بر روی مونتاژ  قطعات و 
اجزاء وارداتی و پرس و رنگ بدنه تکیه دارد. در مرحله اول اگر مونتاژ بهترین و آخرین مدل های 
خودروهای خارجی مد نظر نباشــد، هدف خالی شــدن انبارهای طرف های خارجی خواهد بود، 
ضمن آن که در روندی مشــابه با نیمه اول دهه هشــتاد، این امکان وجود دارد که تحت عنوان 
قراردادهــای انتقال فن آوری و واردات قطعات و اجزاء اقدام به واردات خودرو آماده تحت عنوان 

قطعات منفصله شود.
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